



Comune di Coriano
Provincia di Rimini

AREA SERVIZI FINANZIARI
Servizio Ragioneria

Piazza Mazzini, 15 – 47853 CORIANO (RIMINI)
<http://www.comune.coriano.rn.it>
Tel. 0541/659811 (centralino)
Tel. 0541/659846-847-849
Tel. 0541/659868 (Responsabile di Area)
e-mail: ragioneria@comune.coriano.rn.it
PEC: comune.coriano@legalmail.it

Relazione sulla gestione

Rendiconto 2019

(art. 151, comma 6 e art. 231 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 - Art. 11, comma 6, d.Lgs. n. 118/2011)

SOMMARIO

1) PREMESSA	3
2) LA GESTIONE FINANZIARIA	6
3) LA GESTIONE DI COMPETENZA	14
4) LE ENTRATE	21
5) LA GESTIONE DI CASSA	28
6) LE SPESE.....	29
7) SERVIZI PUBBLICI.....	41
8) LA GESTIONE DEI RESIDUI.....	60
9) IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO.....	66
10) LA GESTIONE ECONOMICO-PATRIMONIALE	72
11) I PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE	82
12) ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI E SOCIETA' PARTECIPATE	83
13) DEBITI FUORI BILANCIO	86
14) ONERI E IMPEGNI SOSTENUTI, DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI.....	86
15) ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI	87
16) Allegati	87

1) PREMESSA

1.1) La riforma dell'ordinamento contabile: l'entrata in vigore dell'armonizzazione

La legge n. 42 del 5 maggio 2009, di attuazione del federalismo fiscale, ha delegato il Governo ad emanare, in attuazione dell'art. 119 della Costituzione, decreti legislativi in materia di armonizzazione dei principi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali. La delega è stata attuata dal decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante *"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"*.

Il nuovo ordinamento contabile e i nuovi schemi di bilancio sono entrati in vigore il 1° gennaio 2015, dopo la proroga di un anno disposta dall'art. 9 del D.L. 31 agosto 2013, n. 2 conv. in Legge n. 124/2013 previa valutazione della sperimentazione di tre anni (dal 2012 al 2014) per un numero limitato di enti. L'entrata in vigore della riforma è diluita lungo un arco temporale triennale, al fine di attenuare l'impatto delle rilevanti novità sulla gestione contabile, date le evidenti ripercussioni sotto il profilo sia organizzativo che procedurale.

	NORMA*	COSA PREVEDE
2015	Art. 3, co. 1	Applicazione dei principi: - della programmazione**; - della contabilità finanziaria; - della contabilità economico-patrimoniale (salvo rinvio al 2016/2017); - del bilancio consolidato (salvo rinvio al 2016/2017).
	Art. 3, co. 5	Gestione del fondo pluriennale vincolato
	Art. 3, co. 7	Riaccertamento straordinario dei residui al 1° gennaio 2015***
	Art. 3, co. 7	Istituzione del fondo crediti di dubbia esigibilità
	Art. 3, co. 11	Applicazione dal 2015 del principio della competenza potenziata
	Art. 11, co. 12	Funzione autorizzatoria bilanci-rendiconto ex D.P.R. n. 194/1996*** Funzione conoscitiva bilancio-rendiconto ex D.Lgs. n. 118/2011***

	NORMA*	COSA PREVEDE
2016	Art. 3, co. 12	Possibilità di rinviare al 2016 la tenuta della contabilità economico-patrimoniale e l'applicazione del relativo principio contabile applicato*** Possibilità di rinvio al 2016 del piano dei conti integrato***
	Art. 11, co. 14	Funzione autorizzatoria bilancio-rendiconto ex D.Lgs. n. 118/2011 Funzione conoscitiva bilanci-rendiconto ex DPR n. 194/1996
	Art. 11, co. 16	Applicazione della disciplina esercizio/gestione provvisoria prevista dal principio contabile **
	Art. 11-bis, co. 4	Possibilità di rinviare al 2016 l'adozione del bilancio consolidato***
	Art. 170, co. 1, TUEL	Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2018***
	Art. 175, c. 9-ter, TUEL	Disciplina delle variazioni di bilancio***

	NORMA*	COSA PREVEDE
2017	Art. 8	Superamento del SIOPE
	Art. 232, c. 2, TUEL	Possibilità di rinviare al 2017 la tenuta della contabilità economico-patrimoniale e l'applicazione del relativo principio contabile applicato per i comuni fino a 5.000 abitanti
	Art. 233-bis, c. 3, TUEL	Possibilità di rinviare al 2017 l'adozione del bilancio consolidato per i comuni fino a 5.000 abitanti

* Ove non specificato, si riferisce al D.Lgs. n. 118/2011

** Escluso il DUP

*** Non si applica agli enti in sperimentazione nel 2014

Questo ente ha partecipato alla sperimentazione e pertanto dall'esercizio 2014 applica integralmente le disposizioni del d.Lgs. n. 118/2011.

Ai fini di una migliore comprensione delle informazioni riportate nelle sezioni seguenti, con particolare riferimento alle serie storiche dei dati, vengono di seguito richiamate le principali novità introdotte dalla riforma, che trovano diretta ripercussione sui documenti contabili di bilancio dell'ente:

- l'adozione di un **unico schema di bilancio di durata triennale** (in sostituzione del bilancio annuale e

pluriennale) articolato in **missioni** (funzioni principali ed obiettivi strategici dell'amministrazione) e **programmi** (aggregati omogenei di attività volte a perseguire gli obiettivi strategici) coerenti con la classificazione economica e funzionale individuata dagli appositi regolamenti comunitari in materia di contabilità nazionale (classificazione COFOG europea). Per l'anno 2015 il nuovo bilancio predisposto secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011 ed il relativo rendiconto hanno funzione conoscitiva, conservando carattere autorizzatorio i documenti contabili "tradizionali". La nuova classificazione evidenzia la finalità della spesa e consente di assicurare maggiore trasparenza delle informazioni riguardanti il processo di allocazione delle risorse pubbliche e la loro destinazione alle politiche pubbliche settoriali, al fine di consentire la confrontabilità dei dati di bilancio. Le Spese sono ulteriormente classificate in macroaggregati, che costituiscono un'articolazione dei programmi, secondo la natura economica della spesa e sostituiscono la precedente classificazione per Interventi. Sul lato entrate la nuova classificazione prevede la suddivisione in Titoli (secondo la fonte di provenienza), Tipologie (secondo la loro natura), Categorie (in base all'oggetto). **Unità di voto** ai fini dell'approvazione del Bilancio di esercizio sono: i programmi per le spese e le tipologie per le entrate;

- il **Documento unico di programmazione** quale atto fondamentale in cui vengono formalizzate le scelte strategiche ed operative dell'ente;

- l'evidenziazione delle **previsioni di cassa** in aggiunta a quelle consuete di competenza, nel primo anno di riferimento del bilancio.

- l'applicazione del **nuovo principio di competenza finanziaria potenziata**, secondo il quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza, ferma restando, nel caso di attività di investimento che comporta impegni di spesa che vengano a scadenza in più esercizi finanziari, la necessità di predisporre, sin dal primo anno, la copertura finanziaria per l'effettuazione della complessiva spesa dell'investimento. Tale principio comporta dal punto di vista contabile notevoli cambiamenti soprattutto con riferimento alle spese di investimento, che devono essere impegnate con imputazione agli esercizi in cui scadono le obbligazioni passive derivanti dal contratto: la copertura finanziaria delle quote già impegnate ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata è assicurata dal "fondo pluriennale vincolato". Il fondo pluriennale vincolato è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate ma esigibili in esercizi successivi, previsto allo scopo di rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse;

- le previsioni dell'articolo 3, comma 7, del d.Lgs. n. 118/2011, che prevedono che, alla data di avvio dell'armonizzazione, gli enti provvedono al **riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi** al fine di eliminare quelli cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate e scadute alla data del 31 dicembre e ad indicare, per ciascun residuo eliminato in quanto non scaduto, gli esercizi nei quali l'obbligazione diviene esigibile secondo i criteri individuati nel principio applicato della contabilità finanziaria: per tali residui si provvede alla determinazione del fondo per la copertura degli impegni pluriennali derivanti da obbligazioni sorte negli esercizi precedenti (cd. fondo pluriennale vincolato) di importo pari alla differenza tra i residui passivi ed i residui attivi eliminati; il fondo costituisce copertura alle spese re-impegnate con imputazione agli esercizi successivi;

- in tema di accertamento delle entrate, la previsione di cui al punto 3.3 del principio contabile applicato, secondo il quale sono accertate per l'intero importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile esazione, per le quali deve essere stanziata in uscita un'apposita voce contabile ("**Fondo crediti di dubbia esigibilità**") che confluisce a fine anno nell'avanzo di amministrazione come quota accantonata.

1.2) Il rendiconto nel processo di programmazione e controllo

Il rendiconto della gestione costituisce il momento conclusivo di un processo di programmazione e controllo che trova la sintesi finale proprio in questo documento contabile.

Se, infatti, il Documento unico di programmazione ed il bilancio di previsione rappresentano la fase iniziale della programmazione, nella quale l'amministrazione individua le linee strategiche e tattiche della propria azione di governo, il rendiconto della gestione costituisce la successiva fase di verifica dei risultati conseguiti, necessaria al fine di esprimere una valutazione di efficacia dell'azione condotta. Nello stesso tempo il confronto tra il dato preventivo e quello consuntivo riveste un'importanza fondamentale nello sviluppo della programmazione, costituendo un momento virtuoso per l'affinamento di tecniche e scelte da effettuare. E' facile intuire, dunque, che i documenti che sintetizzano tali dati devono essere attentamente analizzati per evidenziare gli scostamenti riscontrati e comprenderne le cause, cercando di migliorare le performance dell'anno successivo.

Le considerazioni sopra esposte trovano un riscontro legislativo nelle varie norme dell'ordinamento contabile, norme che pongono in primo piano la necessità di un'attenta attività di programmazione e di un successivo lavoro di controllo, volto a rilevare i risultati ottenuti in relazione all'efficacia dell'azione amministrativa, all'economicità della gestione e all'adeguatezza delle risorse impiegate. In particolare:

- l'art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che al rendiconto venga allegata una relazione sulla gestione, nella quale vengano espresse "le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti. Ancora l'art. 231 del D.Lgs. n. 267/00 precisa che *"La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili"*.
- l'art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011 prevede che al rendiconto sia allegata una relazione sulla gestione.

La relazione sulla gestione qui presentata costituisce il documento di sintesi delle due disposizioni di legge sopra menzionate, con cui si propone di valutare l'attività svolta nel corso dell'anno cercando di dare una adeguata spiegazione ai risultati ottenuti, mettendo in evidenza le variazioni intervenute rispetto ai dati di previsione e fornendo una possibile spiegazione agli eventi considerati.

2) LA GESTIONE FINANZIARIA

2.1) Il bilancio di previsione

Il bilancio di previsione è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 15/02/2019. Successivamente sono state apportate variazioni al bilancio di previsione attraverso i seguenti atti:

- Delibera di G.C. n. 42 del 26/03/2019 ad oggetto: "Approvazione del riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2018 ex art. 3, comma 4 d.lgs. n. 118/2011";
- Delibera di C.C. n. 27 del 15/04/2019 ad oggetto: "Variazione al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000).";
- Delibera di G.C. n. 58 del 19/04/2019 ad oggetto: "Prelevamento dal fondo spese potenziali per il pagamento dell'indennità di vacanza contrattuale e conseguente variazione di cassa al bilancio di previsione 2019-2021, annualità 2019 (artt. 175, comma 5-bis, lett. d) e 176, comma 1, d.lgs. 267/2000).";
- Delibera di C.C. n. 40 del 30/04/2019 ad oggetto: "Applicazione avanzo di amministrazione 2018 e variazione al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000);
- Delibera di G.C. n. 89 del 29/05/2019 ad oggetto: "Adeguamento degli stanziamenti dei residui, delle previsioni di cassa e del Fondo pluriennale vincolato inserite nel Bilancio di Previsione 2019/2021 alle risultanze del rendiconto 2018. (Art. 227, comma 6-quater, D.Lgs. n. 267/2000).";
- Delibera di G.C. n. 95 del 07/06/2019 ad oggetto: "Prelevamento dal fondo di riserva di €. 21.000,00 (art. 166, comma 2 e art. 176 del d.lgs. n. 267/2000).";
- Delibera di C.C. n. 47 del 18/06/2019 ad oggetto: "Applicazione avanzo di amministrazione 2018 e variazione al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000);
- Delibera di G.C. n. 106 del 03/07/2019 ad oggetto "Prelevamento dal fondo di riserva (art. 166, comma 2 e art. 176 del d.lgs. n. 267/2000).";
- Delibera di C.C. n. 58 del 31/07/2019 ad oggetto: "Salvaguardia degli equilibri e assestamento generale di bilancio per l'esercizio 2019 (artt. 175, comma 8 e 193 del d.lgs. n. 267/2000);
- Delibera di C.C. n. 72 del 30/09/2019 ad oggetto: "Variazione al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000).";
- Delibera di G.C. n. 149 del 11/10/2019 ad oggetto: "Bilancio di previsione finanziario 2019/2021. Variazione di cassa (art. 175, comma 5-bis, lett. d), d.lgs. n. 267/2000).";
- Delibera di G.C. n. 171 del 12/11/2019 ad oggetto: "Bilancio di previsione finanziario 2019/2021. Variazione di cassa (art. 175, comma 5-bis, lett. d), d.lgs. n. 267/2000) e variazione al piano esecutivo di gestione anno 2019 (art. 175, comma 5-bis, del d.lgs. n. 267/2000).";
- Delibera di C.C. n. 80 del 28/11/2019 ad oggetto: "Variazione al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (Art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000).";
- Delibera di G.C. n. 201 del 17/12/2019 ad oggetto: "Prelevamento dal fondo di riserva (art. 166, comma 2 e art. 176 del d.lgs. n. 267/2000).";

La Giunta Comunale ha inoltre approvato l'assegnazione delle risorse finanziarie con delibera n. 36 in data 12/03/2019.

Per l'esercizio di riferimento sono stati adottati/confermati i seguenti provvedimenti in materia di tariffe e aliquote d'imposta nonché in materia di tariffe dei servizi pubblici:

Oggetto	Provvedimento			Note
	Organo	Numero	Data	
Aliquote IMU	Consiglio Comunale	25	30/04/2016	Valida anche per il 2019
Aliquote TASI	Consiglio Comunale	8	16/01/2017	Disapplicata per anno 2019
Tariffe Imposta Pubblicità/Diritti affissioni	Giunta Comunale	21	29/01/2019	
Tariffe TOSAP	Decreto Commissario straordinario nei poteri della Giunta Comunale	12	16/01/2012	Valide anche per il 2019
Tariffa corrispettiva puntuale	Consiglio Comunale	21	01/04/2019	Gestita direttamente da Hera

(TCP)				spa
Addizionale IRPEF	Consiglio Comunale	17	15/02/2019	
Servizi a domanda individuale	Giunta Comunale	18	29/01/2019	

2.2) Il risultato di amministrazione

L'esercizio 2019 si chiude con un risultato di amministrazione di €. **12.483.987,55** così determinato:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				5.441.442,44
RISCOSSIONI	(+)	1.239.169,73	9.953.640,68	11.192.810,41
PAGAMENTI	(-)	1.429.329,57	9.155.506,46	10.584.836,03
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			6.049.416,82
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			6.049.416,82
RESIDUI ATTIVI	(+)	5.461.163,88	2.782.875,84	8.244.039,72
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>		0,00	0,00	0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	258.788,26	987.875,96	1.246.664,22
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			66.840,76
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			465.964,01
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A)	(=)			12.483.987,55

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019:		
Parte accantonata		
Fondo crediti di dubbia esigibilità		7.429.410,47
Fondo anticipazioni liquidità DL 35/2013 e ss.mm.		0,00
Fondo perdite società partecipate		0,00
Fondo contenzioso		400.000,00
Altri accantonamenti		374.621,47
Totale parte accantonata (B)		8.204.031,94
Parte vincolata		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		918.273,18
Vincoli derivanti da trasferimenti		42.483,29
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		342.286,64
Altri vincoli		0,00
Totale parte vincolata (C)		1.303.043,11
Parte destinata agli investimenti		
Totale parte destinata agli investimenti (D)		363.330,65
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)		2.613.581,85

2.3) Risultato di competenza e risultato gestione residui

Il risultato rappresenta la combinazione di due distinti risultati: uno riferito alla gestione di competenza ed uno riferito alla gestione dei residui:

Gestione di competenza		
Fondo pluriennale vincolato di entrata	+	1.115.832,21
Totale accertamenti di competenza	+	12.736.516,52
Totale impegni di competenza	-	10.143.382,42
Fondo pluriennale vincolato di spesa	-	562.804,77
SALDO GESTIONE COMPETENZA	=	3.146.161,54

Gestione dei residui		
Maggiori residui attivi riaccertati	+	28.111,26
Minori residui attivi riaccertati	-	1.399.339,27
Minori residui passivi riaccertati	+	29.505,22
Impegni confluiti nel FPV	-	=====
SALDO GESTIONE RESIDUI	=	-1.341.722,79

Riepilogo		
SALDO GESTIONE COMPETENZA	+	3.146.161,54
SALDO GESTIONE RESIDUI	+	-1.341.722,79
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	+	910.727,63
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	+	9.768.821,17
AVANZO (DISAVANZO) D'AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2019	=	12.483.987,55

L'andamento storico dei risultati di amministrazione conseguiti negli ultimi cinque anni:

Descrizione	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019
Risultato di amministrazione	€. 4.751.448,99	€. 6.926.775,16	€. 8.726.584,99	10.679.548,80	12.483.987,55
Gestione di competenza	€. 1.532.901,64	€. 2.834.286,52	€. 1.746.914,75	2.199.653,05	3.146.161,54
Gestione dei residui	€. 113.371,38	€. -658.960,35	€. 52.895,08	-246.689,24	-1.341.722,79
(Dis)Avanzo anni precedenti	€. 3.105.175,97	€. 4.751.448,99	€. 6.926.775,16	8.726.584,99	10.679.548,80

2.4) Analisi della composizione del risultato di amministrazione

2.4.1) Quote accantonate

Nel bilancio di previsione dell'esercizio 2019, alla missione 20, sono stati effettuati i seguenti accantonamenti:

Miss./ Progr.	Tit.	Art.	Descrizione	Previsioni iniziali	Var +/-	Previsioni definitive
20.01	I	2020	FONDO DI RISERVA - Fondo di riserva	42.392,61	-33.400,98	8.991,63
20.02	I	2020	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI - Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente	827.000,00	-146.040,00	680.960,00
20.03	I	2030	ALTRI FONDI E ACCANTONAMENTI - Fondo rinnovi contrattuali	20.715,00	-7.221,71	13.493,29
20.03	I	2040	ALTRI FONDI E ACCANTONAMENTI - Fondo per sinistri e indennizzi	5.000,00		5.000,00
20.03	I	2041	ALTRI FONDI E ACCANTONAMENTI - Fondo rischi contenzioso	10.000,00		10.000,00
20.03	I	2043	ALTRI FONDI E ACCANTONAMENTI - Fondo passività potenziali	10.000,00		10.000,00
20.03	I	2044	ALTRI FONDI E ACCANTONAMENTI - Accantonamento 50% proventi codice della strada	353.170,00	-109.230,00	243.940,00
20.03	I	2045	ALTRI FONDI E ACCANTONAMENTI - Fondo di accantonamento TFM sindaco	2.730,00		2.730,00
20.03	I	2047	ALTRI FONDI E ACCANTONAMENTI - Fondo perdite società partecipate	97,22		97,22
20.03	I	2048	ALTRI FONDI E ACCANTONAMENTI - Fondo per l'innovazione	3.000,00		3.000,00
20.03	II	3247	ALTRI ACCANTONAMENTI IN C/CA PITALE - Accantonamento per estinzione anticipata mutui	17.000,00		17.000,00
20.03	II	3248	ALTRI ACCANTONAMENTI IN C/CA PITALE - Fondo per l'innovazione	5.000,00		5.000,00

Al termine dell'esercizio le quote effettivamente accantonate nel risultato di amministrazione ammontano complessivamente a **€ 8.204.031,94**. Il dettaglio delle quote accantonate è riportato nell'allegato A/1 "Risultato di amministrazione – quote accantonate".

Di seguito si analizzano le modalità di quantificazione delle quote accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2019.

A) Fondo crediti di dubbia esigibilità

In sede di rendiconto è necessario accantonare nel risultato di amministrazione un ammontare di fondo crediti di dubbia esigibilità calcolato in relazione all'ammontare dei residui attivi conservati, secondo la % media delle riscossioni in conto residui intervenute nel quinquennio precedente. La disciplina è contenuta nel principio contabile applicato della contabilità finanziaria in vigore dall'esercizio 2016, ed in particolare nell'esempio n. 5. La quantificazione del fondo è disposta previa:

- a) individuazione dei residui attivi che presentano un grado di rischio nella riscossione, tale da rendere necessario l'accantonamento al fondo;
- b) individuazione del grado di analisi;
- c) scelta del metodo di calcolo tra i quattro previsti:
 - media semplice fra totale incassato e il totale accertato;
 - media semplice dei rapporti annui;
 - rapporto tra la sommatoria degli incassi in c/residui di ciascun anno ponderati con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente e il 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio - rispetto alla sommatoria degli residui attivi al 1° gennaio di ciascuna anno ponderati con i medesimi pesi indicati per gli incassi;
 - media ponderata del rapporto tra incassi in c/residui e i residui attivi all'inizio ciascun anno del quinquennio con i seguenti pesi: 0,35 in ciascuno degli anni nel biennio precedente e lo 0,10 in ciascuno degli anni del primo triennio;
- d) calcolo del FCDE, assumendo i dati dei residui attivi al 1° gennaio dei cinque esercizi precedenti e delle riscossioni in conto residui intervenute nei medesimi esercizi.

L'ente NON si è avvalso della facoltà prevista dal principio contabile all. 4/2 di abbattere la % di accantonamento al FCDE nel bilancio di previsione dell'esercizio 2018 al 75%.

Oltre al metodo ordinario di determinazione del FCDE, lo stesso principio prevede *"in considerazione delle difficoltà di applicazione dei nuovi principi riguardanti la gestione dei residui attivi e del fondo crediti di dubbia esigibilità che hanno determinato l'esigenza di rendere graduale l'accantonamento nel bilancio di previsione, in sede di rendiconto relativo all'esercizio 2015 e agli esercizi successivi, fino al 2018, [che] la quota accantonata nel risultato di amministrazione per il fondo crediti di dubbia esigibilità può essere determinata per un importo non inferiore al seguente:*

- + Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce*
- gli utilizzi del fondo crediti di dubbia esigibilità effettuati per la cancellazione o lo stralcio dei crediti*
- + l'importo definitivamente accantonato nel bilancio di previsione per il Fondo crediti di dubbia esigibilità, nell'esercizio cui il rendiconto si riferisce*

Il calcolo del FCDE è stato effettuato secondo il **metodo ordinario** assumendo, per tutti i capitoli/tipologie, il criterio di calcolo A o B in base a quello più rispondente all'effettivo andamento delle riscossioni.

Nei prospetti allegati sono illustrate le modalità di calcolo della % di accantonamento al FCDE .

Alla luce di quanto sopra, l'accantonamento a FCDE disposto nel risultato di amministrazione ammonta a €. **7.429.410,47** così determinato:

RENDICONTO 2019 - RIEPILOGO ACCANTONAMENTO A FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' - metodo analitico

Descrizione entrata	Rif. al bilancio	Importo residui al 31 dicembre dell'esercizio	Metodo scelto	% minima di acca.to a FCDE	Importo minimo di accantonamento a FCDE	Importo effettivo accantonato a FCDE	% di accantonamento	Natura entrata (Co/Ca)
IMU RECUPERO EVASIONE	Art. 60	€ 1.346.238,09	0	91,86%	€ 1.236.634,77	€ 1.236.634,77	91,86%	CO
IMU RECUPERO EVASIONE FALLIMENTI	Art. 61	€ 708.545,39	0	100,00%	€ 708.545,39	€ 708.545,39	100,00%	CO
IMU RECUPERO EVASIONE INCENERITORE	Art. 62	€ 293.191,00	0	100,00%	€ 293.191,00	€ 293.191,00	100,00%	CO
ICI RECUPERO EVASIONE	Art. 70	€ 1.163,85	0	88,17%	€ 1.026,13	€ 1.163,85	100,00%	CO
TOSAP PERMANENTE RECUPERO EVASIONE	Art. 101	€ 193.022,00	0	100,00%	€ 193.022,00	€ 193.022,00	100,00%	CO
TARSU RECUPERO EVASIONE	Art. 95	€ 8.405,63	0	88,30%	€ 7.422,55	€ 8.405,63	100,00%	CO
ICP RECUPERO EVASIONE	Art. 111	€ 114.078,63	0	90,11%	€ 102.792,35	€ 114.078,63	100,00%	CO
TARES RECUPERO EVASIONE	Art. 126-127	€ 12.549,83	0	90,36%	€ 11.340,17	€ 12.549,83	100,00%	CO
TARI RECUPERO EVASIONE	Art. 88-89	€ 212.938,67	0	77,10%	€ 164.173,35	€ 212.938,67	100,00%	CO
TARES/TARI	Art. 85-125	€ 984.230,18	0	85,03%	€ 836.870,52	€ 984.230,18	100,00%	CO
VENDITA DI BENI E SERVIZI	Tip. 30.100	€ 192.998,60	0	51,54%	€ 99.463,77	€ 99.463,77	51,54%	CO
PROVENTI ATTIVITA' CONTROLLO E REPRESSIONE	Tip. 30.200	€ 3.662.683,48	0	90,90%	€ 3.329.472,71	€ 3.550.000,00	96,92%	CO
INTERESSI ATTIVI	Tip. 30.300	€ 248,35	0	63,28%	€ 157,14	€ 157,14	63,28%	CO
RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI	Tip. 30.500	€ 21.509,86	0	51,88%	€ 11.160,09	€ 11.160,09	51,88%	CO
PERMESSI DI COSTRUIRE	Cat. 40.501	€ 9.777,80	0	39,57%	€ 3.869,52	€ 3.869,52	39,57%	CA

IMPORTO FCDE da accantonare nel risultato di amministrazione con il metodo analitico

€ 7.429.410,47

IMPORTO FCDE disponibile secondo il metodo sintetico

IMPORTO MAX DISAVANZO RIPIANABILE IN 15 ANNI (art. 39-quater, d.l. 162/2019)

METODO SINTETICO

IMPORTO FCDE accantonato nel risultato di amministrazione dell'esercizio 2018 (+) € 7.081.872,30

Utilizzi del FCDE per cancellazione o stralcio dei crediti- inserire con il segno (-) € -

Importo FCDE definitivamente accantonato nel bilancio 2019 (+) € -

IMPORTO FCDE calcolato secondo il metodo sintetico € 7.081.872,30

B) Fondo rischi contenzioso e fondo rischi diversi

Il principio contabile applicato della contabilità finanziaria prevede che annualmente gli enti accantonino in bilancio un fondo rischi contenzioso sulla base del contenzioso sorto nell'esercizio precedente. In occasione della prima applicazione dei principi contabili è inoltre necessario stanziare il fondo per tutto il contenzioso in essere, il cui importo, se di ammontare elevato, può essere spalmato sul bilancio dei tre esercizi. Il contenzioso per il quale sussiste l'obbligo di accantonamento è quello per il quale vi è una "significativa probabilità di soccombenza".

Il Responsabile dell'area servizi generali con nota prot. n. 9965 del 18/05/2020 ha quantificato in €. 670.000,00 le spese di lite e di sorte relative a n. 38 posizioni pendenti per le quali richiede un accantonamento al fondo rischi contenzioso di € 400.000,00 come segue:

Valore della causa	Importi	% di accantonamento	Importo accantonato	Note
Spese di lite	151.000,00	59,70%	90.152,00	
Sorte	519.000,00	59,70%	309.848,00	
Totale fondo rischi contenzioso			400.000,00	

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2019 il fondo rischi contenzioso risulta così quantificato:

ND	Descrizione	+/-	Totale	Quota corrente	Quota capitale
1	Quota accantonata a Fondo rischi contenzioso nel risultato di amministrazione al 1° gennaio 2019	+	€ 198.652,66	€ 198.652,66	€ 0,00
2	Quota stanziata nel bilancio di previsione 2019	+	€ 10.000,00	€ 10.000,00	====
3	Utilizzi	-	€ 6.000,00	€ 6.000,00	====
4	Altre variazioni: aumento in base a nuova valutazione dei rischi	+	€ 197.347,34	€ 197.347,34	====
5	Fondo rischi contenzioso al 31/12/2019	-	€ 400.000,00	€ 400.000,00	€ 0,00

Nel risultato di amministrazione è stato altresì accantonato un fondo rischi diversi connesso alle franchigie assicurative per sinistri di €. 59.281,00 determinato in base alle informazioni fornite dal broker assicurativo e trasmesse dal servizio legale

ND	Descrizione	+/-	Totale
1	Quota accantonata a Fondo indennizzi franchigie sinistri nel risultato di amministrazione al 1° gennaio 2019	+	€ 9.728,00
2	Quota stanziata nel bilancio di previsione 2019	+	€ 5.000,00
3	Utilizzi	-	€ 0,00
4	Altre variazioni: riduzione in base a nuova valutazione dei rischi	+	€ 44.553,00
5	Fondo rischi diversi al 31/12/2019	=	€ 59.281,00

C) Altri accantonamenti

Nel risultato di amministrazione al 31/12/2019 gli altri accantonamenti risultano così quantificati:

Capitolo di spesa	descrizione	Risorse accantonate al 1/1/2019	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2019 (con segno -)	Risorse accantonate stanziare nella spesa del bilancio dell'esercizio 2019	Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (con segno +/-)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2019
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)+(b)+(c)+(d)
200201040/2045	Fondo accantonamento TFM sindaco	4.525,00 €		2.730,00 €		7.255,00 €
	Quota tributo prov.le su accertamenti TARSU Car-Tech	5.565,81 €			1.000,00 €	6.565,81 €
	Fondo per passività: gestione sanzioni CDS	68,00 €	68,00 €		3.193,00 €	3.193,00 €
	Trasferimento istituti religiosi quota proventi oneri concessori	2.445,00 €	2.445,00 €		3.000,00 €	3.000,00 €
	Acc.to per contributo costruzione impianti – AMIR	48.265,50 €	48.265,50 €		48.265,50 €	48.265,50 €
	Accantonamento per incentivi funzioni tecniche a personale dipendente	2.119,13 €			2.119,13 €	- €
	Fondo oneri per aggi riscossioni tributi	14.236,15 €				14.236,15 €
	Fondo per obbligazioni contrattuali condizionate	6.689,90 €	461,80 €		1.586,00 €	7.814,10 €
	Quote inesigibili concessionario	25.000,00 €			25.000,00 €	50.000,00 €
200201040/2043	Fondo per passività potenziali diverse di parte corrente	21.792,85 €	8.804,17 €	10.000,00 €	122.139,07 €	145.127,75 €
	Fondo per passività potenziali diverse di parte capitale				1.522,56 €	1.522,56 €
	Incentivi ICI - art. 59 D.Lgs. n. 446/1997 su quote pregresse	2.000,00 €				2.000,00 €
	Dritti di rogito segretari	4.661,07 €			2.909,47 €	7.570,54 €
200201030/2030	Fondo rinnovi contrattuali (art. 2030)	1.736,95 €		13.493,29 €	3.000,00 €	18.230,24 €
200201040/2048	Fondo per l'innovazione da parte corrente			3.000,00 €	2.440,18 €	559,82 €
200201040/2044	Fondo accantonamento proventi cds a favore stato			243.940,00 €	243.940,00 €	- €
200202315/3248	Fondo per l'innovazione da parte capitale			5.000,00 €	5.000,00 €	- €
200202315/3247	Fondo estinzione anticipata mutui			17.000,00 €	17.000,00 €	- €
Totale Altri accantonamenti		139.105,36 €	- 60.044,47 €	295.163,29 €	- 58.883,71 €	315.340,47 €

2.4.2) Quote vincolate

Le quote vincolate nel risultato di amministrazione 2019 ammontano complessivamente a €. 1.303.043,11 e sono così composte:

Riepilogo complessivo

Descrizione	Importo
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	€. 918.273,18
Vincoli derivanti da trasferimenti	€. 42.483,29
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	€. 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	€. 342.286,64
Altri vincoli	€. 0,00
TOTALE	€. 1.303.043,11

Il dettaglio delle quote vincolate è riportato nell'allegato A/2 "Risultato di amministrazione – quote vincolate" con posizione analitica delle entrate vincolate e delle spese dalle stesse finanziate.

2.4.3) Quote destinate

Le quote destinate del risultato di amministrazione passano da €. 441.226,48 a € 363.330,65. Per il dettaglio si rinvia all'allegato A/3 "Risultato di amministrazione – quote destinate".

3) LA GESTIONE DI COMPETENZA

3.1) Il risultato della gestione di competenza

La gestione di competenza rileva un *avanzo* di Euro 3.146.161,54 così determinato:

Quadro riassuntivo della gestione di competenza

DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA		
		2019
Riscossioni	(+)	9.953.640,68
Pagamenti	(-)	9.155.506,46
<i>Differenza</i>	<i>[A]</i>	798.134,22
fondo pluriennale vincolato entrata	(+)	1.115.832,21
fondo pluriennale vincolato spesa	(-)	562.804,77
<i>Differenza</i>	<i>[B]</i>	553.027,44
Residui attivi	(+)	2.782.875,84
Residui passivi	(-)	987.875,96
<i>Differenza</i>	<i>[C]</i>	1.794.999,88
Saldo avanzo/disavanzo di competenza		3.146.161,54

3.2) Verifica degli equilibri di bilancio

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		RENDICONTO 2019
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	59.915,48
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	9.543.342,10
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	9.675,13
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	5.900.786,48
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	66.840,76
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	869.498,19
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità		0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		2.775.807,28
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	224.730,49
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	182.605,19
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	82.646,96

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)		3.100.496,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	765.332,17
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	1.293.012,55
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE	(-)	1.042.151,28
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto(+)/(-)	(-)	154.153,26
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		887.998,02
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	685.997,14
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	1.055.916,73
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	1.318.969,80
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	9.675,13
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	182.605,19
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	82.646,96
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	1.498.893,13
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	495.964,01
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V+E)		956.393,17
Z/1) Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio N	(-)	22.000,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	464.179,04
Z/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		470.214,13
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)	(-)	32.415,27
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		437.798,86
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y-Z)		4.056.889,17
Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N		787.332,17
Risorse vincolate nel bilancio		1.508.668,08
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO		1.760.888,92
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto		186.568,53
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO		1.574.320,39
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:		
O1) Risultato di competenza di parte corrente		3.100.496,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	224.730,49
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N (1)	(-)	765.332,17
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)(2)	(-)	154.153,26
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (3)	(-)	1.293.012,55
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.		663.267,53

L'andamento storico del risultato di competenza negli ultimi tre anni:

		2017	2018	2019
Accertamenti di competenza	+	13.662.160,00	14.266.778,97	12.736.516,52
Impegni di competenza	-	12.293.840,42	11.186.644,68	10.143.382,42
Quota utilizzata di FPV applicata al bilancio	+	613.946,14	235.350,97	1.115.832,21
Impegni confluiti FPV	-	235.350,97	1.115.832,21	562.804,77
Disavanzo di amministrazione applicato	-	0,00	0,00	
Avanzo di amministrazione applicato	+	1.103.134,86	1.568.850,04	910.727,63
		2.850.049,61	3.768.503,09	4.056.889,17

3.3) Entrate e spese non ricorrenti

L'articolo 25, comma 1, lettera b) della legge 31 dicembre 2009, n. 196, distingue le entrate ricorrenti da quelle non ricorrenti, a seconda che si riferiscano a proventi la cui acquisizione sia prevista a regime ovvero limitata ad uno o più esercizi.

Si ritiene che possa essere definita "a regime" un'entrata che si presenta con continuità in almeno 5 esercizi, per importi costanti nel tempo.

In ogni caso, in considerazione della loro natura sono da considerarsi non ricorrenti le entrate riguardanti:

i contributi per la sanatoria di abusi edilizi e sanzioni;

i condoni;

le entrate derivanti dall'attività straordinaria diretta al recupero evasione tributaria;

le entrate per eventi calamitosi;

le plusvalenze da alienazione;

le accensioni di prestiti;

Tutti i trasferimenti in conto capitale sono non ricorrenti, a meno che non siano espressamente definitivi "continuativi" dal provvedimento o dalla norma che ne autorizza l'erogazione. Le altre entrate sono da considerarsi ricorrenti.

Al risultato di gestione 2019 hanno contribuito le seguenti entrate correnti e spese correnti di carattere eccezionale e non ripetitivo:

ENTRATE NON RIPETITIVE			
Tipol.	Art.	Descrizione entrata	Accertamenti 2019
10.101	60	IMU recupero evasione	770.493,20
10.101	61	IMU recupero evasione fallimenti	516.774,03
10.101	62	IMU recupero evasione inceneritore	195.096,00
10.101	101	TOSAP permanente recupero evasione	193.022,00
10.101	111	Imposta comunale sulla pubblicità recupero evasione	25.301,37
10.101	95	TARSU recupero evasione	2.648,51
10.101	vari	TARES/TARI recupero evasione - sanzioni e interessi	24.118,56
10.103	288	Indennità di disagio ambientale rifiuti speciali	190.895,16
30.100	404	Proventi concessioni cimiteriali (*)	1.053,04
40.500	1160	Proventi permessi di costruire(*)	182.605,19
TOTALE ENTRATE NON RICORRENTI TITOLI 1-2-3-4			2.102.007,06

(*) solo la quota che finanzia la spesa corrente

SPESE FINANZIATE CON ENTRATE NON RICORRENTI			
M/P	Art.	Descrizione uscita	Impegni 2019
20.02	2020	FCDE su IMU recupero evasione (**)	461.602,48
20.02	2020	FCDE su IMU recupero evasione fallimenti (100%)	516.774,03
20.02	2020	FCDE su IMU recupero evasione inceneritore (100%)	195.096,00
20.02	2020	FCDE su TOSAP permanente recupero evasione (100%)	193.022,00

20.02	2020	FCDE su ICP e TARI recupero evasione (**)	20.023,00
01.04	1760	Rimborsi tributi+	16.942,27
01.04	795	Compenso attività per recupero evasione	33.443,91
01.04	1360	Agevazioni TARI a famiglie	17.823,66
01.04	775	Spese postali spedizione avvisi accertamenti	2.362,10
09.03	1055	Indennità disagio rifiuti speciali a comuni (50%)	95.447,58
12.09	1821	Retrocessione loculi cimiteriali	1.053,04
Vari	Vari	Manutenzioni ordinarie edifici (finanziate da OO.UU.)	182.605,19
TOTALE SPESE NON RICORRENTI FINANZIATE DA ENTRATE NON RICORRENTI			1.736.195,26
SBILANCIO ENTRATE MENO SPESE NON RIPETITIVE			365.811,80

(**) % utilizzata in fase di previsione

Dal 2019 non sono più considerare come entrate non ricorrenti i proventi delle sanzioni per violazioni al Codice della strada, in considerazione di una più attenta rilettura dell'art 25, comma 1, lettera b) della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e delle indicazioni fornite da Arconet. Questo ha ridotto lo sbilancio tra entrate non ricorrenti e spese non ricorrenti, che resta comunque importante. Tale circostanza rappresenta un elemento di criticità del bilancio dell'ente, che potrà essere recuperata in un arco temporale medio (dal 2026 in avanti) quando si sarà ridotto il peso delle rate di ammortamento dei mutui.

3.4) Applicazione ed utilizzo dell'avanzo al bilancio dell'esercizio

Il rendiconto dell'esercizio 2018 si è chiuso con un avanzo di amministrazione di €. 10.679.548,80. Con la delibera di approvazione del bilancio e/o con successive deliberazioni al bilancio di previsione sono state applicate quote di avanzo per €. 910.727,63 così destinate:

Applicazioni	ACCANTONATO	VINCOLATO	DESTINATO	LIBERO	TOTALE
SPESA CORRENTE	15.333,97	76.116,69	0	133.279,83	224.730,49
SPESA IN C/CAPITALE	50.710,50	412.286,64	223.000,00	0	685.997,14
TOTALE AVANZO APPLICATO	66.044,47	488.403,33	223.000,00	133.279,83	910.727,63
TOTALE AVANZO DISPONIBILE	7.297.277,51	2.793.692,32	441.226,48	147.352,49	10.679.548,80
RESIDUO	7.231.233,04	2.305.288,99	218.226,48	14.072,66	9.768.821,17

In allegato si riporta l'elenco degli impegni effettivamente assunti a carico del bilancio dell'esercizio 2019 nonché dei FFPPVV, per l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione.

RENDICONTO 2019: AVANZO APPLICATO ED AVANZO UTILIZZATO

Descrizione	AVANZO APPLICATO A SPESA CORRENTE	IMPORTO IMPEGNATO	IMPEGNO	CAP/ART	AVANZO APPLICATO A SPESA IN C/CAPITALE	IMPORTO IMPEGNATO	IMPEGNO	CAP/ART	TOTALE AVANZO UTILIZZATO	TOTALE AVANZO NON UTILIZZATO
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - parte disponibile										
Fondo crediti di dubbia esigibilità	€ 133.279,83	€ 0,00		200201020/2020						
Totale applicato a spesa corrente	€ 133.279,83	€ 0,00			€ 0,00				133.279,83	0,00
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - parte destinata ad investimenti										
Incarico professionale per PUG					€ 150.000,00	€ 0,00		80102185-2980		
Acquisto computer					€ 3.000,00	€ 2.676,20	D0174/2019	10802125-2570		
Realizzazione marciapiede Passano					€ 70.000,00	€ 0,00		100502135-2745		
Totale applicato a spesa in c/capitale					€ 223.000,00	€ 2.676,20			2.676,20	220.323,80
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - parte vincolata										
Trasferimenti a AUSL per trasporto speciale disabili	€ 663,17	€ 663,17	D0315/2019	120100405-1050						
Fornitura semigratuita libro di testo	€ 143,85	€ 143,85	D0153/2019	40210430-1350						
Alto tutoraggio	€ 2.500,00	€ 2.368,10	D0306/2019	120200395-895						
Eliminazione barriere architettoniche	€ 19.861,78	€ 13.669,72	D0218/2019	120200420-1225						
Contributo inquilini morosi incolpevoli	€ 2.075,69	€ 0,00		120600420-1235						
Sistema integrato servizi educativi	€ 872,20	€ 872,20	D0353/2019	120110420-1230						
Totale applicato a spesa corrente	€ 26.116,69	€ 17.717,04							17.717,04	8.399,65
Cimitero Passano					€ 192.286,64	€ 0,00		120902135-2760		
Lavori di manutenzione illuminazione pubblica					€ 50.000,00	€ 0,00		100502135-2645		
Realizzazione marciapiede Passano					€ 170.000,00	€ 0,00		100502135-2745		
Incarichi professionali edilizia privata					€ 50.000,00	€ 0,00		10610360-540		
Totale applicato a spesa in c/capitale					€ 462.286,64	€ 0,00			€ 0,00	€ 462.286,64
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - parte accantonata										
Handicap scuole	€ 1.980,00	€ 1.980,00	D0305/2019	40620375-645						
Rimborso a legale per recupero crediti	€ 461,80	€ 461,79	D051/2019	11110360-520						
Fondo rischi contenzioso	€ 6.000,00	€ 795,56	D0276/2019	30101120-2130						

Gestione sanzioni CDS	€ 68,00	€ 68,00	D0290/2019	30100405-1055						
Formazione sicurezza sul lavoro	€ 4.525,50	€ 0,00		11000330-311						
Servizi integrati sicurezza sul lavoro	€ 2.298,67	€ 2.297,13	00171/2019-00172/2019	11000370-586						
Totale applicato a spesa corrente	€ 15.333,97	€ 5.602,48							5.602,48	9.731,49
Trasferimento a istituti religiosi quota proventi oneri concessori					€ 2.445,00	€ 2.445,00	D0235/2019	10612235-3080		
Contributo una tantum costruzione impianti servizio idrico integrato					€ 48.265,50	€ 0,00		90412225-3060		
Totale applicato a spesa in c/capitale					€ 50.710,50	€ 2.445,00			€ 2.445,00	€ 48.265,50
TOTALE AVANZO APPLICATO / UTILIZZATO	€ 174.730,49	€ 156.599,35			€ 735.997,14	€ 5.121,20			161.720,55	749.007,08

MODALITA' DI UTILIZZO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2018

Risultato d'amministrazione al 31.12.2018										
Valori eModalità di utilizzo del risultato di amministrazione	Totali	Parte disponibile	Parte accantonata			Parte vincolata				Parte destinata agli investimenti
			FCDE	Fondo passività potenziali	Altri Fondi	Ex lege	Trasfer.	mutuo	ente	
Copertura dei debiti fuori bilancio										
Salvaguardia equilibri di bilancio										
Finanziamento spese di investimento										
Finanziamento di spese correnti non permanenti										
Estinzione anticipata dei prestiti										
Altra modalità di utilizzo	133.279,83 €	133.279,83 €								
Utilizzo parte accantonata	66.044,47 €			9.265,97 €	56.778,50 €					
Utilizzo parte vincolata	488.403,33 €					270.000,00 €	26.116,69 €		192.286,64 €	
Utilizzo parte destinata agli investimenti	223.000,00 €									223.000,00 €
Valore delle parti non utilizzate	9.768.821,17 €	14.072,66 €	6.949.694,27 €	52.614,80 €	228.923,97 €	2.303.279,34 €	2.009,65 €			218.226,48 €
Valore monetario della parte	10.679.548,80 €	147.352,49 €	6.949.694,27 €	61.880,77 €	285.702,47 €	2.573.279,34 €	28.126,34 €		192.286,64 €	441.226,48 €

3.5) Confronto tra previsioni iniziali, definitive e rendiconto

Dall'analisi delle previsioni iniziali di bilancio, delle previsioni definitivamente assestate e degli accertamenti/impegni assunti, si ricava il seguente raffronto:

Entrate		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Diff. %	Accertamenti	Diff. %
Titolo I	Entrate tributarie	5.352.500,00	5.362.777,10	0,19	6.389.912,93	19,15
Titolo II	Trasferimenti	653.106,39	667.455,84	2,20	627.821,39	-5,94
Titolo III	Entrate extratributarie	2.831.583,00	2.432.233,07	-14,10	2.525.607,78	3,84
Titolo IV	Entrate da trasf. c/capitale	1.770.372,20	2.727.783,15	54,08	1.318.969,80	-51,65
Titolo V	Entrate da riduzione di attività finanziarie	0	0,00		0	
Titolo VI	Assunzioni di mutui e prestiti	0	0		0	
Titolo VII	Anticipazioni da istituto tesoriere	0	0		0	
Titolo IX	Entrate da servizi per conto terzi	1.914.000,00	2.619.000,00	36,83	1.874.204,62	-28,44
Avanzo di amministrazione applicato		192.286,64	910.727,63			
Totale		12.713.848,23	14.719.976,79	15,78	12.736.516,52	-13,47
Spese		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Diff. %	Impegni	Diff. %
Titolo I	Spese correnti	7.952.637,47	8.083.923,79	1,65	5.900.786,48	-27,01
Titolo II	Spese in conto capitale	3.026.748,88	4.263.387,02	40,86	1.498.893,13	-64,84
Titolo III	Spese per incremento di attività finanziarie					
Titolo IV	Rimborso di prestiti	865.450,00	869.498,19	0,47	869.498,19	0,00
Titolo V	Chiusura di anticipazioni da istituto tesoriere					
Titolo VII	Spese per servizi per conto terzi	1.914.000,00	2.619.000,00	36,83	1.874.204,62	-28,44
Totale		13.758.836,35	15.835.809,00	15,10	10.145.382,42	-35,95

I dati mettono in evidenza una buona capacità di conseguimento delle entrate e delle spese correnti. Si evidenzia che il mancato impegno di spese di parte corrente è dovuto al peso degli accantonamenti.

4) LE ENTRATE

La seguente tabella riporta gli accertamenti di competenza delle entrate registrati negli ultimi quattro anni e ne evidenzia la composizione per titoli con l'incidenza percentuale di ogni titolo sul totale:

Descrizione	Anno 2016	%	Anno 2017	%	Anno 2018	%	Anno 2019	%
Titolo I – Entrate tributarie	7.261.635,89	50,62	7.467.564,33	48,56	8.154.186,07	50,74	6.389.912,93	43,28
Titolo II – Trasferimenti correnti	462.227,50	3,22	802.688,98	5,22	763.879,78	4,75	627.821,39	4,25
Titolo III – Entrate extratributarie	3.432.659,82	23,93	2.866.737,75	18,64	2.802.508,55	17,44	2.525.607,78	17,11
ENTRATE CORRENTI	11.156.523,21	77,77	11.136.991,06	72,42	11.720.574,40	72,93	9.543.342,10	64,64
Titolo IV – Entrate in conto capitale	1.093.867,58	7,63	1.211.648,63	7,88	1.269.814,28	7,90	1.318.969,80	8,93
Titolo V – Riduzione attività finanz.	10.464,69	0,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VI – Accensione mutui	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ENTRATE IN CONTO CAPITALE	1.104.332,27	7,70	1.211.648,63	7,88	1.269.814,28	7,90	1.318.969,80	8,93
Titolo VII – Anticipazioni di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IX – Servizi conto terzi	1.154.113,96	8,05	1.313.520,31	8,54	1.276.390,29	7,94	1.874.204,62	12,70
Avanzo di amministrazione	464.436,19	3,24	1.103.134,86	7,17	1.568.850,04	9,76	910.727,63	6,17
FPV di entrata	465.533,44	3,24	613.946,14	3,99	235.350,97	1,46	1.115.832,21	7,56
Totale entrate	14.344.939,07	100,00	15.379.241,00	100,00	16.070.979,98	100,00	14.763.076,36	100,00

4.1) Le entrate tributarie

La gestione delle entrate tributarie rileva il seguente andamento:

Descrizione	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Accertamenti	Var. % Acc/prev.def
Imposte, tasse e proventi assimilati				
Imposta Municipale Propria (IMU)	2.940.000,00	2.940.000,00	2.949.026,32	0,31
ICI ordinaria				
I.C.I./IMU recupero evasione	660.000,00	660.000,00	1.482.363,23	124,60
TASI	1.000,00	4.227,00	8.281,38	95,92
Addizionale ENEL	500,00	500,00	0,00	-100,00
Addizionale IRPEF	680.000,00	680.000,00	699.397,43	2,85
Imposta sulla pubblicità	100.000,00	100.000,00	100.734,87	0,73

Imposta comunale sulla pubblicità recupero evasione	30.000,00	30.000,00	25.301,37	-15,66
Imposta di Soggiorno				
Imposta di scopo				
TARI	10.000,00	13.000,00	4.907,10	-62,25
TARES recupero evasione		2.563,10	2.563,10	0,00
TARSU/TARI recupero evasione	40.000,00	41.487,00	24.213,89	-41,63
TOSAP	75.000,00	75.000,00	85.849,58	14,47
TOSAP – Recupero evasione	0,00	0,00	193.022,00	0,00
Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri tributi	11.000,00	11.000,00	9.180,71	-16,54
Totale imposte, tasse e prov. assiml.	4.547.500,00	4.557.777,10	5.584.840,98	22,53
Fondo perequativi				
Fondo di solidarietà comunale	805.000,00	805.000,00	805.071,95	0,01
Totale fondi perequativi	805.000,00	805.000,00	805.071,95	0,01
Totale entrate Titolo I	5.352.500,00	5.362.777,10	6.389.912,93	19,15

Le entrate da recupero evasione sono state le seguenti:

	Accertamenti	Riscossioni (compet.)	% Risc. Su Accert.	FCDE accanton comp 2019	FCDE rendiconto 2019
Recupero evasione ICI/IMU	1.482.363,23	139.818,70	9,43	260.086,00	2.239.535,01
Recupero evasione TARSU/TARES/TARI	26.776,99	26.776,99	100,00	19.160,00	233.894,13
Recupero evasione I.C.P.	25.301,37	0,00	0,00	15.351,00	114.078,63
Recupero evasione Tosap perm.	193.022,00	0,00	0,00	0,00	193.022,00
Totale	1.727.463,59	166.595,69	9,64	294.597,00	2.780.529,77

Il basso tasso di riscossione delle entrate da recupero evasione è legato al fatto che gli avvisi di accertamento vengono notificati alla fine dell'esercizio, oltre ad una scarsa propensione dei contribuenti a corrispondere le somme, in particolare per quanto riguarda l'IMU. A tale fattore è comunque collegato un congruo accantonamento a fondo crediti di dubbia esigibilità.

Il trend storico degli accertamenti riferiti agli ultimi quattro anni è il seguente:

	Rendiconto 2016	Rendiconto 2017	Rendiconto 2018	Rendiconto 2019
Recupero evasione ICI/IMU	302.394,04	548.598,00	904.279,36	1.482.363,23
Recupero evasione TARSU/TARES/TARI	313.365,97	164.053,29	230.241,00	26.776,99
Recupero evasione I.C.P.	55.193,59	36.939,00	64.297,00	25.301,37
Recupero evasione Tosap perm.				193.022,00
Totale	670.953,60	749.590,29	1.198.817,36	1.727.463,59

Analizzando il trend storico della pressione tributaria si ottiene il seguente risultato:

		Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019
<i>Autonomia impositiva</i>	$\frac{\text{Titolo I}}{\text{Titolo I + II + III}} \times 100$	65,09	67,05	69,58	66,96
<i>Pressione tributaria</i>	$\frac{\text{Titolo I}}{\text{Popolazione}}$	689,68	709,24	769,63	607,87

4.2) I trasferimenti

La gestione relativa ai trasferimenti evidenzia il seguente andamento:

Descrizione	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Totale accertamenti	Var. % Acc/prev.def.
Trasferimenti correnti da Amministrazioni centrali	298.671,64	345.288,83	334.095,36	-3,24
Trasferimenti correnti da Amministrazioni locali	213.434,75	129.485,74	99.513,83	-23,15
Trasferimenti correnti da Imprese	141.000,00	192.681,27	194.212,20	0,79
Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00
Trasferimenti correnti da UE e resto del mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale trasferimenti	653.106,39	667.455,84	627.821,39	-5,94

Per quanto riguarda i trasferimenti da amministrazioni pubbliche segnaliamo:

Trasferimenti per perdita gettito IMU	131.200,44
Trasferimenti correnti da Stato non fiscalizzati	72.565,40
Trasferimenti correnti da Ministeri	3.324,09
Contributo compensativo IMU/TASI	120.415,75
Trasferimenti correnti da MIUR	6.589,68
Contributi regionali	10.115,11
Contributo eliminazione barriere architettoniche	7.291,67
Contributi da altri enti e agenzie regionali	4.800,00
Altri trasferimenti correnti dalla Provincia	11.180,42
Contributi comunali Piani di zona	26.666,34
Contributi comunali	7.925,53
Trasferimenti correnti da AUSL per sanità	2.354,76
Trasferimenti correnti da unioni di comuni	16.880,00
Trasferimenti correnti da altri enti per turismo e manifestazioni	12.300,00
totale	433.609,19

Tra le maggiori entrate da imprese registriamo l'importo accreditato da Hera spa a titolo di **indennità di disagio ambientale sui rifiuti speciali** non soggetti a regolazione pubblica.

4.3) Le entrate extratributarie

La gestione relativa alle entrate extratributarie ha registrato il seguente andamento:

Descrizione	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Totale accertamenti	Var. % Prev. Def./Acc
Tip. 30100 - Vendita beni e servizi e proventi gestione beni	777.490,00	870.669,86	759.768,20	-12,74
Totale Tip. 30100	777.490,00	870.669,86	759.768,20	
Tip. 30200 Proventi attività repressione e controllo illeciti	1.904.200,00	1.304.200,00	1.571.971,31	20,53
Totale Tip. 30200	1.904.200,00	1.304.200,00	1.571.971,31	
Tip. 30300 Interessi attivi	1.550,00	1.550,00	1.038,60	-32,99
Totale Tip. 30300	1.550,00	1.550,00	1.038,60	
Tip. 30400 Altre entrate da redditi di capitale	20.000,00	40.000,00	22.974,00	-42,57
Totale Tip. 30400	20.000,00	40.000,00	22.974,00	
Tip. 30500 Rimborsi e altre entrate correnti	128.343,00	215.813,21	169.855,67	-21,30
Totale Tip. 30500	128.343,00	215.813,21	169.855,67	
Totale entrate extratributarie	2.831.583,00	2.432.233,07	2.525.607,78	3,84

Per un'analisi dettagliata dei proventi dei servizi pubblici si rinvia al punto 6.

4.3.1) I proventi delle sanzioni per violazioni al Codice della strada

Nel 2019 sono stati accertati €. 1.568.671,31 di proventi da sanzioni al Codice della strada così distinti:

RISORSA 300000185 - SOMMA ACCERTATA TOTALE
 ACCANTONAMENTO A FCDE
 TOTALE ENTRATA DA DESTINARE DI COMPETENZA
 RISCOSSO IN CONTO RESIDUI
 ENTRATA TOTALE DA DESTINARE
 TOTALE SPESE ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE
 ENTRATA AL NETTO FCDE E SPESE DI ACCERTAMENTO
 ENTRATA DA DESTINARE (50%)

Art. 208		Rimborso spese art. 208	
%	Importo	%	Importo
	1.364.580,93 €		€ 204.090,38
	707.980,11 €		96.399,21
	656.600,82 €		107.691,17
	150.120,71 €		18.602,33
	806.721,53 €		126.293,50
	0,00 €		145.541,74
	806.721,53 €		====
	403.360,77 €		====

Finalità	FINALITA'	Tit.	Miss	Prg.	Mcr	Art.	Somma impegnata
a)	Servizio energia-Quota manutenzione impianti IP	1	10	5	3	671	127.538,84
a)	Acquisto di beni per manutenzione strade	1	10	5	3	160	13.078,40
a)	Manutenzione strade	1	10	5	3	420	143.150,35
a)	Manutenzione segnaletica orizzontale	1	10	5	3	435	
b)	Manutenzione automezzi	1	3	1	3	410	1.790,40
b)	Acquisto prontuari, armi, bufetteria, radio e divise della Polizia Municipale	1	3	1	3	125-150	997,00
b)	Corsi di formazione del C.d.S. e delle armi	1	3	1	3	310	1.069,48
c)	Manutenzione verde legato alla viabilità	1	10	5	3	881	-
c)	Prevenzione randagismo	1	13	7	3	195-640	33.000,00
c)	Contributi previdenza complementare	1	3	1	1	46	2.998,00
TOTALE SPESE							323.622,47

In merito ai proventi derivanti dal velox installato sulla SS72 Rimini- San Marino, questo ente dal 2013 (in attuazione del DL 16/2012) aveva riservato allo Stato la quota pari al 50% dei proventi accertati e riscossi, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 142, comma 12-bis, del d.lgs. n. 285/1992, in considerazione del fatto che il tratto di strada statale sul quale è posizionato il velox attraversa un centro abitato con popolazione inferiore ai 10.000 euro e l'ANAS, per tali tratti, non detiene la concessione ma una mera gestione. In considerazione del fatto che in questi anni il decreto attuativo per erogare tali somme allo Stato non è mai stato emanato, questo ente ha accantonato in avanzo le risorse, che al 31/12/2018 ammontano a € 2.186.173,27. Il Comune si è in proposito attivato presso il Ministero per avere contezza della corretta applicazione delle norme in questione, tenuto conto che il MISE, già con un parere rilasciato nel 2013 (prot. 2144/2013) aveva precisato che per le strade statali in concessione ANAS non si applica il riparto tra ente accertatore ed ente proprietario, ma si applica la disciplina generale contenuta nell'art. 208 del d.lgs. 285/1992 (ovvero il 50% vincolato ed il 50% libero). Il Comune di Coriano, con nota a firma del Sindaco prot. n. 14384/2019, ha chiesto al Ministero se tale criterio fosse applicabile anche per i tratti di strada statale che attraversano centri abitati con meno di 10.000 abitanti, come nel caso di Coriano. Il Ministero, con nota prot. 11230/2019 ha risposto che *L'ANAS è il concessionario per conto dello Stato, di tutte le strade statali, indipendentemente dalla circostanza che le stesse transitino o meno all'interno di centri abitati con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti*”, per cui non si applica il riparto tra ente accertatore ed ente proprietario. Di conseguenza, sulla base di quanto precisato con il precedente parere, anche per il velox di Coriano si applica la disciplina generale prevista dall'art. 208. Ciò ha importanti implicazioni per il bilancio dell'ente in quanto:

- non è più obbligatorio accantonare il 50% delle somme da attribuire allo Stato. Tali risorse, in base alla disciplina dell'art. 208 diventano liberamente utilizzabili per spese correnti dell'ente;
- il vincolo del 50% dei proventi deve rispettare le finalità di cui all'art. 208 del CDS;
- conseguentemente, sono state svincolate le somme che l'ente fino al 2018 ha accantonato in avanzo. Per tali somme, essendo già stato rispettato il vincolo di destinazione, sebbene riferito alle finalità dell'art. 142 del CDS, sono da considerarsi a tutti gli effetti risorse libere. Pertanto con il rendiconto 2019 sono confluite in avanzo libero e potranno essere utilizzate per le finalità previste dall'art. 187 del TUEL.

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNARIE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA			
	2017	2018	2019
accertamento	2.233.116,02	2.018.672,92	1.568.671,31
riscossione	965.244,94	1.028.089,38	764.291,99
%riscossione	43,22%	50,92%	48,72%

4.4) Le entrate in conto capitale

La gestione relativa alle entrate del titolo IV evidenzia il seguente andamento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni iniziali</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Totale accertamenti</i>	<i>Var. % Prev. Def./Acc</i>
Tributi in conto capitale	318.000,00	318.000,00	136.686,75	-57,02
Contributi agli investimenti	344.872,20	1.121.341,15	194.562,45	-82,65
Altri trasferimenti in conto capitale				
Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	170.000,00	170.000,00	45.835,09	-73,04
Altre entrate in conto capitale	937.500,00	1.118.442,00	941.885,51	-15,79
Totale entrate in conto capitale	1.770.372,20	2.727.783,15	1.318.969,80	-51,65

Tra i proventi da alienazione si segnala l'importo di **€. 45.835,09** per alienazioni dei diritti di superficie.

E' stato altresì accertato l'importo di **€. 507.857,66** quale indennità di disagio ambientale sui rifiuti urbani soggetta a regolazione pubblica per il 2° semestre 2018 e per il 1° semestre 2019 finalizzata ad interventi di mitigazione ambientale dell'area antistante l'inceneritore secondo le direttive della legge regionale.

Per quanto riguarda l'attività edificatoria, si registrano le seguenti entrate:

Proventi da sanatoria abusi (art. 701)	€. 110.280,52
Proventi permessi di costruire (art. 1160)	€. 210.766,55
Monetizzazione parcheggi pubblici (art. 1165)	€. 223.261,30
TOTALE	€. 544.308,37

Relativamente ai proventi da permessi di costruire, in sede di previsione era stata disposta l'applicazione di tali oneri per il finanziamento delle spese correnti, per un importo di €. 290.000,00, ai sensi dell'art. 1, comma 704, della legge n. 208/2015

A tale proposito si rileva il seguente andamento storico degli ultimi quattro anni:

	Anno 2016	%	Anno 2017	%	Anno 2018	%	Anno 2019	%
Oneri applicati alla parte corrente	0,00	0,00	199.112,89	100,00	320.000,00	81,25	182.605,19	86,64
Oneri destinati agli investimenti	324.746,56	100,00	0,00	0,00	73.845,67	18,75	28.161,36	13,36
TOTALE ONERI DI URBANIZZAZIONE	324.746,56	100,00	199.112,89	100,00	393.845,67	100,00	210.766,55	100,00

4.5) Entrate da riduzione di attività finanziarie

La gestione delle entrate relative alla riduzione di attività finanziarie registra il seguente andamento:

Descrizione	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Totale accertamenti	Var. % Prev. Def./Acc
Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
Riscossione di crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
Riscossione di crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00

4.6) I mutui

Nel corso dell'esercizio 2019 non sono stati contratti mutui.

5) LA GESTIONE DI CASSA

Il fondo di cassa finale dell'ente presenta una dotazione di €. 6.049.416,82 con il seguente andamento degli ultimi cinque anni:

Descrizione	2015	2016	2017	2018	2019
Fondo cassa al 1° gennaio	2.456.797,40	3.525.693,33	4.026.123,65	4.138.807,80	5.441.442,44
Fondo cassa al 31 dicembre	3.525.693,33	4.026.123,65	4.138.807,80	5.441.442,44	6.049.416,82
Giorni di utilizzo	==	==	==	==	==
Interessi passivi per anticipazione	==	==	==	==	==

Durante l'esercizio i fondi vincolati sono stati movimentati secondo il seguente andamento, con una situazione di fondo cassa finale pari a €. 588.503,39. L'ente non ha utilizzato in termini di cassa entrate aventi specifica destinazione.

DESCRIZIONE	IMPORTO
A) Fondo cassa vincolato al 1/1/2019	817.387,48
B) Carico fondo cassa vincolo di sagio ambientale	ZERO
C) Incassi vincolati (come da reversali)	594.332,32
D) Pagamenti vincolati (come da mandati)	823.216,41
E) Fondo cassa vincolato di diritto	588.503,39
F) Utilizzo fondi vincolati per spese correnti (-)	ZERO
G) Reintegro fondi vincolati per spese corr. (+)	ZERO
H) Totale fondi vincolati in cassa al 31/12/2019 (d-e+f)	588.503,39
I) Quota non reintegrata (-e-f)	ZERO
L) Totale quota vincolata al 31/12/2019 (g+e)	588.503,39

L'ente non ha usufruito dell'anticipazione di liquidità concessa dalla Cassa Depositi e Prestiti spa, ai sensi del decreto legge n. 35/2013.

Gli equilibri di cassa del 2019 presentano la seguente situazione:

FLUSSI DI CASSA			
RISCOSSIONI E PAGAMENTI			
	COMPETENZE	RESIDUI	TOTALE
FONDO DI CASSA INIZIALE	0	0	5.441.442,44
Entrate titolo I	4.744.729,25	681.179,76	5.425.909,01
Entrate titolo II	580.168,24	111.008,49	691.176,73
Entrate titolo III	1.594.241,22	359.165,77	1.953.406,99
Totale titoli I, II,	6.919.138,71	1.151.354,02	8.070.492,73
Spese titolo I (B)	5.096.074,83	1.071.867,70	6.167.942,53
Rimborso prestiti (C) IV	869.498,19	0	869.498,19
Differenza di parte corrente (D=A-B-C)	953.565,69	79.486,32	1.033.052,01
Entrate titolo IV	1.171.001,66	67.863,48	1.238.865,14
Entrate titolo V	0	0	0
Entrate titolo VI	0	0	0
Totale titoli IV, V,	1.171.001,66	67.863,48	1.238.865,14
Spese titolo II (F)	1.383.599,65	196.178,84	1.579.778,49
Differenza di parte capitale (G=E-F)	-212.597,99	-128.315,36	-340.913,35
Entrate titolo IX	1.863.500,31	19.952,23	1.883.452,54
Spese titolo VII	1.806.333,79	161.283,03	1.967.616,82
Fondo di cassa finale	0	0	6.049.416,82

6) LE SPESE

La seguente tabella riporta gli impegni di competenza delle spese registrati negli ultimi tre anni e ne evidenzia la composizione per titoli con l'incidenza percentuale di ogni titolo sul totale:

Descrizione		Anno 2017	%	Anno 2018	%	Anno 2019	%
Titolo I	Spese correnti	8.432.556,16	68,59	8.629.419,61	77,14	5.900.786,48	58,17
Titolo II	Spese in c/capitale	1.745.271,07	14,20	444.777,08	3,98	1.498.893,13	14,77
Titolo III	Spese incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo IV	Spese per rimborso prestiti	802.492,88	6,53	836.057,70	7,47	869.498,19	8,57
Titolo V	Chiusura di anticipazioni tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo VI	Spese per servizi per c/terzi	1.313.520,31	10,68	1.276.390,29	11,41	1.874.204,62	18,48
	TOTALE	12.293.840,42		11.186.644,68	100,00	10.145.382,42	100,00
	Disavanzo di amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE SPESE	12.293.840,42	100,00	11.186.644,68	100,00	10.143.382,42	100,00

6.1) Le spese correnti

Le spese correnti sono rappresentate dal titolo I e comprendono tutte le spese di funzionamento dell'ente, ovvero quelle spese necessarie alla gestione ordinaria dei servizi, del patrimonio, ecc.

La gestione delle spese correnti degli ultimi quattro anni, distinte per macroaggregati, riporta il seguente andamento:

MACROAGGREGATO		2016	2017	2018	2019
01 -	Redditi da lavoro dipendente	1.759.960,22	1.847.303,54	1.715.875,69	1.712.441,76
02 -	Imposte e tasse a carico dell'ente	146.315,11	144.301,60	137.738,80	115.211,69
03 -	Acquisto di beni e servizi	4.557.346,68	4.617.258,64	5.137.838,83	2.578.458,03
04 -	Trasferimenti correnti	621.084,98	1.051.686,70	815.219,87	777.919,93
05 -	Trasferimenti di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00
06 -	Fondi perequativi	0,00	0,00	0,00	0,00
07 -	Interessi passivi	616.724,02	583.563,93	559.419,33	504.391,07
08 -	Altre spese per redditi di capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
09 -	Rimborsi e poste correttive delle entrate	80.264,71	57.974,68	70.773,53	67.741,01
10 -	Altre spese correnti	134.091,41	130.467,07	192.553,56	144.622,99
Totale spese correnti		7.915.787,13	8.432.556,16	8.629.419,61	5.900.786,48

Interessante è anche il trend storico dei seguenti indicatori:

- ❖ la rigidità della spesa corrente, che mette in evidenza quanta parte delle entrate correnti viene destinata al pagamento di spese rigide, cioè le spese destinate al pagamento del personale e delle quote di ammortamento dei mutui;
- ❖ la velocità di gestione delle spese correnti, che indica la capacità dell'ente di gestire in modo efficace e rapido le proprie spese.

Indicatori finanziari della spesa corrente

		Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019
Rigidità spesa corrente	$\frac{\text{Spese pers.} + \text{Quota amm. Mutui}}{\text{Totale entrate Tit. I + II + III}} \times 100$	28,21%	29,03%	26,46%	23,23%
Velocità gest. spesa corrente	$\frac{\text{Pagamenti Tit. I competenza}}{\text{Impegni Tit. I competenza}} \times 100$	86,94%	87,19%	86,49%	86,36%

Per quanto riguarda la spesa corrente dell'esercizio di riferimento si rilevano le seguenti variazioni tra previsioni definitive ed impegni assunti:

MACROAGGREGATO		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Impegni	Impegni FPV	Economie	di cui Economie da FPV
101	Redditi da lavoro dipendente	1.915.057,58	1.857.417,23	1.712.441,76	0,00	144.975,47	0,00
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	156.723,40	133.159,40	115.211,69	0,00	17.947,71	0,00
103	Acquisto di beni e servizi	3.002.111,29	3.303.762,85	2.578.458,03	17.254,40	725.304,82	-9.327,58
104	Trasferimenti correnti	907.774,37	951.614,59	777.919,93	1.400,00	173.694,66	0,00
107	Interessi passivi	519.060,00	516.397,09	504.391,07	0,00	12.006,02	0,00
108	Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	30.900,00	81.905,01	67.741,01	0,00	14.164,00	0,00
110	Altre spese correnti	1.421.010,83	1.239.667,62	144.622,99	0,00	1.095.044,63	0,00
TOTALE		7.952.637,47	8.083.923,79	5.900.786,48	18.654,40	2.183.137,31	-9.327,58

6.1.1) Economie di spesa

Le principali economie di spesa corrente verificatesi nella gestione – a parte i fondi e gli accantonamenti - sono attribuibili alle seguenti voci:

Cap.	Art.	Descrizione	importo
60100335	330	SPORT E TEMPO LIBERO - Gas	10.092,22
11111120	2130	SERVIZIO LEGALE - Oneri da contenzioso	10.204,44
10311070	2080	PROVVEDITORATO - Premi di assicurazione contro i danni	10.240,16
120400420	1220	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE - Integrazione rette ricovero indigenti	10.323,35

30100100	10	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Retribuzioni personale a tempo indeterminato	11.320,45
10600100	21	LAVORI PUBBLICI - Incentivi per specifiche previsioni di legge	12.000,00
90200395	879	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE - Decoro urbano	13.100,00
200201030	2030	ALTRI FONDI E ACCANTONAMENTI - Fondo rinnovi contrattuali	13.493,29
10400325	300	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI - Compensi servizi di riscossione	13.619,20
40100360	525	SCUOLA MATERNA - Perizie, collaudi, rilievi, indagini	14.000,00
120100430	1370	INTERVENTI PER INFANZIA E MINORI - Contributi a famiglie per centri estivi	15.753,00
80100360	525	URBANISTICA - Perizie, collaudi, rilievi, indagini	16.105,00
120100405	1050	INTERVENTI PER INFANZIA E MINORI - Trasferimenti AUSL funzioni delegate	16.279,87
30100380	775	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Spese postali per spedizione atti	18.861,15
120200420	1225	INTERVENTI PER LA DISABILITA' - Contributo eliminazione battiture architettoniche	20.170,53
60100375	655	SPORT E TEMPO LIBERO - Gestione impianti sportivi	23.555,92
11000405	1055	RISORSE UMANE - Trasferimenti correnti a comuni	27.479,00
40620375	645	ALTRI SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE - Handicap scuole	28.115,08
10710395	850	ELETTORALE - Servizi per consultazioni elettorali	28.500,00
100500395	881	VIABILITA' - Servizi gestione del verde finanziati con proventi sanzioni CDS	30.000,00
30100380	760	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Servizio gestione verbali	30.813,10
120900350	425	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE - Manutenzione immobili	31.000,00
10710100	31	ELETTORALE - Straordinario elettorale	32.499,93
40600375	615	REFEZIONE SCOLASTICA - Refezione scolastica	35.264,77
100500350	435	VIABILITA' - Manutenzione segnaletica orizzontale	36.250,00
10610360	540	EDILIZIA PRIVATA - Prestazioni professionali e specialistiche	50.000,00
10600360	535	LAVORI PUBBLICI - Incarichi di progettazione	75.000,00
		TOTALE	634.040,46

6.1.2) Riepilogo spese correnti per missioni e macroaggregati

Il riepilogo complessivo degli impegni di spesa corrente suddiviso per missioni e macroaggregati è il seguente:

Missioni	Interventi								Incidenza %	
	Redditi lav. Dipendente	Imposte e tasse	Acquisto beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Altre spese per redditi capitale	Rimborsi e poste correttive	Altre spese correnti		Totale
01-Servizi istituzionali, generali e di gestione	1.118.119,22	80.106,71	503.658,81	31.688,46	5.505,25	0,00	47.308,47	141.022,99	1.927.409,91	32,66
02-Giustizia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03-Ordine pubblico e sicurezza	182.530,57	12.186,41	164.449,01	468,00	0,00	0,00	19.000,00	0,00	378.633,99	6,42
04-Istruzione e diritto allo studio	41.227,56	2.720,00	829.686,53	83.574,69	53.251,45	0,00	279,50	0,00	1.010.739,73	17,13
05-Tutela e valorizzazione beni e attività culturali	86.085,94	5.837,52	166.613,15	1.185,10	64.434,82	0,00	0,00	3.600,00	327.756,53	5,55
06-Politiche giovanili, sport e tempo libero	22.989,85	1.548,83	108.380,71	6.600,00	50.208,31	0,00	0,00	0,00	189.727,70	3,22
07-Turismo	0,00	0,00	5.657,33	10.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.357,33	0,28
08-Assetto del territorio ed edilizia abitativa	61.945,92	4.012,27	6.685,90	0,00	33.090,90	0,00	0,00	0,00	105.734,99	1,79
09-Sviluppo sostenibile e tutela territorio e ambiente	0,00	424,92	31.221,76	102.037,26	59.911,02	0,00	0,00	0,00	193.594,96	3,28
10-Trasporti e diritto alla mobilità	60.674,69	3.730,00	680.113,82	0,00	150.515,39	0,00	0,00	0,00	895.033,90	15,17
11-Soccorso civile	373,39	29,00	0,00	15.523,70	3.449,01	0,00	0,00	0,00	19.375,10	0,33
12-Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	84.042,65	1.620,00	27.837,01	522.477,72	41.198,73	0,00	1.053,04	0,00	678.229,15	11,49
13-Tutela della salute	0,00	0,00	51.056,00	2.000,00	805,19	0,00	0,00	0,00	53.861,19	0,91
14-Sviluppo economico e competitività	49.505,30	2.778,00	3.098,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00	55.481,30	0,94
15-Politiche per il lavoro e la formazione professionale	4.946,67	218,03	0,00	1.665,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.829,70	0,12
16-Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17-Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18-Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19-Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20-Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50-Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60-Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	42.021,00	0,00	0,00	0,00	42.021,00	0,71
99-Servizi per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALI	1.712.441,76	115.211,69	2.578.458,03	777.919,93	504.391,07	0,00	67.741,01	144.622,99	5.900.786,48	100,00
Incidenza %	29,02	1,95	43,70	13,18	8,55	0,00	1,15	2,45	100,00	

6.1.3) La spesa del personale

Il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi è stato approvato/aggiornato con delibera di Giunta Comunale n. 126 in data 30/04/2008 e successivamente modificato.

Il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2019-2021 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 18/01/2019, così come da ultimo modificato con D.G.C. n. 137 del 06/09/2019 contiene l'aggiornamento della dotazione organica dell'Ente intesa come riepilogo generale dei posti:

PROGRAMMAZIONE TRIENNALE FABBISOGNO 2019-2021 COMUNE DI CORIANO (RN) Allegato B) RIEPILOGO GENERALE POSTI

RIEPILOGO GENERALE								
Pos. Giur.	Fabbisogno complessivo	SITUAZIONE POSTI				TOTALE		NOTE
		TEMPO PIENO		TEMPO PARZIALE		Posti coperti	Posti vacanti	
		Coperto	Vacante	Coperto	Vacante			
D (ex D3)	3	3	==	==	==	3	==	
D	16	14	1	1	==	15	1	da ricoprire mediante contratto a TD ex art. 110, comma 1, TUEL n. 2 posti saranno soppressi una volta che diventeranno vacanti per cessazione del personale
C	31	23	8	==	==	23	8	
B3	3	3	==	==	==	3	==	
B	1	1	==	==	==	1	==	
A	==	==	==	==	==	==	==	
TOTALE	55	45	8	1	1	46	9	

Andamento occupazionale

Nel corso dell'esercizio 2019 si sono registrate le seguenti variazioni nella dotazione del personale in servizio:

Dipendenti in servizio al 01/01/2019 a tempo indeterminato	45
Assunzioni	3
Cessazioni	6
Dipendenti a tempo indeterminato in servizio al 31/12/2019	42
Dipendenti a tempo determinato in servizio al 31/12/2019	7
Totale dipendenti in servizio al 31/12/2019	49

Considerato che il D.M. 8 maggio 2018 (pubblicato sulla GU n. 173 del 27/07/2018), ha approvato le linee di indirizzo per la predisposizione della nuova programmazione del fabbisogno in attuazione dell'art. 6-ter del d.lgs. 165/2001, in base al quale il piano triennale del fabbisogno del personale (P.T.F.P.) non è più lo strumento per attuare la dotazione organica astratta, bensì lo strumento strategico per individuare le esigenze di personale in relazione alle funzioni istituzionali ed agli obiettivi di performance organizzativa, efficienza, economicità e qualità dei servizi ai cittadini, in relazione ai profili professionali individuati dalle esigenze dell'amministrazione, come nel prospetto sotto indicato dove viene messa in relazione la "vecchia" dotazione organica con la consistenza per profili professionali, su base triennale 2019-2021:

PROGRAMMAZIONE TRIENNALE FABBISOGNO 2019-2021 COMUNE DI CORIANO (RN)**Allegato C) FABBISOGNO DI PERSONALE 2019-2021 CON PROFILI PROFESSIONALI**

Profilo professionale	Cat.	Vecchia dotazione organica	Posti soppressi	Posti istituiti	Fabbisogno di personale complessivo	di cui coperti	di cui vacanti per i quali si prevede la copertura	Note
Funzionario amministrativo	D3	2			2	2		
Funzionario biblioteca comunale	D3	1			1	1		
Funzionario contabile	D3	1			1	1		
Funzionario tecnico	D3	3	3		0			
Istruttore direttivo amministrativo	D	3			3	3		
Istruttore direttivo attività culturali	D	1			1	1		da sopprimere una volta che il posto si renderà vacante a seguito cessazione
Istruttore direttivo contabile	D	2		1	3	2	1	
Istruttore direttivo di ragioneria	D	1			1	1		da sopprimere una volta che il posto si renderà vacante a seguito cessazione
Istruttore direttivo di ragioneria PT 55,56%	D	1			1	1		
Istruttore direttivo di PM	D	1			1	1		
Istruttore direttivo tecnico	D	6		1	7	6	1	
Assistente sociale PT 66,67%	D			1	1		1	
Istruttore amministrativo	C	12	2		10	10		
Istruttore amm.vo-contabile	C	7	1		6	5	1	
Istruttore amministrativo PT 66,67%	C	1	1		0			
Istruttore bibliotecario	C	1			1	1		
Istruttore di ragioneria	C	1			1	1		
Istruttore tecnico	C	3		2	5	2	3	
Istruttore agente di PM	C	7	1		6	4	2	
Video-terminalista	B3	1			1	1		
Collaboratore amministrativo	B3	1	1		0			
Collaboratore tecnico manutenzioni stradali	B3	1			1	1		
Conduttore macchine operatrici complesse	B3	2	1		1	1		
Esecutore	B	1	1		0			
Operaio specializzato	B	3	2		1	1		
TOTALE		63	13	5	55	46	9	

per un totale di n. 42 posti coperti in dotazione organica al 31/12/2019 (oltre a n. 1 posto allo Staff del Sindaco, art. 90 dlgs 267/2000, categoria C e n. 1 posto presso l'Area Servizio Urbanistica ed Edilizia, art. 110 Dlgs 267/2000, cat. D).

Sul fronte della spesa nel corso dell'esercizio 2019 risultano impegnate spese per Euro 1.907.185,93, comprensive dei dipendenti con contratto di lavoro sia a tempo indeterminato che a tempo determinato nonché della spesa per il segretario comunale.

La gestione del personale negli ultimi quattro anni ha subito il seguente andamento:

VOCE	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019
Dipendenti	52	46	47	49
Spesa del personale	€ 1.950.664,90	€ 2.061.805,65	€ 1.923.653,81	1.907.185,93
Costo medio dipendente	€ 37.513,00	€ 44.821,86	€ 40.928,80	€ 38.922,16
Numero di abitanti	10.529	10.522	10.595	10.635 * al 30/11
Numero abitanti per dipendente	202	229	225	217
Costo del personale pro-capite	€ 185,00	€ 196,00	€ 182,00	€ 179,00

La spesa del personale dal 2011 è stata rideterminata imputando anche il costo del personale per le funzioni delegate e associate dei servizi socio-assistenziali in capo all'ASL, ma di competenza dell'ente.

Rispetto dei limiti di spesa del personale

Si ricorda che dal 2014 il D.L. n. 90/2014 (conv. in legge n. 114/2014) ha modificato la disciplina vincolistica in materia di spese di personale, stabilendo che:

- per gli enti soggetti a patto il tetto di riferimento è costituito dalla media del triennio 2011/2013;

- vige il rispetto dell'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 e 557- quater della Legge 296/2006 usando come riferimento il limite triennale 2011/2013;
- la modifica dei limiti del turn-over dal 2019 prevista nella percentuale del 100%;
- la modifica dei limiti di spesa (dal 50% al 100% della spesa sostenuta nel 2009) per il personale a tempo determinato, limitatamente agli enti locali che rispettano i limiti di spesa previsti dai commi 557 e 562 della legge n. 296/2006;

L'andamento del personale dipendente nel corso del 2019, ha visto le seguenti **assunzioni**:

A) con contratto di lavoro a tempo indeterminato:

- n. 1 istruttore bibliotecario, posizione economica iniziale C, assunto tramite mobilità volontaria ex art. 30 Dlgs 165/2001, con contratto di lavoro a tempo pieno e con decorrenza dal 01/03/2019, area di assegnazione Servizi alla Persona, Biblioteca comunale;
- n. 2 agenti di polizia municipale, cat. C, posizione economica iniziale C, assunti tramite procedura di manifestazione di interesse per l'utilizzo di graduatorie valide di altri enti, con contratto di lavoro a tempo pieno e con decorrenza dal 31/12/2019, area di assegnazione Servizio di Polizia Municipale;

B) con contratto a tempo determinato:

- n. 1 istruttore direttivo tecnico cat. D, a seguito procedura di selezione esterna ex art. 110, comma 1 Dlgs 267/2000, con contratto di lavoro a tempo pieno e con decorrenza dal 01/10/2019, area di assegnazione Servizio Urbanistica ed Edilizia con incarico di responsabilità;
- n. 2 agenti di polizia municipale cat. C, a seguito scorrimento di graduatoria di ente in convenzione con il Comune di Coriano (Comune di Cattolica), con contratto di lavoro a tempo pieno e con decorrenza dal 05/08/2019 fino al 31/12/2019 (uno dei 2 dipendenti ha rassegnato le dimissioni in data 30/12/2019), assegnazione al Servizio di Polizia Municipale;
- n. 3 collaboratori amministrativi cat. B3, a seguito scorrimento di graduatoria di altro ente, con contratto di lavoro a tempo parziale al 50% per due dei tre dipendenti, con decorrenza dal 21/10/2019 al 31/07/2020 e con contratto di lavoro a tempo pieno per il terzo dipendente, con decorrenza dal 23/10/2019 al 30/04/2020, aree di assegnazione Servizi alla Persona e Servizio Urbanistica ed Edilizia;
- n. 1 istruttore direttivo informatico cat. D con contratto di lavoro a tempo parziale al 50%, con decorrenza dal 16/12/2019 al 31/05/2020 prorogato fino al 31/10/2020.

Per quanto riguarda le **cessazioni** di personale, si specificano le seguenti interruzioni di rapporto di lavoro:

A) con contratto di lavoro a tempo indeterminato:

- n. 1 istruttore bibliotecario, cat. C, posizione economica C3, assegnato alla biblioteca comunale, in data 28/02/2019 per dimissioni volontarie e trasferimento presso altro ente del comparto;
- n. 1 istruttore direttivo amministrativo assegnato all'area Servizi Generali, cat. D, posizione economica D6 per dimissioni volontarie e collocamento a riposo con decorrenza dal 01/09/2019;
- n. 1 istruttore direttivo contabile assegnato all'area Servizi Finanziari, cat. D, posizione economica D6 per dimissioni volontarie e collocamento a riposo con decorrenza dal 01/10/2019;
- n. 1 funzionario amministrativo assegnato alla biblioteca comunale, cat. D3, posizione economica D6 per dimissioni volontarie e collocamento a riposo con decorrenza dal 01/10/2019;
- n. 1 istruttore amministrativo assegnato all'area Servizi alla Persona, cat. C posizione economica C3, per dimissioni volontarie, in data 15/09/2019;
- n. 1 istruttore direttivo CED assegnato all'area Servizi Generali, cat. D, posizione economica D3, per dimissioni volontarie e trasferimento presso altro ente del comparto, in data 30/11/2019;

B) con contratto a tempo determinato:

- n. 2 agenti di polizia locale, assunti con contratto di lavoro a tempo pieno, assegnati al servizio di polizia locale dell'ente, in data 30/12/2019 per dimissioni volontarie e in data 31/12/2019 per scadenza

In relazione ai limiti di spesa del personale a tempo indeterminato previsti dal comma 562 (ovvero dai commi 557 e seguenti) della legge n. 296/2006, si dà atto che questo ente ha rispettato i vincoli di legge, come si desume dal seguente prospetto riepilogativo:

Descrizione	Tetto di spesa enti soggetti a patto				Anno di riferimento
	2011	2012	2013	Media	2019
Spese intervento 01	2.061.407,39	2.050.862,80	1.933.800,01	2.015.356,73	1.709.443,76
Macroaggregato 1					
Spese intervento 03	12.096,00	11.291,00	17.093,25	13.493,42	428,00
Macroaggregato 3					
Irap intervento 07	127.868,91	125.990,89	113.235,10	122.364,97	97.613,45
Macroaggregato 2					
Altre spese da specificare:					
Funzioni delegate/associate ASL Macroaggregato 4	44.062,00	44.062,00	44.315,00	44.146,00	52.451,53
Convenzioni/comandi					47.249,19
Macroaggregato 9					
TOTALE				2.195.361,12	1.907.185,93
(-) Componenti escluse (B)		42.851,23	68.963,53	37.271,59	126.239,06
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa (C=A-B)	2.245.434,30	2.189.355,46	20.39.479,83	2.158.089,53	1.780.946,87

La spesa del personale, dal 2011, è stata rideterminata imputando anche il costo del personale per le funzioni delegate e associate dei servizi socio-assistenziali in capo all'ASL, ma di competenza dell'ente. Inoltre, sempre dal 2011, è stata eliminata dal conteggio del limite della spesa di personale, la voce degli arretrati contrattuali, ripristinata e quantificata esattamente dall'anno 2018 in occasione della sottoscrizione del CCNL comparto Funzioni locali in data 21/05/2018, per un importo comprensivo di oneri riflessi pari ad € 65.000,00 a regime.

In relazione ai limiti di spesa del personale a tempo determinato previsti dall'art. 9, comma 28, del DL n. 78/2010 si dà atto che questo ente ha rispettato i vincoli di legge, come si desume dal seguente prospetto riepilogativo:

Descrizione	2009	LIMITE (100%)*	2019
TD, co.co.co., convenzioni	160.456,05	160.456,05	89.548,63
CFL, lavoro accessorio, ecc.			
Totale spesa FORME FLESSIBILI LAVORO	160.456,05	160.456,05	89.548,63
MARGINE			70.907,42

* Solo se in regola con i limiti di spesa del personale. In caso contrario il limite scende al 50%

La spesa di personale per attivazione di forme flessibili di lavoro è riconducibile a n. 8 dipendenti a tempo determinato, di cui di seguito se ne riepilogano gli estremi:

- 1) n. 1 istruttore amministrativo, cat. C con contratto di lavoro a tempo pieno, ex art. 90 D.lgs 267/2000 per l'anno 2019, in servizio fino allo scadere del mandato elettorale;
- 2) n. 1 istruttore direttivo tecnico, cat. D, con contratto di lavoro a tempo pieno, ex art. 110 D.lgs 267/2000 con decorrenza dal 01/10/2019 fino al termine del mandato elettorale del Sindaco.
- 3) n. 2 agenti di polizia locale, cat. C con contratto di lavoro a tempo pieno, con decorrenza dal 05/08/2019 al 31/12/2019 (uno dei due assunti cessato per dimissioni volontarie in data 30/12/2019);
- 4) n. 3 collaboratori amministrativi, cat. B3, due dei quali con contratto di lavoro a part-time al 50% con decorrenza dal 21/10/2019 al 31/07/2020 e uno a tempo pieno, con decorrenza dal 23/10/2019 al 30/04/2020;
- 5) n. 1 istruttore direttivo informativo, cat. D, con contratto di lavoro a tempo parziale al 50%, con decorrenza dal 16/12/2019 al 31/05/2020 prorogato al 31/10/2020;

6.1.4) Rispetto limiti a singole voci di spesa ex art. 6, D.L. 78/2010

In attuazione dell'art. 6, commi da 7 a 10 e commi da 12 a 14, del D.L. 78/2010, con l'approvazione del bilancio 2016 si è provveduto ad effettuare la ricognizione delle spese sostenute nell'esercizio 2009 nonché a quantificare:

- 1) i limiti di spesa sostenibili a decorrere dall'anno 2011;
- 2) i conseguenti risparmi a beneficio del bilancio comunale.

Art. 6, c.	Tipologia di spesa	Importo 2009	% riduz.	Limite 2011 e succ.	Risparmio
7	Studi e incarichi di consulenza	20.896,00	80%	4.179,20	16.716,80
8	Relazioni pubbliche, mostre, pubblicità e rappresentanza	67.739,59	80%	13.547,91	54.191,67
12	Missioni	6.700,00	50%	3.350,00	3.350,00
13	Formazione	3.805,60	50%	1.902,80	1.902,80
14	Acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture ed acquisto di buoni taxi	13.000,00	20%	10.400,00	2.600,00
TOTALE		112.141,19		33.379,92	78.761,27

Con l'approvazione del bilancio di previsione 2016 si sono di nuovo quantificate le spese sostenute nell'esercizio 2009 e si sono rideterminati i limiti di spesa, a seguito delle ulteriori riduzioni ai sensi del D.L. 95/2012 e successivamente con il bilancio di previsione 2019 si sono nuovamente rideterminati i limiti di spesa, come di seguito riportato:

Art. 6, c.	Tipologia di spesa	Importo	% riduz.	Limite 2015 e succ.	Rideterminazione limiti di spesa 2019
7	Studi e incarichi di consulenza	20.896,00	80%	4.179,20	5.000,00
8	Relazioni pubbliche, mostre, pubblicità e rappresentanza	67.739,59	80%	13.547,91	8.687,31
12	Missioni	6.700,00	50%	3.350,00	2.000,00
13	Formazione	3.805,60	50%	1.902,80	1.000,00

14	Acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture ed acquisto di buoni taxi	6.358,00	70%	1.907,40	8.200,00
TOTALE		105.499,19		28.764,27	24.887,31

Nell'esercizio 2019 la spesa effettivamente sostenuta è la seguente

Art. 6, c.	Tipologia di spesa	Limite	Spesa sostenuta	Differenza
7	Studi e incarichi di consulenza	5.000,00	1.078,32	-3.921,68
8	Relazioni pubbliche, mostre, pubblicità e rappresentanza	8.687,31	6.282,79	-2.404,52
12	Missioni	2.000,00	1.104,64	-895,36
13	Formazione	1.000,00	428,00	-572,00
14	Acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture ed acquisto di buoni taxi	8.200,00	3.664,55	-4.535,45
TOTALE		24.887,31	12.558,30	-12.329,01

Si dà atto che complessivamente i limiti sono stati rispettati.

6.1.5) La spesa per incarichi di collaborazione

Sulla base di quanto previsto dal comma 56 dell'art. 3 della Legge Finanziaria 2008, modificato dall'art. 46, comma 3, del DL. n. 112/2008, convertito con Legge n. 133/08, il limite della spesa annua per gli incarichi di collaborazione (senza distinzione), è fissato nel bilancio preventivo e non più nel Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi. In sede di approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 2015 è stato fissato il limite di spesa degli incarichi, nella misura del 12% delle spese di personale (Int. 01) impegnate nel penultimo esercizio precedente l'anno di riferimento (2012), pari a € **242.432,04**. Fanno eccezione gli incarichi di progettazione affidati ai sensi dell'articolo 92, comma 5, del d.Lgs. n. 163/2006.

La spesa effettivamente sostenuta ammonta a € 146.063,20 ed è da attribuire agli incarichi di cui all'allegato "Prospetto incarichi 2019".

In relazione al D.L. n. 66/2014, che ha fissato il limite di spesa per co.co.co. in relazione all'ammontare della spesa di personale risultante dal conto annuale (4,5% in caso di spesa inferiore a 5 milioni di euro e 1,1% in caso di spesa superiore), si dà atto che i limiti sono stati rispettati.

6.2) Le spese in conto capitale: gli investimenti

Il riepilogo complessivo degli impegni di spesa in conto capitale suddiviso per missioni e macroaggregati è il seguente:

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	Contributi agli investimenti	Altri trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE
	201	202	203	204	205	200
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali e generali e di gestione	0,00	2.676,20	2.483,25	0,00	47.348,89	52.508,34
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	334.135,43	0,00	0,00	0,00	334.135,43
TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	5.611,91	19.000,00	0,00	0,00	24.611,91
TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 7 - Turismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	190.239,92	0,00	0,00	0,00	190.239,92
TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	6.008,82	0,00	0,00	0,00	6.008,82
TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	889.899,16	0,00	0,00	0,00	889.899,16
TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	1.489,55	0,00	0,00	0,00	1.489,55
TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE GENERALE DELLE SPESE	0,00	1.430.060,99	21.483,25	0,00	47.348,89	1.498.893,13

Per quanto riguarda le spese in conto capitale dell'esercizio di riferimento si rilevano le seguenti variazioni tra previsioni definitive ed impegni assunti:

Gli investimenti attivati riguardano le seguenti opere:

DESCRIZIONE OPERA	IMPEGNI (COMPRESO FPV)
Acquisto workstation grafica per urbanistica	€ 2.676,20
Lavori di messa in sicurezza tratto Via Garibaldi Coriano	€ 98.717,87
Incarico al RUP per viabilità comunale anno 2019	€ 19.654,66
Lavori di riqualificazione viabilità comunale anno 2019	€ 248.202,93
Lavori di miglioramento alloggi ERP	€ 11.298,56
Rimborso oneri concessori	€ 47.348,89
Devoluzione quota oneri di urbanizzazione secondaria a enti di culto	€ 2.483,25
Riqualificazione scuola primaria Don Milani di Ospedaletto	€ 40.626,54
Acquisto arredi per municipio	€ 24.750,00
Acquisto arredi per plessi scolastici	€ 29.976,50
Acquisto nuovo centralino telefonico per istituto comprensivo	€ 4.225,00

Interventi manutentivi consorzio di bonifica	€	56.332,23
Manutenzione straordinaria Piazza Don Minzoni finalizzata a riqualificazione biblioteca comunale	€	240.000,00
Realizzazione nuova pensilia di ingresso scuola secondaria "GABELLINI" Ospedaletto	€	38.988,76
Piano bibliotecario 2018	€	19.000,00
Acquisto PC Piano bibliotecario 2018	€	1.954,44
Acquisto arredi Piano bibliotecario 2018	€	3.657,47
Riqualificazione energetica scuole primarie e secondarie	€	30,00
Impianto antintrusione e videosorveglianza	€	9.903,62
Acquisto nuove attrezzature per servizio manutenzioni	€	8.545,95
Acquisto arredo urbano e attrezzature ludiche	€	25.000,00
Acquisto di 2 pc per scuola elementare	€	1.351,76
Acquisto attrezzature informatiche e personal computer	€	15.304,29
Start up progetto sportello telematico gestione pratiche edilizia privata	€	11.660,76
Riqualificazione scuole dell'infanzia frazioni Ospedaletto e Cerasolo	€	108.779,96
Rifacimento giardini e arredi scuole materna	€	50.000,00
Incarico coordinatore della sicurezza scuola primaria don Milani Ospedaletto	€	941,18
Rifacimento giardini e arredi scuole elementare	€	49.812,32
Rifacimento giardini e arredi scuole media	€	49.999,95
Incarico di progettazione Torre del Castello	€	5.075,20
Acquisto display led informativi	€	39.969,64
Installazione fototrappole per contrastare l'abbandono abusivo di rifiuti	€	6.008,82
Incarico geologo ampliamento cimitero frazione di Passano	€	1.489,55
Lavori di riqualificazione viabilità comunale 2018	€	572.397,02
Riqualificazione viabilità secondaria frazione s.Andrea in Besanigo	€	138.693,82
Supporto al RUP per lavori di riqualificazione viabilità comunale 2018	€	10.000,00
TOTALE	€	1.994.857,14

e sono stati finanziati con

Fonti di finanziamento	Importo	Incidenza % sul totale
Avanzo di amministrazione	5.121,20	0,26%
Fondo pluriennale vincolato	1.044.828,22	52,37%
Alienazioni di beni e diritti patrimoniali		
Proventi da permessi di costruire		
Proventi monetizzazione aree standard	197.623,75	9,91%
Trasferimenti in conto capitale	184.699,88	9,26%
Indennità di disagio ambientale	507.857,59	25,46%
<i>Entrate correnti destinate a investimenti di cui:</i>		
Concessioni cimiteriali	54.726,50	2,74%
TOTALE MEZZI PROPRI	1.994.857,14	100,00%
Mutui passivi	-	
Prestiti obbligazionari	-	
Altre forme di indebitamento	-	
TOTALE INDEBITAMENTO	-	
TOTALE	1.994.857,140	100,00%

In allegato è riportato il dettaglio delle spese di investimento e delle relative fonti di finanziamento.

7) SERVIZI PUBBLICI

Di seguito si riporta la copertura dei costi dei servizi a domanda individuale con la relativa copertura:

N.	Servizio	Entrate	Spese	% di copertura
1	Refezione scolastica	€ 179.552,28	€ 255.831,27	70,18%
2	Impianti sportivi			
	a. Palestre scolastiche per uso extrascolastico	€ 6.445,55	€ 11.500,00	56,05%
	b. Campo sportivo Mulazzano	€ 0,00	€ 3.030,75	0,00%
	c. Centri sportivi Via Piane e Via Viganò	€ 42.050,88	€ 153.746,71	27,35%
3	Sale comunali non uso istituzionale	€ 840,00	€ 8.519,00	9,86%
4	Anticipo e posticipo scuole	€ 6.990,00	€ 6.529,14	107,06%
5	Trasporto scolastico	€ 16.784,00	€ 71.623,00	23,43%
TOTALE		€ 252.662,71	€ 510.779,87	49,47%

Raffronto copertura servizi a domanda individuale 2015-2019

N.	Servizio	% copertura Anno 2015	% copertura Anno 2016	% copertura Anno 2017	% copertura Anno 2018	% copertura Anno 2019
1	Refezione scolastica	70,17%	73,18%	71,56%	63,88%	70,18%
2	Impianti sportivi					
	a. Palestre scolastiche per uso extrascolastico	99,51%	95,82%	85,20%	52,08%	56,05%
	b. Campo sportivo Mulazzano	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
	c. Centri sportivi Via Piane e Via Viganò				46,27%	27,35%
3	Sale comunali non uso istituzionale	6,50%	1,85%	4,94%	0,00%	9,86%
4	Anticipo e posticipo scuole	79,95%	78,46%	80,80%	86,99%	107,06%
5	Trasporto scolastico	30,57%	14,51%	12,07%	18,56%	23,43%
MEDIA COMPLESSIVA		62,18%	62,02%	60,54%	53,41%	49,47%

CONTO CONSUNTIVO PER L'ESERCIZIO 2019**1) Servizio REFEZIONE SCOLASTICA (scuola elementare e scuola materna)**

MODALITA' DI GESTIONE:

Per A.S. 2018/2019:

Affidamento del servizio, per il periodo 2018/2023, alla R.T.I., costituita da scrittura privata autenticata not. Federico Rossi di Bologna del 14/11/18, formata da:

DIAPASON Soc. Coop. Sociale - Rimini e CAMST Soc. Coop. a r.l.- Villanova di Castenaso,
affidamento come da determina n. 517 del 21/12/2018.

Per A.S. 2019/2020:

Affidamento del servizio, per il periodo 2018/2023, alla R.T.I., costituita da scrittura privata autenticata not. Federico Rossi di Bologna del 14/11/18, formata da:

DIAPASON Soc. Coop. Sociale - Rimini e CAMST Soc. Coop. a r.l.- Villanova di Castenaso,
affidamento come da determina n. 517 del 21/12/2018.

La mensa per la scuola elementare è limitata ai bimbi con disabilità.

TARIFE E CONTRIBUZIONI A.S. 2018/2019 (PERIODO GENNAIO-GIUGNO 2019)**SCUOLA MATERNA e SCUOLA ELEMENTARE**

Descrizione	quota fissa
	€
Costo pasto e colazione (IVA compresa)	7,00

Agevolazioni tariffarie definite con deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 10/05/2016

Fasce	ISEE	Valore buono
1°	Reddito ISEE compreso fra € 0,00 e € 3.000,00	<i>esente</i>
2°	Reddito ISEE compreso fra € 3.001,00 e € 10.632,94	€ 3,50
3°	Reddito ISEE superiore a € 10.632,94	€ 7,00

TARIFE E CONTRIBUZIONI A.S. 2019/2020 (PERIODO SETTEMBRE-DICEMBRE 2019)**SCUOLA MATERNA e SCUOLA ELEMENTARE**

Descrizione	quota fissa
	€
Costo pasto e colazione (IVA compresa)	7,00

Fasce	ISEE	Valore buono
1°	Reddito ISEE compreso fra € 0,00 e € 3.000,00	<i>esente</i>
2°	Reddito ISEE compreso fra € 3.001,00 e € 10.632,94	€ 3,50
3°	Reddito ISEE superiore a € 10.632,95	€ 7,00

Dati rilevanti ai fini del servizio	A.S. 2018/2019 (gennaio-giugno)		A.S. 2019/2020 (ottobre-dicembre)	
Descrizione	<i>materne</i>	<i>Dati elementari</i>	<i>Dati materne</i>	<i>Dati elementari</i>
Numero di plessi	5	1	5	1

Numero usufruenti del servizio di cui:	260	10	228	7
Totale pasti erogati	25.623	610	12.436	384
di cui bambini	21.865	509	10.527	374
di cui insegnanti e ausiliari	3.758	101	1.909	10
Costo a pasto	5,5640	5,5640	5,5848	5,5848
n. bambini con esonero totale	8	2	5	
n. bambini con riduzione	26	0	16	1
costo agevolazioni	12.579,00	444,50	4.410,00	210,00

Dimostrazione del tasso di copertura

ENTRATE					
			genn-giugno	sett.-dic.	totale
<i>capitolo</i>	<i>art.</i>	<i>Descrizione</i>	<i>Importo</i>	<i>Importo</i>	<i>Importo</i>
300000155	330	Proventi refezione scolastica	95.500,53	73.972,67	169.473,20
300000155	331	Rimborso pasti insegnanti e personale Ata	6.719,38	3.359,70	10.079,08
TOTALE ENTRATE (A)			102.219,91	77.332,37	179.552,28

SPESE					
			genn-giugno	sett.-dic.	totale
<i>Capitolo</i>	<i>art.</i>	<i>Descrizione</i>	<i>Importo</i>	<i>Importo</i>	<i>Importo</i>
PERSONALE ED ONERI RIFLESSI					
40600100	10	Istruttore amministrativo contabile cat. C3 (50%) per 9 mesi	6.300,00	3.150,00	9.450,00
40600100	12	Collaboratore Amministrativo B3 per 2 mesi (100%)	1.760,00	884,00	2.644,00
120500100	10	Istruttore Direttivo Cat. D1 (5%)	1.408,00	704,00	2.112,00
10300100	10	Istruttore amministrativo contabile cat. C3 (5%)	995,00	498,00	1.493,00
PRESTAZIONE DI SERVIZI					
40600375	615	Refezione scolastica	145.711,51	72.855,76	218.567,27
40600360	540	Prestazioni professionali - incarichi affidamento serv.	1.001,00	501,00	1.502,00
40600390	830	Gestione e manutenz.software	1.319,00	660,00	1.979,00
40600390	835	Servizi di rete	68,00	34,00	102,00
40100335	325	Energia elettrica materna **	2.840,00	1.420,00	4.260,00
40200335	325	Energia elettrica elementare - forfettario	897,00	449,00	1.346,00
40100335	335	Acqua materna **	522,00	261,00	783,00
40200335	335	Acqua elementare - forfettario	377,00	188,00	565,00
40100335	320	Telefono materna **	143,00	71,00	214,00
40200335	320	Telefono elementare - forfettario	51,00	26,00	77,00
40100335	330	Gas materna **	1.689,00	844,00	2.533,00
40200335	330	Gas elementare - forfettario	1.023,00	512,00	1.535,00
40100350	425	Manutenzione immobili materne	2.541,00	1.271,00	3.812,00
40200350	425	Manutenzione immobili elementari	1.905,00	952,00	2.857,00
TOTALE SPESE (B)			170.550,51	85.280,76	255.831,27

DIFFERENZA (A-B) +/- -68.330,60 -7.948,39 -76.278,99

RAPPORTO DI COPERTURA DEL SERVIZIO (ENTRATE/SPESE*100)

70,18%

*** Per i costi relativi all'energia elettrica, acqua, telefono e gestione calore della sc. materna è stata considerata una percentuale del 14,29% pari ad 1/7 del costo totale, ossia 1 ora al giorno su 7 ore di frequenza media.*

La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate

specificatamente destinate è la seguente:

$$\frac{\text{ENTRATE} \times 100}{\text{SPESE}} = \frac{179.552,28 \times 100}{255.831,27} = 70,18\%$$

		gg mensa	gg mensa	gg mensa	gg mensa	gg mensa	gg mensa	gg mensa	gg mensa	gg mensa	gg mensa	TOTALE 2019
PASTI	SCUOLA MATERNA	19	20	21	17	22	20	1	23	20	16	
		GENNAIO	FEBBRAIO	MARZO	APRILE	MAGGIO	GIUGNO	SETTEMBRE	OTTOBRE	NOVEMBRE	DICEMBRE	
	Bambini	3.075	3.808	4.133	3.162	4.297	3.390	179	4.155	3.524	2.669	32.392
	Insegnanti e ausiliari	602	638	673	513	695	637	33	729	654	493	5.667
	Totale parziale	3.677	4.446	4.806	3.675	4.992	4.027	212	4.884	4.178	3.162	38.059
	SCUOLA ELEMENTARE	gg mensa	gg mensa	gg mensa	gg mensa	gg mensa	gg mensa	gg mensa	gg mensa	gg mensa	gg mensa	TOTALE 2019
		19	20	21	17	22	5	0	23	20	16	
		GENNAIO	FEBBRAIO	MARZO	APRILE	MAGGIO	GIUGNO	SETTEMBRE	OTTOBRE	NOVEMBRE	DICEMBRE	
	Bambini	94	98	105	83	103	26	5	145	128	96	883
	Insegnanti	19	19	21	16	21	5	1			9	111
SPESE	Totale parziale	113	117	126	99	124	31	6	145	128	105	994
	Totale pasti erogati	3.790	4.563	4.932	3.774	5.116	4.058	218	5.029	4.306	3.267	39.053
	Costo singolo pasto	5,564	5,564	5,564	5,564	5,564	5,564	5,5848	5,5848	5,5848	5,5848	
	Costo totale servizio DIAPASON-CAMST	€ 21.087,56	€ 25.388,53	€ 27.441,65	€ 20.998,54	€ 28.465,42	€ 22.578,71	€ 1.217,49	€ 28.142,74	€ 24.101,89	€18.259,37	€ 217.681,90
	DI CUI COSTO PASTI BAMBINI DI CUI COSTO PASTI INSEGNANTI E AUSILIARI	€ 17.632,32	€ 21.732,98	€ 23.580,23	€ 18.055,18	€ 24.481,60	€ 19.006,62	€ 1.027,60	€ 24.071,42	€ 20.449,43	€15.455,80	€ 185.493,19
ENTRATE	DESCRIZIONE	GENNAIO	FEBBRAIO	MARZO	APRILE	MAGGIO	GIUGNO	LUGLIO/SETT.	OTTOBRE	NOVEMBRE	DICEMBRE	TOTALE 2019
	Entrata singolo pasto	€ 7,00	€ 7,00	€ 7,00	€ 7,00	€ 7,00	€ 7,00	€ 7,00	€ 7,00	€ 7,00	€ 7,00	
	Pasti a pagamento	2.876	3.521	3.794	2.908	3.938	3.010	171	3.946	3.362	2.560	30.086
	- n. pasti esonerati	86	137	129	97	132	116	5	83	70	71	926
	<i>totale pasti a pagamento al netto pasti esonerati</i>	2.790	3.384	3.665	2.811	3.806	2.894	166	3.863	3.292	2.489	
	Entrata singolo pasto	€ 3,50	€ 3,50	€ 3,50	€ 3,50	€ 3,50	€ 3,50	€ 3,50	€ 3,50	€ 3,50	€ 3,50	
	<i>Pasti a pagamento € 3,50</i>	293	385	444	337	462	406	13	354	290	205	3.189
	Entrate totali di competenza	20.555,50	25.035,50	27.209,00	20.856,50	28.259,00	21.679,00	1.207,50	28.280,00	24.059,00	18.140,50	215.281,50

		LUG/SETT.									
Proventi anno 2019:	0,00	1.050,00	29.831,00	14.141,50	14.789,00	2.052,50	33.515,03	3.665,75	13.033,81	14.645,45	
Totale	0,00	1.050,00	29.831,00	14.141,50	14.789,00	2.052,50	33.515,03	3.665,75	13.033,81	14.645,45	126.724,04
DIFFERENZA (+/-)	-20.555,50	-23.985,50	2.622,00	-6.715,00	-13.470,00	-19.626,50	32.307,53	-24.614,25	-11.025,19	-3.495,05	-88.557,46
RIMBORSO PASTI INSEGNANTI (*)											
Pasti insegnanti TOTALE RIMBORSO DIPARTIM. PROGRAMMAZ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.079,08
TOTALE ENTRATE	0,00	1.050,00	29.831,00	14.141,50	14.789,00	2.052,50	33.515,03	3.665,75	13.033,81	14.645,45	136.803,12
(*) valore determinato in base ai dati dell'ultimo rimborso ricevuto)											

	DESCRIZIONE											TOTALE 2019
		GENNAIO	FEBBRAIO	MARZO	APRILE	MAGGIO	GIUGNO	SETTEMBRE	OTTOBRE	NOVEMBRE	DICEMBRE	
RIDUZIONI	Mancato incasso per esonero totale	602,00	959,00	903,00	679,00	924,00	812,00	35,00	581,00	490,00	497,00	6.482,00
	Mancato incasso per buono ridotto a € 3,50	1.025,50	1.347,50	1.554,00	1.179,50	1.617,00	1.421,00	45,50	1.239,00	1.015,00	717,50	11.161,50
	TOTALI NON INCASSATI PER RIDUZIONI	1.627,50	2.306,50	2.457,00	1.858,50	2.541,00	2.233,00	80,50	1.820,00	1.505,00	1.214,50	17.643,50
INSOLUTI	INSOLUTI ANNO 2019	Il dato non torna con la contabilità										88.557,46
	TOTALI NON INCASSATI	1.627,50	2.306,50	2.457,00	1.858,50	2.541,00	2.233,00	80,50	1.820,00	1.505,00	1.214,50	106.200,96

CONTO CONSUNTIVO PER L'ESERCIZIO 2019**2) Servizio IMPIANTI SPORTIVI**

MODALITA' DI GESTIONE: in economia

A) PALESTRE SCOLASTICHE PER UTILIZZO IN ORARIO EXTRASCOLASTICO

TARiffe E CONTRIBUTIONI PER L'ANNO 2019

(rif. Delibera di Giunta Comunale n. 21 del 01/02/2018 - decorrenza 01/01/18)

PERIODO GENNAIO - GIUGNO (stagione sportiva 2018/2019)

1	Palestra scolastica Scuola Elementare Ospedaletto	€ 15,00/h
2	Palestra scolastica Scuola Media Coriano	€ 15,00/h
3	Palestra scolastica Scuola Media Ospedaletto	€ 15,00/h
4	Palestra scolastica Scuola Elementare Cerasolo	€ 10,00/h

Numero delle associazioni titolari delle concessioni	3
--	---

(rif. Delibera di Giunta Comunale n. 21 del 01/02/2018)

PERIODO OTTOBRE - DICEMBRE (stagione sportiva 2019/2020)

1	Palestra scolastica Scuola Elementare Ospedaletto	€ 15,00/h
2	Palestra scolastica Scuola Media Coriano	€ 15,00/h
3	Palestra scolastica Scuola Media Ospedaletto	€ 15,00/h
4	Palestra scolastica Scuola Elementare Cerasolo	€ 10,00/h

Numero delle associazioni titolari delle concessioni	4
--	---

Dimostrazione del tasso di copertura

ENTRATE			
Capitolo	articolo	Descrizione	Importo
300000155	333	Proventi utilizzo impianti sportivi	€ 6.445,55
		TOTALE ENTRATE (A)	€ 6.445,55

SPESE			
Capitolo	articolo	Descrizione	Importo
		PERSONALE ED ONERI RIFLESSI	
40600100	10	Istruttore amministrativo contabile cat. C3 (10%) per 9 mesi	€ 1.890,00
40600100	10	Istruttore amministrativo contabile cat. C1 (10%) per 3 mesi	€ 635,00
		PRESTAZIONE DI SERVIZI	
40200350	425	Manutenzione immobili sc.elementari (forfettario)	€ 2.000,00
40200335	330	Gestione calore sc.elementari (forfettario)	€ 2.193,00
40200335	325	Energia elettrica sc.elementari (forfettario)	€ 807,00
40200335	335	Acqua sc.elementari (forfettario)	€ 340,00
40210350	425	Manutenzione immobili sc.medie (forfettario)	€ 1.927,00
40210335	330	Gestione calore sc.medie (forfettario)	€ 1.115,00
40210335	325	Energia elettrica sc.medie (forfettario)	€ 547,00
40210335	335	Acqua sc.medie (forfettario)	€ 46,00

	TOTALE SPESE (B)	€ 11.500,00
	DIFFERENZA (A-B) +/-	-€ 5.054,45
	RAPPORTO DI COPERTURA DEL SERVIZIO (ENTRATE/SPESE*100)	56,05%

La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate specificatamente destinate è la seguente:

$$\frac{\text{ENTRATE} \times 100}{\text{SPESE}} = \frac{6.445,55,00 \times 100}{11.500,00} = 56,05\%$$

B) CAMPO SPORTIVO MULAZZANO

Dimostrazione del tasso di copertura

ENTRATE		
Risorsa	Descrizione	Importo
300000155	333 Proventi utilizzo impianti sportivi	€ 0,00
	TOTALE ENTRATE (A)	€ 0,00

SPESE		
Intervento/capitolo	Descrizione	Importo
	PRESTAZIONE DI SERVIZI	
60100335	325 Fornitura energia elettrica	€ 2.142,48
60100335	330 Fornitura gas metano	€ 504,47
60100335	335 Acqua	€ 383,80
	TOTALE SPESE (B)	€ 3.030,75
	DIFFERENZA (A-B) +/-	-€ 3.030,75
	RAPPORTO DI COPERTURA DEL SERVIZIO (ENTRATE/SPESE*100)	0,00%

La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate specificatamente destinate è la seguente:

$$\frac{\text{ENTRATE} \times 100}{\text{SPESE}} = \frac{0,00 \times 100}{3.030,75} = 0,00\%$$

CONTO CONSUNTIVO PER L'ESERCIZIO 2019**C) CENTRO SPORTIVO COMUNALE DI VIA PIANE - CORIANO E VIA VIGANO' - OSPEDALETTO****TARIFE E CONTRIBUZIONI PER L'ANNO 2019 - STAGIONE SPORTIVA OTTOBRE-MAGGIO**

(rif. Delibera di Giunta n. 144 DEL 10/10/2018)

CENTRO SPORTIVO COMUNALE DI VIA PIANE A CORIANO				
CAMPO 1 - STADIO COMUNALE "DANIELE GRANDI"				
Attività	Tariffa dilettanti di campionati riconosciuti (FIGC, UISP, CSI, ecc.) e adulti		Tariffa settore giovanile di campionati riconosciuti (FIGC, UISP, CSI, ecc.), giovani e anziani	
	Concessione straordinaria	Concessione stagionale	Concessione straordinaria	Concessione stagionale
Partita (2 ore)	€ 270,00	€ 210,00	€ 135,00	€ 105,00
Partirta notturna (2 ore)	€ 330,00	€ 260,00	€ 165,00	€ 130,00
Allenamento (1 ora)	€ 135,00	€ 105,00	€ 67,50	€ 52,50
Allenamento notturno (1 ora)	€ 165,00	€ 130,00	€ 82,50	€ 65,00
Manifestazioni sportive varie patrociate dal Comune	Tariffa determinata di volta in volta dal Comune			
CAMPO 2 - ERBA				
Attività	Tariffa dilettanti di campionati riconosciuti (FIGC, UISP, CSI, ecc.) e adulti		Tariffa settore giovanile di campionati riconosciuti (FIGC, UISP, CSI, ecc.), giovani e anziani	
	Concessione straordinaria	Concessione stagionale	Concessione straordinaria	Concessione stagionale
Partita (2 ore)	€ 90,00	€ 70,00	€ 45,00	€ 35,00
Allenamento (1 ora)	€ 45,00	€ 35,00	€ 22,50	€ 17,50
Manifestazioni sportive varie patrociate dal Comune	Tariffa determinata di volta in volta dal Comune			
CAMPO 3 - ALLENAMENTO				
Attività	Tariffa dilettanti di campionati riconosciuti (FIGC, UISP, CSI, ecc.) e adulti		Tariffa settore giovanile di campionati riconosciuti (FIGC, UISP, CSI, ecc.), giovani e anziani	
	Concessione straordinaria	Concessione stagionale	Concessione straordinaria	Concessione stagionale
Allenamento (1 ora)	€ 45,00	€ 35,00	€ 22,50	€ 17,50
Allenamento notturno (1 ora)	€ 60,00	€ 50,00	€ 30,00	€ 25,00
CAMPO 4 - ALLENAMENTO				
Attività	Tariffa dilettanti di campionati riconosciuti (FIGC, UISP, CSI, ecc.) e adulti		Tariffa settore giovanile di campionati riconosciuti (FIGC, UISP, CSI, ecc.), giovani e anziani	
	Concessione straordinaria	Concessione stagionale	Concessione straordinaria	Concessione stagionale
Allenamento (1 ora)	€ 45,00	€ 35,00	€ 22,50	€ 17,50
Allenamento notturno (1 ora)	€ 60,00	€ 50,00	€ 30,00	€ 25,00
PALAZZETTO - PALESTRA				

Attività	Tariffa dilettanti di campionati riconosciuti (FSN/EPS, ecc...) e adulti		Tariffa settore giovanile di campionati riconosciuti (FSN/EPS, ecc...), giovani e anziani	
	Concessione straordinaria	Concessione stagionale	Concessione straordinaria	Concessione stagionale
Partita/allenamento (1 ora) senza l'uso del riscaldamento	€ 55,00	€ 45,00	€ 27,50	€ 22,50
Partita/allenamento (1 ora) con l'uso del riscaldamento	€ 70,00	€ 55,00	€ 35,00	€ 27,50
Altro tipo di manifestazione sportiva (trofei, tornei, ecc...) mezza giornata senza l'uso del riscaldamento	€ 210,00		€ 105,00	
Altro tipo di manifestazione sportiva (trofei, tornei, ecc...) mezza giornata con l'uso del riscaldamento	€ 250,00		€ 125,00	
Altro tipo di manifestazione sportiva (trofei, tornei, ecc...) intera giornata senza l'uso del riscaldamento	€ 400,00		€ 200,00	
Altro tipo di manifestazione sportiva (trofei, tornei, ecc...) intera giornata con l'uso del riscaldamento	€ 500,00		€ 250,00	
Manifestazioni sportive varie patrocinate dal Comune	Tariffa determinata di volta in volta dal Comune			
LOCALI ANNESSI AL PALAZZETTO E ALTRE ATTIVITA'				
			Tariffa unica	
UFFICIO 1 → 19mq (comprese utenze)			€ 342,00 / mese	
UFFICIO 2 → 16mq (comprese utenze)			€ 288,00 / mese	
UFFICIO 3 → 18mq (comprese utenze)			€ 324,00 / mese	
UFFICIO 4 → 17mq (comprese utenze)			€ 306,00 / mese	
MAGAZZINO → 51mq (comprese utenze)			€ 250,00 / mese	
Uso esclusivo del PALAZZETTO sia per scopi ludici che per altre attività non attinenti allo sport			€ 1.000,00 / giorno	

CENTRO SPORTIVO COMUNALE DI VIA VIGANO' A OSPEDALETTO				
CAMPO 1 - STADIO				
Attività	Tariffa dilettanti di campionati riconosciuti (FIGC, UISP, CSI, ecc.) e adulti		Tariffa settore giovanile di campionati riconosciuti (FIGC, UISP, CSI, ecc.), giovani e anziani	
	Concessione straordinaria	Concessione stagionale	Concessione straordinaria	Concessione stagionale
Partita (2 ore)	€ 220,00	€ 175,00	€ 110,00	€ 87,50
Allenamento (1 ora)	€ 110,00	€ 87,50	€ 55,00	€ 43,75
Manifestazioni sportive varie patrociate dal Comune	Tariffa determinata di volta in volta dal Comune			
CAMPO 2 - ALLENAMENTO				
Attività	Tariffa dilettanti di campionati riconosciuti (FIGC, UISP, CSI, ecc.) e adulti		Tariffa settore giovanile di campionati riconosciuti (FIGC, UISP, CSI, ecc.), giovani e anziani	
	Concessione straordinaria	Concessione stagionale	Concessione straordinaria	Concessione stagionale

Allenamento (1 ora)	€ 45,00	€ 35,00	€ 22,50	€ 17,50
Allenamento notturno (1 ora)	€ 60,00	€ 50,00	€ 30,00	€ 25,00

TARIFE E CONTRIBUZIONI PER L'ANNO 2019 - PERIODO ESTIVO

(Rif. Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 19/03/2019)

CENTRO SPORTIVO COMUNALE DI VIA PIANE A CORIANO				
CAMPO 1 - STADIO COMUNALE "DANIELE GRANDI"				
Attività	Tariffa dilettanti di campionati riconosciuti (FIGC, UISP, CSI, ecc.) e adulti		Tariffa settore giovanile di campionati riconosciuti (FIGC, UISP, CSI, ecc.), giovani e anziani	
	Concessione straordinaria	Concessione stagionale	Concessione straordinaria	Concessione stagionale
Partita (2 ore)	€ 270,00	€ 210,00	€ 135,00	€ 105,00
Partirta notturna (2 ore)	€ 330,00	€ 260,00	€ 165,00	€ 130,00
Allenamento (1,5 ora)	€ 135,00	€ 105,00	€ 67,50	€ 52,50
Allenamento notturno (1,5 ora)	€ 165,00	€ 130,00	€ 82,50	€ 65,00
Manifestazioni sportive varie patrociate dal Comune	Tariffa determinata di volta in volta dal Comune			
CAMPO 2 - ERBA				
Attività	Tariffa dilettanti di campionati riconosciuti (FIGC, UISP, CSI, ecc.) e adulti		Tariffa settore giovanile di campionati riconosciuti (FIGC, UISP, CSI, ecc.), giovani e anziani	
	Concessione straordinaria	Concessione stagionale	Concessione straordinaria	Concessione stagionale
Partita (2 ore)	€ 90,00	€ 70,00	€ 45,00	€ 35,00
Allenamento (1,5 ora)	€ 45,00	€ 35,00	€ 22,50	€ 17,50
Manifestazioni sportive varie patrociate dal Comune	Tariffa determinata di volta in volta dal Comune			
CAMPO 3 - ALLENAMENTO				
Attività	Tariffa dilettanti di campionati riconosciuti (FIGC, UISP, CSI, ecc.) e adulti		Tariffa settore giovanile di campionati riconosciuti (FIGC, UISP, CSI, ecc.), giovani e anziani	
	Concessione straordinaria	Concessione stagionale	Concessione straordinaria	Concessione stagionale
Allenamento (1,5 ora)	€ 45,00	€ 35,00	€ 22,50	€ 17,50
Allenamento notturno (1,5 ora)	€ 60,00	€ 50,00	€ 30,00	€ 25,00
CAMPO 4 - ALLENAMENTO				
Attività	Tariffa dilettanti di campionati riconosciuti (FIGC, UISP, CSI, ecc.) e adulti		Tariffa settore giovanile di campionati riconosciuti (FIGC, UISP, CSI, ecc.), giovani e anziani	
	Concessione straordinaria	Concessione stagionale	Concessione straordinaria	Concessione stagionale
Allenamento (1,5 ora)	€ 45,00	€ 35,00	€ 22,50	€ 17,50
Allenamento notturno (1,5 ora)	€ 60,00	€ 50,00	€ 30,00	€ 25,00
7PALAZZETTO - PALESTRA				
Attività	Tariffa dilettanti di campionati riconosciuti (FSN/EPS, ecc...) e adulti		Tariffa settore giovanile di campionati riconosciuti (FSN/EPS, ecc...), giovani e anziani	

	Concessione straordinaria	Concessione stagionale	Concessione straordinaria	Concessione stagionale
Partita/allenamento (1,5 ora) senza l'uso del riscaldamento	€ 55,00	€ 45,00	€ 27,50	€ 22,50
Partita/allenamento (1,5 ora) con l'uso del riscaldamento	€ 70,00	€ 55,00	€ 35,00	€ 27,50
Altro tipo di manifestazione sportiva (trofei, tornei, ecc...) mezza giornata senza l'uso del riscaldamento	€ 210,00		€ 105,00	
Altro tipo di manifestazione sportiva (trofei, tornei, ecc...) mezza giornata con l'uso del riscaldamento	€ 250,00		€ 125,00	
Altro tipo di manifestazione sportiva (trofei, tornei, ecc...) intera giornata senza l'uso del riscaldamento	€ 400,00		€ 200,00	
Altro tipo di manifestazione sportiva (trofei, tornei, ecc...) intera giornata con l'uso del riscaldamento	€ 500,00		€ 250,00	
Manifestazioni sportive varie patrocinate dal Comune	Tariffa determinata di volta in volta dal Comune			
LOCALI ANNESSI AL PALAZZETTO E ALTRE ATTIVITA'				
			Tariffa unica	
UFFICIO 1 → 19mq (comprese utenze)			€ 342,00 / mese	
UFFICIO 2 → 16mq (comprese utenze)			€ 288,00 / mese	
UFFICIO 3 → 18mq (comprese utenze)			€ 324,00 / mese	
UFFICIO 4 → 17mq (comprese utenze)			€ 306,00 / mese	
MAGAZZINO → 51mq (comprese utenze)			€ 250,00 / mese	
Uso esclusivo del PALAZZETTO sia per scopi ludici che per altre attività non attinenti allo sport			€ 1.000,00 / giorno	
Soppalco del Palazzetto			€ 185,00 / giorno	

--

ALTRE ATTIVITA' (CENTRO ESTIVO)		
MESE	STRUTTURA	<u>Tariffa</u>
Giugno (dal 10 al 30)	PALASIC (e relative pertinenze) + campo 2 e 3	€ 700,00 (al mese)
Luglio	PALASIC (e relative pertinenze) + campo 2 e 3	€ 1.000,00 (al mese)
Agosto	PALASIC (e relative pertinenze) + campo 2 e 3	€ 1.000,00 (al mese)
Giugno (dal 10 al 30)	Campo 1 e 4 (con spogliatoio)	€ 700,00 (al mese)
Luglio	Campo 1 e 4 (con spogliatoio)	€ 1.000,00 (al mese)
Agosto	Campo 1 e 4 (con spogliatoio)	€ 1.000,00 (al mese)

NOTA: l'assegnatario dovrà provvedere a proprie spese:

- 1) alla custodia ed alla pulizia degli spazi per tutta la durata dell'utilizzo.
- 2) Agli interventi di piccola manutenzione ordinaria.

CENTRO SPORTIVO COMUNALE DI VIA VIGANO' A OSPEDALETTO		
CAMPO 1 - STADIO		
Attività	<u>Tariffa dilettanti</u> di campionati riconosciuti (FIGC, UISP, CSI,	<u>Tariffa settore giovanile</u> di campionati riconosciuti (FIGC, UISP, CSI, ecc.),

	ecc.) e adulti		giovani e anziani	
	Concessione straordinaria	Concessione stagionale	Concessione straordinaria	Concessione stagionale
Partita (2 ore)	€ 220,00	€ 175,00	€ 110,00	€ 87,50
Allenamento (1,5 ora)	€ 110,00	€ 87,50	€ 55,00	€ 43,75
Manifestazioni sportive varie patrocinate dal Comune	Tariffa determinata di volta in volta dal Comune			
CAMPO 2 - ALLENAMENTO				
Attività	Tariffa dilettanti di campionati riconosciuti (FIGC, UISP, CSI, ecc.) e adulti		Tariffa settore giovanile di campionati riconosciuti (FIGC, UISP, CSI, ecc.), giovani e anziani	
	Concessione straordinaria	Concessione stagionale	Concessione straordinaria	Concessione stagionale
Allenamento (1,5 ora)	€ 45,00	€ 35,00	€ 22,50	€ 17,50
Allenamento notturno (1,5 ora)	€ 60,00	€ 50,00	€ 30,00	€ 25,00

BAR RISTORANTE - CENTRO SPORTIVO VIA PIANE

Riferimento determina n. 40 del 28/02/2019 di affidamento dei locali adibiti a pubblico esercizio di bar/ristorante posto all'interno dell'impianto sportivo comunale nel Palazzetto dello Sport di Coriano alla ditta Fanelli Cristina con decorrenza 01/03/2019

Dimostrazione del tasso di copertura

ENTRATE			
Capitolo	articolo	Descrizione	Importo
300000155	333	Proventi utilizzo impianti sportivi	€ 35.889,88
300000160	408	Proventi da concessione locale adibito a bar/Ristorante	€ 6.161,00
TOTALE ENTRATE (A)			€ 42.050,88
SPESE			
Capitolo	articolo	Descrizione	Importo
PERSONALE ED ONERI RIFLESSI			
60100100	10	Istruttore amministrativo contabile cat. C3 (20%) per 9 mesi	€ 3.780,00
60100100	10	Istruttore amministrativo contabile cat. C1 (20%) per 3 mesi	€ 1.270,00
120500100	10	Istruttore Direttivo Cat. D1 (8)	€ 3.387,00
10300100	10	Istruttore amministrativo contabile cat. C3 (5%)	€ 1.490,00
PRESTAZIONE DI SERVIZI			
60100335	330	Gas	€ 31.631,10
60100335	325	Luce	€ 19.358,85
60100335	335	Acqua	€ 6.025,49
60100350	430	Manutenzione impianti	€ 4.241,16
60100375	655	Gestione impianti sportivi	€ 40.404,08
60100700	1600	Interessi passivi mutui CDP	€ 40.047,50
60100700	1605	Interessi passivi mutui altre imprese	€ 2.111,53
TOTALE SPESE (B)			€ 153.746,71
DIFFERENZA (A-B) +/-			-€ 111.695,83

RAPPORTO DI COPERTURA DEL SERVIZIO (ENTRATE/SPESE*100) 27,35%

La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate specificatamente destinate è la seguente:

$$\frac{\text{ENTRATE} \times 100}{\text{SPESE}} = \frac{42.050,88 \times 100}{153.746,71} = 27,35\%$$

CONTO CONSUNTIVO PER L'ESERCIZIO 2019**3) Servizio SALE COMUNALI NON USO ISTITUZIONALE:**

Sala biblioteca comunale

Sala centro commerciale AUSA

MODALITA' DI GESTIONE: in economia

TARIFE E CONTRIBUZIONI PER L'ANNO 2019

Riferimento Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 28/06/2016, integrata da delibera di Giunta Comunale n. 187 del 28/12/18 per inserimento delle tariffe relative all'immobile sito in Via Puglie 49 (ex asilo la Nuvola).

Con delibera di G.C. n. 27/2018 è concessa la possibilità per le Università, gli enti pubblici o le associazioni private che organizzano corsi culturali-scolastici, che prevedano l'uso di sale comunali per non meno di 10 utilizzi, di avere una riduzione del 50% sulle tariffe.

Importo tariffe (Iva compresa)

Sala biblioteca comunale:		
1/3 GIORNATA		€ 45,00
2/3 GIORNATA		€ 65,00
GIORNATA INTERA		€ 75,00
Sala centro commerciale AUSA		
1/3 GIORNATA (spese di pulizia a carico dei richiedenti)		€ 20,00
2/3 GIORNATA (spese di pulizia a carico dei richiedenti)		€ 25,00
GIORNATA INTERA (spese di pulizia a carico dei richiedenti)		€ 35,00
Immobile sito in via Puglie 49 (ex nido La Nuvola)		
1/3 GIORNATA (spese di pulizia a carico dei richiedenti)		€ 60,00
2/3 GIORNATA (spese di pulizia a carico dei richiedenti)		€ 110,00
GIORNATA INTERA (spese di pulizia a carico dei richiedenti)		€ 150,00
TARIFFA MENSILE (spese di pulizia a carico dei richiedenti)		€ 600,00

Dimostrazione del tasso di copertura

ENTRATE			
Capitolo	articolo	Descrizione	Importo
300000155	337	Proventi per utilizzo sale non istituzionali	€ 840,00
		TOTALE ENTRATE (A)	€ 840,00

SPESE			
Capitolo	articolo	Descrizione	Importo
		PERSONALE ED ONERI RIFLESSI	
60100100	10	Istruttore amministrativo C1	€ 1.270,00
		PRESTAZIONE DI SERVIZI	
50200350	425	Manutenzione immobili biblioteca - forfettario	635,00
50200335	330	Gestione calore biblioteca - forfettario	253,00
50200370	580	Spese per pulizie biblioteca - forfettario	341,00

50200335	325	Fornitura energia elettrica biblioteca - forfettario	842,00
50200335	335	Acqua biblioteca - forfettario	46,00
10500335	330	Gestione calore sala Cerasolo - forfettario	230,00
10310370	580	Spese per pulizie sala Cerasolo - forfettario	300,00
10500335	325	Fornitura energia elettrica sala Cerasolo - forfettario	200,00
10500335	335	Acqua sala Cerasolo - forfettario	27,00
10500395	895	Spese condominiali sala Cerasolo - forfettario	524,00
10310335	330	Gestione calore Via Puglie	2.423,00
40100335	325	Fornitura energia elettrica Via Puglie	1.428,00
		TOTALE SPESE (B)	€ 8.519,00

DIFFERENZA (A-B) +/- -€ 7.679,00

RAPPORTO DI COPERTURA DEL SERVIZIO (ENTRATE/SPESE*100) 9,86%

La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate specificatamente destinate è la seguente:

$$\frac{\text{ENTRATE} \times 100}{\text{SPESE}} = \frac{840,00 \times 100}{8.519,00} = 9,86\%$$

CONTO CONSUNTIVO PER L'ESERCIZIO 2019**4) Servizio ANTICIPO E POSTICIPO SCUOLE****A.S. 2018/2019 - PERIODO GENNAIO - GIUGNO**

MODALITA' DI GESTIONE:

Affidamento servizio ad AUSER VOLONTARIATO RIMINI per a.s. 2018/2019 come da determinazione n. 385 dell'11/10/18, integrata dalla determina n. 417 del 30/10/18.

TARIFFE E CONTRIBUZIONI (Deliberazione di G.C. n. 68 del 10/05/16)

Descrizione	quota fissa per intero A.S. 2018/2019
Alunni frequentanti scuole infanzia	€ 100,00
Alunni frequentanti scuole primarie	€ 130,00
Alunni frequentanti scuole secondarie di I° grado	€ 130,00

sono state introdotte, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 26/09/17 le tariffe per chi usufruisce parzialmente del servizio

Descrizione	Per fruizione del servizio dal 15/01 dell'a.s.	Per fruizione del servizio dal 15/03 dell'a.s.
Alunni frequentanti scuole infanzia	€ 85,00	€ 60,00
Alunni frequentanti scuole primarie	€ 85,00	€ 60,00
Alunni frequentanti scuole secondarie di I° grado	€ 85,00	€ 60,00

A.S. 2019/2020 - PERIODO OTTOBRE - DICEMBRE

MODALITA' DI GESTIONE:

Affidamento progetto per le attività a supporto del sistema scolastico all'associaz. AUSER VOLONTARIATO RIMINI per a.s. 2019/2020 con determinazione n.376 del 11/10/2019.

TARIFFE E CONTRIBUZIONI

Deliberazione di G.C. N. 68 DEL 10/05/16

Descrizione	quota fissa per intero A.S. 2019/2020
Alunni frequentanti scuole infanzia	€ 100,00
Alunni frequentanti scuole secondarie di I° grado	€ 130,00
Alunni frequentanti scuole primarie	€ 130,00

Descrizione	A.S. 2015/2016	A.S. 2016/2017	A.S. 2017/2018	A.S. 2018/2019	A.S. 2019/2020
Alunni aderenti al servizio:					
Scuole materne	17	18	8	12	14

Scuole elementari	34	34	34	45	43
Scuole medie	3				

Dimostrazione del tasso di copertura

ENTRATE			
Capitolo	articolo	Descrizione	Importo
300000155	335	Proventi per servizi ausiliari all'istruzione	€ 6.990,00
		TOTALE ENTRATE (A)	€ 6.990,00

SPESE			
Capitolo	articolo	Descrizione	Importo
		PERSONALE ED ONERI RIFLESSI	
40600100	10	Istruttore amministrativo contabile cat. C3 (2,5%)	472,00
40600100	10	Istruttore amministrativo contabile cat. C1 (2,5%)	222,00
10300100	10	Istruttore amministrativo contabile cat. C3 (1%)	298,00
		PRESTAZIONE DI SERVIZI	
40620450	1440	Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private	€ 5.537,14
		TOTALE SPESE (B)	€ 6.529,14

DIFFERENZA (A-B) +/- € 460,86

RAPPORTO DI COPERTURA DEL SERVIZIO (ENTRATE/SPESE*100) 107,06%

La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate specificatamente destinate è la seguente:

$$\frac{\text{ENTRATE} \times 100}{\text{SPESE}} = \frac{6.990,00 \times 100}{6.529,14} = 107,06 \%$$

CONTO CONSUNTIVO PER L'ESERCIZIO 2019**5) Servizio TRASPORTO SCOLASTICO****A.S. 2018/2019 - PERIODO GENNAIO - GIUGNO**

MODALITA' DI GESTIONE:

Affidamento diretto, con determinazione n. 365 del 26/09/2018, per il periodo 01/10/18 - 28/02/19 del servizio alla società G.A.M. di Giorgi Giovannino & C. Sas - Morciano di Romagna.

Affidamento diretto, nelle more dell'espletamento della procedura negoziata, alla società G.A.M. di Giorgi Giovannino & C. Sas - Morciano di Romagna, per il periodo 01/03/2019-30/06/2019

A.S. 2019/2020 - PERIODO OTTOBRE - DICEMBRE

MODALITA' DI GESTIONE:

Affidamento, con determinazione n. 394 del 23/10/19 alla R.T.I costituita dalle società: G.A.M. di Giorgi Giovannino & C. Sas e Bacchini Giancarlo & C. Snc.

TARIFFE E CONTRIBUZIONI

Determinate con Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 10/05/2016

Descrizione	quota fissa per intero A.S. 2018/2019 e 2019/2020
Tariffa Ordinaria	€ 240,00
Tariffa agevolata per il II° figlio/a iscritto/a (sconto 20% su tariffa ordinaria)	€ 192,00
Tariffa agevolata per il III° figlio/a iscritto/a (sconto 50% su tariffa ordinaria)	€ 120,00

sono state introdotte, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 26/09/17 le tariffe per chi usufruisce parzialmente del servizio

Descrizione	Per fruizione del servizio dal 15/01 dell'A.S.	Per fruizione del servizio dal 15/03 dell'A.S.
Tariffa Ordinaria	€ 180,00	€ 100,00
Tariffa agevolata per n. 2 figli iscritti	€ 300,00	€ 180,00
Tariffa agevolata per n. 3 figli iscritti	€ 400,00	€ 250,00

Descrizione	A.S. 2017/2018	A.S. 2018/2019	A.S. 2019/2020
Alunni aderenti al servizio:	44	60	70

Dimostrazione del tasso di copertura

ENTRATE			
<i>Capitolo</i>	<i>articolo</i>	<i>Descrizione</i>	<i>Importo</i>
300000155	334	Proventi da trasporto scolastico	€ 16.784,00
TOTALE ENTRATE (A)			€ 16.784,00

SPESE			
<i>Capitolo</i>	<i>articolo</i>	<i>Descrizione</i>	<i>Importo</i>
PERSONALE ED ONERI RIFLESSI			
40600100	10	Istruttore amministrativo contabile cat. C3 (2,5%) per 8,5 mesi	472,00
40600100	10	Istruttore amministrativo contabile cat. C1 (2,5%)	128,00
120500100	10	Istruttore Direttivo D1 (2%)	845,00
10300100	10	Istruttore amministrativo contabile cat. C3 (1%)	298,00
INTERESSI PASSIVI ED ONERI FINANZIARI DIVERSI			
40610700	1600	Interessi passivi mutui Cassa Depositi e Prestiti	5.295,17
TRASFERIMENTI			
40610405	1055	Trasferimenti correnti a comuni (per procedura appalto)	1.284,00
PRESTAZIONE DI SERVIZI			
40610375	620	Trasporto scolastico	€ 63.300,83
TOTALE SPESE (B)			€ 71.623,00

DIFFERENZA (A-B) +/- -€ 54.839,00

RAPPORTO DI COPERTURA DEL SERVIZIO (ENTRATE/SPESE*100) 23,43%

La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate specificatamente destinate è la seguente:

$$\frac{\text{ENTRATE} \times 100}{\text{SPESE}} = \frac{16.784,00 \times 100}{71.623,00} = 23,43\%$$

8) LA GESTIONE DEI RESIDUI

L'elenco dei residui attivi e passivi alla data del 31 dicembre da iscrivere nel conto del bilancio è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 07/04/2020.

La gestione dei residui si è chiusa con un disavanzo di Euro così determinato:

Gestione dei residui		
Maggiori residui attivi riaccertati	+	28.111,26
Minori residui attivi riaccertati	-	1.557.109,27
Minori residui passivi riaccertati	+	187.275,22
Impegni confluiti nel FPV	-	=====
SALDO GESTIONE RESIDUI	=	-1.341.722,79
Riepilogo		
Saldo gestione corrente		-1.394.928,95
Saldo gestione capitale		1.522,59
Saldo gestione partite di giro		1.683,56
Saldo totale		-1.341.722,29

I residui al 1° gennaio dell'esercizio sono stati ripresi dal rendiconto dell'esercizio precedente e risultano così composti:

RESIDUI ISCRITTI NEL CONTO DEL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2019

ENTRATE		SPESE	
Titolo	Importo	Titolo	Importo
I – Entrate tributarie	3.718.585,22	I – Spese correnti	1.216.043,07
II – Trasferimenti correnti	159.128,37		
III – Entrate extra-tributarie	3.929.836,54		
IV – Entrate in c/capitale	157.818,31	II – Spese in c/capitale	242.195,76
V – Entrate da riduzione di attività finanziaria	0,00	III – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00
VI – Accensione di mutui	0,00	IV – Rimborso di prestiti	0,00
VII – Anticipazioni da tesoriere	0,00	V – Chiusura anticipazioni	0,00
IX – Entrate per servizi c/terzi	106.193,18	VII – Spese per servizi c/terzi	259.384,22
TOTALE	8.071.561,62	TOTALE	1.717.623,05

con la seguente distinzione della provenienza:

Descrizione	ENTRATE		SPESE	
	Importo	%	Importo	%
Residui riportati dai residui	4.898.354,82	60,69	172.584,37	10,05
Residui riportati dalla competenza	3.173.206,80	39,31	1.545.038,68	89,95
TOTALE	8.071.561,62	100,00	1.717.623,05	100,00

Durante l'esercizio:

- sono stati riscossi residui attivi per un importo pari a Euro 1.239.169,73;
- sono stati pagati residui passivi per un importo pari a Euro 1.429.329,57.

8.1) Il riaccertamento ordinario dei residui

Al termine dell'esercizio si è provveduto al **riaccertamento ordinario dei residui**, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 in data 07/04/2020, esecutiva.

Con tale delibera:

- nel bilancio dell'esercizio in cui era imputato l'impegno cancellato, si provvede a costituire (o a incrementare) il fondo pluriennale vincolato per un importo pari a quello dell'impegno cancellato;
- nel primo esercizio del bilancio di previsione si incrementa il fondo pluriennale iscritto tra le entrate, per un importo pari all'incremento del fondo pluriennale iscritto nel bilancio dell'esercizio precedente, tra le spese;
- nel bilancio dell'esercizio cui la spesa è reimputata si incrementano o si iscrivono gli stanziamenti di spesa necessari per la reimputazione degli impegni.

Di seguito si riepilogano i residui attivi e passivi mantenuti, cancellati, e re imputati:

AII.	ELENCO	IMPORTO
A.1	Maggior residui attivi riaccertati	€ 28.111,26
A.2	Minori residui attivi (insussistenti)	€ 383.936,67
A.3	Minor residui attivi (inesigibili)	€ 390.963,00
A.4	Minor residui attivi (prescritti)	€ 624.439,60
A.5	Minor residui attivi reimputati correlati a uscita	€ 157.770,00
B	Minori residui passivi	€ 29.505,22
B.1	Minor residui passivi reimputati correlati a entrata	€ 157.770,00
C	Residui passivi reimputati confluiti nel FPV	€ 231.229,72
D.1	Residui attivi conservati al 31 dicembre 2019 provenienti dalla gestione dei residui	€ 5.461.163,88
D.2	Residui attivi conservati al 31 dicembre 2019 provenienti dalla gestione di competenza	€ 2.782.875,84
E.1	Residui passivi conservati al 31 dicembre 2019 provenienti dalla gestione dei residui	€ 258.788,26
E.2	Residui passivi conservati al 31 dicembre 2019 provenienti dalla gestione di competenza	€ 987.875,96

Al termine dell'esercizio la situazione dei residui era la seguente:

Residui Attivi

Gestione	Residui iniziali (A)	Residui riscossi (B)	Magg./Min. residui reimp. (C)	Residui da riportare (D)	Percentuale di riporto (E=D/A)	Residui di competenza (F)	Totale Residui da riaccertare (D+F)
TIT. 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	3.718.585,22	681.179,76	-727.614,19	2.309.791,27	62,11	1.645.183,68	3.954.974,95
TIT. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI	159.128,37	111.008,49	-1.803,30	46.316,58	29,11	47.653,15	93.969,73
TIT. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	3.929.836,54	359.165,77	-624.597,04	2.946.073,73	74,97	931.366,56	3.877.440,29
GEST. CORRENTE	7.807.550,13	1.151.354,02	1.354.014,53	5.302.181,58	67,91	2.624.203,39	7.926.384,97
TIT. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE	157.818,31	67.863,48	0,00	89.954,83	57,00	147.968,14	237.922,97
TIT. 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TIT. 6 - ACCENSIONE PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
GEST. CAPITALE	157.818,31	67.863,48	0,00	89.954,83	57,00	147.968,14	237.922,97
TIT. 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TIT. 9 - ENTRATE PER	106.193,18	19.952,23	-17213,48	69.027,47	65,00	10.704,31	79.731,78

CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO							
TOTALE	8.071.561,62	1.239.169,73	1.371.228,01	5.461.163,88	67,66	2.782.875,84	8.244.039,72

Residui passivi

Gestione	Residui iniziali (A)	Residui pagati (B)	Magg./Min. residui riacc. (C)	Residui da riportare (D)	Percentuale di riporto (E=D/A)	Residui di competenza (F)	Totale Residui da reimpegnare (D+F)
TIT. 1 - SPESE CORRENTI	1.216.043,07	1.071.867,70	-9.085,59	135.089,78	11,11	804.711,65	939.801,43
TIT. 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	242.195,76	196.178,84	-1.522,59	44.494,33	18,37	115.293,48	159.787,81
TIT. 4 - RIMBORSO DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TIT. 7 - SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	259.384,22	161.283,03	-18.897,04	79.204,15	30,544	67.870,83	147.074,98
TOTALE	1.717.623,05	1.429.329,57	-29.505,22	258.788,26	15.07	987.875,96	1.246.664,22

ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI - Anno 2019

Residui	2014 E ANNI PRECEDENTI	2015	2016	2017	2018	2019	Totale
ATTIVI							
TITOLO I	19.119,78	247.172,84	231.396,77	514.912,08	1.297.189,80	1.645.183,68	3.954.974,95
di cui Tarsu/tari	19.119,78	247.172,84	198.700,97	222.055,48	527.371,14	3.704,10	1.218.121,00
di cui F.S.R o	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO II	0,00	0,00	0,00	0,00	46.316,58	47.653,15	93.969,73
di cui trasf. Stato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
di cui trasf. Regione	0,00	0,00	0,00	0,00	41.588,41	9.828,00	51.416,00
TITOLO III	12.341,76	169.137,94	925.695,05	989.960,01	848.938,97	931.366,56	3.877.440,29
di cui Tia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
di cui Fitti Attiv	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
di cui sanzioni cds	1.045,61	151.909,78	902.138,50	959.157,96	844.052,318	804.379,32	3.662.680,00
Tot. Parte	31.461,54	416.310,78	1.157.091,82	1.504.872,09	2.192.445,35	2.624.203,39	7.926.384,97
TITOLO IV	0,00	50.750,00	0,00	39.204,83	0,00	147.968,14	237.922,97
di cui TRASF. STATO CAP	0,00	50.750,00	0,00	0,00	0,00	48.889,75	99.639,00
di cui TRASF. REGIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.298,56	35.298,00
Tot. Parte capitale	0,00	50.750,00	0,00	39.204,83	0,00	147.968,14	237.922,97
TITOLO IX	3.280,83	13.178,54	14.596,56	13.052,53	24.919,01	10.704,31	79.731,78
TOTALE	34.742,37	480.239,32	1.171.688,38	1.557.129,45	2.217.364,36	2.782.875,84	8.244.039,72
PASSIVI							
TITOLO I	0,00	2.034,90	0,00	13.810,47	119.244,41	804.711,65	939.801,43
TITOLO II	359,24	0,00	2.723,87	39.204,83	2.206,39	115.293,48	159.787,81
TITOLO VII	3.738,55	13.290,75	14.769,68	17.771,68	29.633,49	67.870,83	147.074,98
TOTALE	4.097,79	15.325,65	17.493,55	70.786,98	151.084,29	987.875,96	1.246.664,22

8.2) I residui attivi

La gestione dei residui attivi durante l'esercizio si può riassumere nel seguente prospetto:

Gestione	Residui iniziali	Maggiori accertamenti	Minori accertamenti	Residui conservati	% di definizione	Riscossioni	% di realizzazione
Gestione corrente	7.807.550,13	28.111,26		5.302.181,58	67,91	1.151.354,02	14,75
Gestione capitale	157.818,31		1382125,79	89.954,83	57,00	67.863,48	43,00
Servizi conto terzi	106.193,18		17213,48	69.027,47	65,00	19.952,23	18,79
TOTALE	8.071.561,62	28.111,26	1.399.339,27	5.461.163,88	67,66	1.239.169,73	15,35

Le principali voci che confluiscono tra i **minori residui attivi** accertati sono le seguenti:

a) residui attivi stralciati per **insussistenza**:

Anno Imp.	Anno Cap.	Descrizione Accertamento	Importo
2013	2013	COMPENSO SU TRIBUTO PROVINCIALE TARES ANNO 2013	-55,32
2013	2013	ACCERTAMENTO PER ADD.LE PROVINCIALE TARES ANNO 2013	-9.387,62
2014	2014	INSOLUTI DERIVANTI DALLA VENDITA DEI BUONI PASTO TRIMESTRE OTTOBRE-DICEMBRE 2014	-1.719,14
2014	2014	TRIBUTO PROV.LE SU RUOLO TARI SALDO 2014 N. 2014-DAT-1	-4.420,67
2014	2014	TRIB.PROV.LE RUOLO SUPPLETIVO TARES ANNO 2013 - EM. 2014 N. 20130011800	-202,65
2014	2014	QUOTA TRIBUTO PROV.LE LISTA DI CARICO ACCONTO TARI 2014 N. 20140011700	-3.122,57
2014	2014	COMMISSIONE SU LISTA DI CARICO SALDO TARI ANNO 2014 - N. 2014-DAT-1	-86,98
2014	2014	COMMISSIONE 0,30% SU LISTA DI CARICO N. 20140011700 ACCONTO TARI 2014	-195,04
2015	2015	ACCERTAMENTI TARSU RECUPERO EVASIONE CAR-TECH NOTIFICATI NEL 2015 (LISTA DI CARICO 2018/000001 DI €88.428,08+ECA)	-9.000,00
2015	2015	PARTI DI IVA SU FATTURA N. 15171214 VERSATA PER ERRORE A FORNITORE (ATTO LIQ.68/2015 AREA GEST.PATRIMONIO) - DA RESTITUIRE DA PARTE DI TOTALERG SPA	-33,21
2015	2015	IVA SPLIT SU FATTURE "POSTA LIGHT" - PERIODO APRILE-OTTOBRE - RIMBORSO DA PARTE DI POSTE ITALIANE	-45,33
2015	2015	ACCERTAMENTI ICI RECUPERO EVASIONE CAR-TECH NOTIFICATI NEL 2015 - LISTA DI CARICO N. 2018/000004 SORIT (CARICO 97.541,92)	-54.034,30
2016	2016	IVA SPLIT SU FATT. N. 8016086687 DEL 08/07/16 DA RIMBORSARE DA PARTE DI POSTE ITALIANE	-1,43
2016	2016	LISTA DI CARICO RISCOSSIONE TARI ANNO 2016 (LISTA 2016DAT1).	-40.609,64
2016	2016	SERVIZIO SCUOLABUS PER L'ANNO SCOLASTICO 2016/2017	-120,00
2016	2016	RECUPERO EVASIONE TARSU - CAR-TECH NOTIFICATI NEL 2016 (LISTA DI CARICO 2018/000002 DI € 77.477,57+ECA)	-130.000,00
2016	2016	RECUPERO EVASIONE ICI - CAR-TECH NOTIFICHE 2016 - LISTA DI CARICO N. 2018/000005 SORIT	-25.000,00
2017	2017	RIMBORSO COSTI SOSTENUTI PER SUPPORTO EDUCATIVO ALUNNI NON PIU' RESIDENTI AS. 2016/2017 E 2017/2018	-185,00
2017	2017	TARI SUPPLETIVO 2016 EMISSIONE 2017 LISTA DI CARICO N. 2017DAT2.	-15.695,13
2017	2017	AVVISI OMESSO/PARZIALE VERSAMENTO IMU 2012	-20.598,44
2016	2017	CONTRIBUTO PROGETTO DI RECUPERO E DI RILANCIO DEL CENTRO STORICO DI CORIANO	-2.519,30
2018	2018	FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE ANNO 2018	-161,21
2018	2018	ACCERTAMENTI IMU ANNO 2013	-33.681,50
2018	2018	SALDO AFFITTO IMPIANTI SPORTIVI E UFFICIO OTT/NOVEMBRE E DICEMBRE 2018	-1.657,49
2018	2018	UTILIZZO PALESTRE STAGIONE SPORTIVA 2018/2019 SCUOLA PRIMARIA OSPEDALETTO E SCUOLA SECONDARIA CORIANO - PERIODO OTTOBRE-DICEMBRE 2018	-15,00

2018	2018	UTILIZZO PALESTRE STAGIONE SPORTIVA 2018/2019 SCUOLA SECONDARIA CORIANO - PERIODO OTTOBRE-DICEMBRE 2018	-157,50
2018	2018	RECUPERO EVASIONE PUBBLICITA' NOTIFICA 2018	-27.929,20
2018	2018	PROGETTO "CRESCERE NELL'AUTONOMIA" (P.A.A. 2017).	-2,00
2018	2018	CONTRIBUTO PROGETTO CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO A FAMIGLIE PER FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI	-180,00
2017	2018	SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. A.S. 2017/2018 - A21S05	-3.095,00
2018	2018	PROVENTI SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DAL 01/10/2018 AL 28/02/2019.	-24,00
2017	2018	PROGETTO "INSIEME SENZA PENSIERI" PAA 2017.	-2,00
		TOTALI MINORI RESIDUI PER INSUSSISTENZA	-383.936,67

b) residui attivi stralciati per **inesigibilità o dubbia esigibilità**:

Anno Imp.	Anno Cap.	Descrizione Accertamento	Importo
2013	2013	ACCERTAMENTO TARE ANNO 2013	-190.000,00
2014	2014	RUOLO SUPPLETTIVO TARES ANNO 2013 - EM. 2014 N. 20130011800	-4.054,81
2014	2014	TARI ACCONTO 2014 - LISTA DI CARICO N. 20140011700 (SCAD. 30/06-31/08)	-90.000,00
2014	2014	RUOLO 2014-DAT-1 SALDO TARI 2014	-88.608,19
2015	2017	CANONE DI CONCESSIONE SERVIZI CIMITERI BIENNIO 2016/2017	-18.300,00
		TOTALI MINORI RESIDUI PER INESIGIBILITA'	-390.963,00

c) residui attivi stralciati per **prescrizione**:

Anno Imp.	Anno Cap.	Descrizione Accertamento	Importo
2014	2014	VERBALI SANZIONI ART. 142 CODICE DELLA STRADA NOTIFICATI DAL 1/11/2014 AL 31/12/2014.	-56.071,68
2014	2014	VERBALI SANZIONI ART. 208 CODICE DELLA STRADA NOTIFICATI DAL 01/11/2014 AL 31/12/2014	-38.211,53
2014	2014	RIMBORSO SPESE VERBALI SANZIONI CODICE DELLA STRADA NOTIFICATA DAL 01/11/2014 AL 31/12/2014	-6.511,16
2014	2014	ENTRATA RELATIVA AI VERBALI AL CODICE DELLA STRADA, NOTIFICATI NELL'ANNO 2014.	-232.905,14
2014	2014	ENTRATA RELATIVA AI VERBALI AL CODICE DELLA STRADA, NOTIFICATI NELL'ANNO 2014.	-23.751,07
2014	2014	ENTRATA RELATIVA AI VERBALI AL CODICE DELLA STRADA, NOTIFICATI NELL'ANNO 2014.	-266.989,02
		TOTALI MINORI RESIDUI PER PRESCRIZIONE	-624.439,60

Le voci che confluiscono tra i **maggiori residui attivi** accertati sono le seguenti:

Anno imp.	Anno Cap.	Descrizione Accertamento	Importo
2012	2012	ACCERTAMENTO RUOLO PRINCIPALE 810004/2012 TARSU 2012	281,40
2012	2012	ADDIZIONALE EX ECA SU RUOLO 810004/2012 TARSU 2012	28,14
2013	2013	RUOLI TARSU ANNI PRECEDENTI	161,32
2014	2014	RUOLI ICI DAL 2005 AL 2011 - LISTA DI CARICO 2014-000002	992,15
2014	2014	RUOLO TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI DAL 2005 AL 2011 - LISTA DI CARICO 2013/000010	168,08
2016	2016	APPROVAZIONE LISTE DI CARICO 2016 AVVISI DI ACCERTAMENTO TARSU NOTIFICATI 2013	62,91
2017	2017	ACCERTAMENTI TARSU ANNO 2012, NOTIFICATI NEL 2017 - IMPOSTA E SANZIONI	17,31
2017	2017	AVVISI DI ACCERTAMENTO TARES 2013 E TARI - UFFICIO TRIBUTI - IMPOSTA E MAGGIORAZIONE	34,92

2017	2017	AVVISI DI ACCERTAMENTO TARES 2013 E TARI - UFFICIO TRIBUTI - SANZIONE ED INTERESSI	12,00
2017	2017	SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA. INSOLUTI ANNO 2017	25.082,53
2018	2018	SALDO 2018 UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI VIA PIANE CORIANO	27,00
2018	2018	PROVENTI REFEZIONE SCOLASTICA A.S. 2018/2019	202,50
2018	2018	CONTRIBUTO PER EVENTI ANNO 2018 "BIRRIAMO" - ACCONTO	900,00
2018	2018	SERVIZIO ANTICIPO/POSTICIPO A.S. 2018/2019	141,00
		TOTALE MAGGIORI RESIDUI ATTIVI	28.111,26

8.3) I residui passivi

La gestione dei residui passivi durante l'esercizio si può riassumere nel seguente prospetto:

Gestione	Residui iniziali	Minori impegni	Residui conservati	% di definizione	pagamenti	% di realizzazione
Gestione corrente	1.216.043,07	-9.085,59	135.089,78	11,11	1.071.867,70	88,14
Gestione capitale	242.195,76	-1.522,59	44.494,33	18,37	196.178,84	81,00
Servizi conto terzi	259.384,22	-18.897,04	79.204,15	30,54	161.283,03	62,18
TOTALE	1.717.623,05	-29.505,22	258.788,26	15,07	1.429.329,57	83,22

I residui passivi conservati nel conto del bilancio corrispondono ad obbligazioni giuridicamente perfezionate relative a prestazioni, forniture e lavori svolti nel corso dell'esercizio e come tali esigibili.

Le principali economie su residui passivi (superiori a 1.000 euro) sono le seguenti:

Codice	Sub.	Anno Imp.	Anno Cap	Descrizione Impegno	Importo
D0404	1	2016	2018	PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO MANUTENZIONE E GESTIONE PUBBLICA ILLUMINAZIONE 2018	1.907,83
D0185	3	2018	2018	ESERCIZIO DELLE FUNZIONI ASSOCIATE (AREA DISABILI). ANNO 2018.	1.760,35
1859		2011	2011	IMPEGNO PER RESTITUZIONE CAUZIONE 10% A FIORINI GIANLUCA PER BANDO	1.710,00
543		2013	2013	TRASFERIMENTI A PROVINCIA PER RIMBORSO ADDIZIONALE PROVINCIALE	9.387,62
D0180	1	2014	2014	QUOTA TRIBUTO PROV.LE LISTA DI CARICO ACCONTO TARI 2014 - N. 20140011700	3.176,10
D0329	1	2014	2014	TRASF. PROV. RN QUOTA TRIBUTO PROV.LE LISTA DI CARICO SALDO TARI N.	4.420,67
				TOTALE	22.362,57

9) IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

9.1) Il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 2019

Nel bilancio di previsione dell'esercizio 2019 è stato iscritto un Fondo pluriennale vincolato di entrata dell'importo complessivo di €. 1.115.832,21, così distinto tra parte corrente e parte capitale:

FPV di entrata di parte corrente:	€. 59.915,48
FPV di entrata di parte capitale:	€. 1.055.916,73
TOTALE	€. 1.115.832,21

Tale fondo pluriennale vincolato è stato utilizzato per €. 1.046.746,66 mentre €. 20.416,09 sono state le economie registrate su tali impegni, confluite nel risultato di amministrazione del 2019. Conseguentemente alla fine dell'esercizio il fondo pluriennale vincolato di spesa derivante dalla gestione dei residui ammonta a €. 48.669,46.

9.2) Economie su impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato

Nel corso dell'esercizio, la cancellazione di un impegno finanziato dal fondo pluriennale vincolato comporta la necessità di procedere alla contestuale riduzione di una corrispondente quota del fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata che deve essere ridotto in occasione del rendiconto, con corrispondente liberazione delle risorse a favore del risultato di amministrazione. E' possibile utilizzare il fondo pluriennale iscritto in entrata solo nel caso in cui il vincolo di destinazione delle risorse che hanno finanziato il fondo pluriennale preveda termini e scadenze il cui mancato rispetto determinerebbe il venir meno delle entrate vincolate o altra fattispecie di danno per l'ente.

Durante la gestione del 2019 non si è fatto ricorso a tale deroga.

Nel corso dell'esercizio sono state registrate le seguenti economie su impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato:

Codice	Sub.	Anno Imp.	Anno Cap.	Descrizione Impegno	Fin. FPV	Importo	Capitolo	Art.	Tit NO	PDC Fin.
00764		2013	2019	INCARICO PER PATROCINIO LEGALE RELATIVO AL RICORSO AL TAR EMILIA ROMAGNA DELL'ASSOCIAZIONE ONLUS GLI AMICI DI BENNY PROT. N. 19137 DEL 4/11/2013.	S	-180,32	10305024	0	1	1.3.2.11.6
D0112	1	2018	2019	INCARICO LEGALE PER OPPOSIZIONE A PROC.PENALE AVV. MARESI MORENO - FASC. 226/2018	S	-1.459,12	11110360	520	1	1.3.2.11.6
D0476	1	2018	2019	AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER PROPOSIZIONE APPELLO SENTENZA TRIBUNALE DI RIMINI - FASC. 230.	S	-2.288,00	11110360	520	1	1.3.2.11.6
D0343	1	2015	2019	AFFIDAMENTO INCARICO PER LA DIFESA IN GIUDIZIO OPPOSIZIONE A DECRETO INGIUNTIVO 19222-2015	S	-374,94	11110360	520	1	1.3.2.11.6
D0424	1	2018	2019	RILEGATURA ATTI AMMINISTRATIVI GIACENTI PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA GENERALE	S	-527,04	10200370	585	1	1.3.2.13.4
D0372	1	2018	2019	AFFIDAMENTO SUPPORTO OPERATIVO GESTIONE PRESENZE UFFICIO PERSONALE PER IL COMUNE DI CORIANO	S	-1.830,00	11000380	795	1	1.3.2.16.0
D0482	1	2017	2019	SERVIZIO DI VERIFICA QUOTE INESIGIBILI CONCESSIONARIO SORIT	S	-1.586,00	10400380	795	1	1.3.2.16.0
D0324	1	2018	2019	SUPPORTO PROGETTO DI RILEVANZA DISTRETTUALE DENOMINATO "ALTO TUTORAGGIO"	S	-1.082,16	120200395	895	1	1.3.2.99.0
OOPP4/2018		2018	2019	PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE SCUOLE DELL'INFANZIA DI OSPEDALETTO E CERASOLO	S	-1.948,56	40102135	2610	2	2.2.1.9.3
D0552	1	2018	2019	LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA DELLE FRAZIONI DI OSPEDALETTO E CERASOLO.	S	-396,00	40102135	2610	2	2.2.1.9.3
D0293	1	2019	2019	LAVORI DI COMPLETAMENTO ALLE SCUOLE DELL'INFANZIA DELLE FRAZIONI DI OSPEDALETTO E CERASOLO	S	-142,12	40102135	2610	2	2.2.1.9.3
D0552	2	2018	2019	CONTRIBUTO PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA DELLE FRAZIONI DI OSPEDALETTO E CERASOLO.	S	-30,00	40102135	2610	2	2.2.1.9.3
OOPP2/2018	0002	2018	2019	PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI MANUTENZIONE DEI GIARDINI DELLE SCUOLE DEL COMUNE	S	-187,07	40202135	2655	2	2.2.1.9.0
D0268	2	2019	2019	LAVORI DI COMPLETAMENTO DEI GIARDINI E DELLE AREE DI PERTINENZA DELLE SCUOLE DEL COMUNE DI CORIANO	S	-0,60	40202135	2655	2	2.2.1.9.0
D0267	2	2019	2019	ACQUISTO STRUTTURE LUDICHE ED ARREDI PER GIARDINI E AREE DI PERTINENZA DELLE SCUOLE DEL COMUNE DI CORIANO	S	-0,01	40202135	2655	2	2.2.1.9.0
D0555	3	2018	2019	LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI GIARDINI E DELLE AREE DI PERTINENZA DELLE SCUOLE DEL COMUNE DI CORIANO.	S	-0,05	40212135	2655	2	2.2.1.9.0
OOPP3/2018	0001	2018	2019	PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE VIABILITA' COMUNALE ANNO 2018	S	-7.997,80	100502135	2675	2	2.2.1.9.12
OOPP1/2018		2018	2019	PRENOTAZIONE IMPEGNO PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE VIABILITA' SANT'ANDREA IN BESANIGO.	S	-368,38	100502135	2675	2	2.2.1.9.12
D0163	1	2019	2019	APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA REDATTA DALLA DIREZIONE LAVORI, RELATIVA AI "LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' DELLA FRAZIONE DI S.ANDREA IN BESANIGO	S	-17,92	100502135	2675	2	2.2.1.9.12
TOTALE ECONOMIE SU IMPEGNI FINANZIATI DAL FPV DI ENTRATA AL 01/01/2019						-20.416,09				
di cui:										
ECONOMIE SU TITOLO I						-9.327,58				
ECONOMIE SU TITOLO II						-11.088,51				

9.3) Il fondo pluriennale vincolato costituito nel corso dell'esercizio

Il punto 5.4 del principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 definisce il fondo pluriennale vincolato come un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata. Esso garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, che nasce dall'esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria, e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse. Durante l'esercizio il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di investimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli di imputazione delle relative spese.

Nel corso di esercizio sono stati assunti impegni per €. 331.575,05 a valere sull'esercizio 2019, finanziati dal fondo pluriennale vincolato per il quale è stata accertata l'effettiva acquisizione della relativa entrata:

Cod. Imp	Sub Imp	Anno Imp	Cap	Art	Anno Cap	Descrizione Impegno	FPV	Importo	Tit.
D0353	11	2019	120110420	1.230	2020	BANDO VOUCHER CONCILIATIVI ASILI NIDO - AMMISSIONE DOMANDE E APPROVAZIONE BENEFICIARI	S	1.380,00 €	1
D0353	4	2019	120110420	1.230	2020	BANDO VOUCHER CONCILIATIVI ASILI NIDO - AMMISSIONE DOMANDE E APPROVAZIONE BENEFICIARI	S	21,66 €	1
D0353	10	2019	120110420	1.230	2020	BANDO VOUCHER CONCILIATIVI ASILI NIDO - AMMISSIONE DOMANDE E APPROVAZIONE BENEFICIARI	S	480,00 €	1
D0353	5	2019	120110420	1.230	2020	BANDO VOUCHER CONCILIATIVI ASILI NIDO - AMMISSIONE DOMANDE E APPROVAZIONE BENEFICIARI	S	307,22 €	1
D0353	8	2019	120110420	1.230	2020	BANDO VOUCHER CONCILIATIVI ASILI NIDO - AMMISSIONE DOMANDE E APPROVAZIONE BENEFICIARI	S	307,23 €	1
D0353	7	2019	120110420	1.230	2020	BANDO VOUCHER CONCILIATIVI ASILI NIDO - AMMISSIONE DOMANDE E APPROVAZIONE BENEFICIARI	S	21,66 €	1
D0534	1	2019	10312105	2.530	2020	ACQUISTO DI NUOVI ARREDI E TENDAGGI PER GLI UFFICI DELLA SEDE MUNICIPALE -	S	24.750,00 €	2
D0535	1	2019	10502110	2.545	2020	REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO DI ANTINTRUSIONE E VIDEOSORVEGLIANZA DEL MAGAZZINO COMUNALE SITO IN VIA PIANE -	S	9.903,62 €	2
D0502	1	2019	10802125	2.570	2020	ACQUISTO ATTREZZATURE INFORMATICHE E PERSONAL COMPUTER PER I SERVIZI COMUNALI	S	15.304,29 €	2
D0166	1	2019	100502135	2.740	2020	AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA AL RUP LAVORI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' COMUNALE 2019	S	5.896,44 €	2
D0494	1	2019	100502135	2.740	2020	CONTRIBUTO PER LAVORI DI " RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITÀ COMUNALE, ANNO 2019"	S	225,00 €	2
D0494	2	2019	100502135	2.740	2020	SOMME A DISPOSIZIONE PER LAVORI DI " RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITÀ COMUNALE, ANNO 2019" - CODICE C.U.P.: C77H18000870004.	S	6.738,85 €	2
D0494	1	2019	100502135	2.740	2020	LAVORI DI " RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITÀ COMUNALE, ANNO 2019" - CODICE C.U.P.: C77H18000870004.	S	28.096,84 €	2
D0537	1	2019	100502135	2.740	2020	DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITÀ COMUNALE, ANNO 2019	S	213.142,24 €	2
D0514	1	2019	80112135	2.765	2020	ACQUISTO DI NUOVO ARREDO URBANO ED ATTREZZATURE LUDICHE PER LE AREE VERDI E PER I PARCHI PUBBLICI PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE	S	25.000,00 €	2
TOTALE FPV COSTITUITO IN CORSO DI ESERCIZIO								331.575,05 €	
di cui:									
PARTE CORRENTE								2.517,77 €	
PARTE CAPITALE								329.057,28 €	

9.4) Il fondo pluriennale vincolato costituito in occasione del riaccertamento ordinario

Secondo il medesimo principio contabile prescinde dalla natura vincolata o destinata delle entrate che lo alimentano, il fondo pluriennale vincolato costituito in occasione del riaccertamento ordinario dei residui al fine di consentire la reimputazione di un impegno che, **a seguito di eventi verificatisi successivamente alla registrazione**, risulta non più esigibile nell'esercizio cui il rendiconto si riferisce. Non è necessaria la costituzione del fondo pluriennale vincolato solo nel caso in cui la reimputazione riguardi, contestualmente, entrate e spese correlate. Ad esempio nel caso di trasferimenti a rendicontazione, per i quali l'accertamento delle entrate è imputato allo stesso esercizio di imputazione degli impegni, in caso di reimputazione degli impegni assunti nell'esercizio cui il riaccertamento ordinario si

riserisce, in quanto esigibili nell'esercizio successivo, si provvede al riaccertamento contestuale dei correlati accertamenti, senza costituire o incrementare il fondo pluriennale vincolato.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 51 in data 07/04/2020, immediatamente eseguibile, di approvazione del riaccertamento ordinario dei residui, sono stati reimputati residui passivi non esigibili alla data del 31 dicembre dell'esercizio per i quali, non essendovi correlazione con le entrate, è stato costituito il fondo pluriennale vincolato di spesa:

impegni reimputati con in sede di riaccertamento ordinario di parte corrente	€.	64.322,99
impegni reimputati con in sede di riaccertamento ordinario di parte capitale	€.	166.906,73
TOTALE	€.	231.229,72

In relazione agli impegni re imputati di parte corrente, si precisa che la re imputazione è dovuta a:

- deroghe di legge (incarichi legali) € 37.898,65
- deroghe di legge (salario accessorio del personale) € 16.633,84
- eventi sopravvenuti € 9.516,00
- entrate vincolate € 274,50

9.5) La determinazione del fondo pluriennale vincolato di spesa alla fine dell'esercizio

Al termine dell'esercizio il Fondo pluriennale vincolato risulta di importo complessivo di €. **562.804,77** ed è così determinato:

DESCRIZIONE	+/-	corrente	capitale	TOTALE
FPV AL 1° GENNAIO 2019	+	€ 59.915,48	€ 1.055.916,73	€ 1.115.832,21
Impegni imputati definitivamente sul 2019 finanziati da FPV	-	€ 18.654,40	€ 1.028.092,26	€ 1.046.746,66
Economie 2019 su impegni 2019 finanziati da FPV	-	€ 9.327,58	€ 11.088,51	€ 20.416,09
FPV AL 31/12/2019 - GESTIONE RESIDUI	=	€ 31.933,50	€ 16.735,96	€ 48.669,46
Impegni 2019 finanziati da FPV costituito in corso di esercizio	+	€ 2.517,77	€ 329.057,28	€ 331.575,05
Impegni 2019 finanziati da FPV costituito con il RIOR	+	€ 32.389,49	€ 150.170,77	€ 182.560,26
FPV AL 31/12/2019 - GESTIONE DI COMPETENZA	=	€ 34.907,26	€ 479.228,05	€ 514.135,31

FPV TOTALE AL 31/12/2019 € 66.840,76 € 495.964,01 € 562.804,77

TOTALE VARIAZIONE FPV RIACCERTAMENTO ORDINARIO € 64.322,99 € 166.906,73 € 231.229,72

Formazione FPV in base ad anno di provenienza degli impegni			
	corrente	capitale	Totale
ANNO 2014	1.268,80 €		1.268,80 €
ANNO 2015	8.575,02 €		8.575,02 €
ANNO 2016	1.268,80 €		1.268,80 €
ANNO 2017	12.425,13 €	11.660,76 €	24.085,89
ANNO 2018	8.395,75 €	5.075,20 €	13.470,95
ANNO 2019	32.389,49 €	150.170,77 €	182.560,26

Gli impegni finanziati dal FPV di spesa imputati sugli esercizi successivi sono riportati in allegato alla presente relazione.

Tale FPV risulta finanziato dalle seguenti entrate:

Macro 101	Capitoli	Importo	Finanziamento
20	Indennità di risultato	12.632,07	Entrate generiche
45	Contributi obbligatori personale	3.164,76	Entrate generiche
Macro 102	Capitoli	Importo	Finanziamento
60	IRAP dipendenti	837,01	Entrate generiche
Macro 103	Capitoli	Importo	Finanziamento
135	Acquisto beni per consultazioni elettorali	274,50	Contributo regionale
520	Patrovinio legale e rappresentanza in giudizio	37.898,65	Entrate generiche
540	Prestazioni professionali e specialistiche	9.516,00	Entrate generiche
Macro 104	Capitoli	Importo	Finanziamento
1230	Trasferimenti correnti a famiglie voucher nido	1.994,45	Contributo MIUR
1230	Trasferimenti correnti a famiglie voucher nido	532,32	Avanzo vincolato
Macro 202	Capitoli	Importo	Finanziamento
2530	Mobili e arredi	24.750,00	Concessioni cimiteriali
2545	Impianti antintrusione e di videosorveglianza	9.903,62	Proventi monetizzazione aree standard
2550	Attrezzature	8.545,95	Proventi monetizzazione aree standard
2570	Server e postazioni di lavoro	15.304,29	Proventi monetizzazione aree standard
2610	Manutenzione straordinaria edifici scolastici	40.596,54	Proventi monetizzazione aree standard
2660	Manutenzione straordinaria arredo urbano	101.028,28	Indennità disagio ambientale
2740	Manutenzione straordinaria strade	254.099,37	Indennità disagio ambientale
2765	Arredo urbano	25.000,00	Proventi monetizzazione aree standard
2950	Software	11.660,76	Avanzo destinato agli investimenti
2980	Incarichi professionali	5.075,20	Avanzo destinato agli investimenti
TOTALE COMPLESSIVO		562.804,77	

Di cui al seguente riepilogo:

Titolo spesa	Entrate	Importo
I	Entrate generiche	64.048,49
I	Avanzo vincolato	532,32
I	Contributo MIUR	1.994,45
II	Proventi monetizzazione aree	99.35,40
II	Indennità disagio ambientale	335.127,65
II	Concessioni cimiteriali	24.750,00
II	Avanzo destinato agli investimenti	16.735,96
TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO FPV		562.804,77

La consistenza del FPV **trova corrispondenza** nel prospetto di composizione del Fondo pluriennale vincolato per missioni e programmi allegato al rendiconto di gestione. Di seguito si riporta il prospetto di composizione del FPV per casistiche previste dal principio contabile all. 4/2 al d.lgs. 118/2011:

Alimentazione Fondo pluriennale vincolato di parte corrente

	2017	2018	2019
--	------	------	------

Fondo pluriennale vincolato corrente accantonato al 31.12	€ 51.793,74	€ 59.915,48	€ 66.840,76
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in c/competenza	€ 15.250,00	€ 2.780,62	€ 2.792,27
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile **	€ 29.418,89	€ 53.191,82	€ 54.532,49
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4a del principio contabile 4/2***	€ 7.124,85	€ 3.943,04	€ 9.516,00
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in anni precedenti	€ -	€ -	€ -
- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in anni precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile	€ -	€ -	€ -
- di cui FPV da riaccertamento straordinario	€ -	€ -	€ -
- di cui FPV da impegno di competenza parte conto corrente riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del d.lgs. 50 del 2016	€ -	€ -	€ -

Alimentazione Fondo pluriennale vincolato c/capitale

	2017	2018	2019
Fondo pluriennale vincolato c/capitale accantonato al 31.12	€ 183.557,23	€ 1.055.916,73	€ 495.964,01
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in c/competenza	€ 134.335,63	€ 1.044.255,97	€ 479.228,08
- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in anni precedenti	€ 49.221,60	€ 11.660,76	€ 16.735,96
- di cui FPV da riaccertamento straordinario	€ -	€ -	€ -
- di cui FPV da impegno di competenza parte conto capitale riguardanti gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'articolo 113 del d.lgs. 50 del 2016	€ -	€ -	€ -

10) LA GESTIONE ECONOMICO-PATRIMONIALE

Nell'ambito del sistema integrato, la contabilità economico-patrimoniale affianca la contabilità finanziaria, che costituisce il sistema contabile principale e fondamentale per fini autorizzatori e di rendicontazione dei risultati della gestione finanziaria, per rilevare i costi/oneri e i ricavi/proventi derivanti dalle transazioni poste in essere da una amministrazione pubblica (come definite nell'ambito del principio applicato della contabilità finanziaria) al fine di:

- predisporre il conto economico per rappresentare le "utilità economiche" acquisite ed impiegate nel corso dell'esercizio, anche se non direttamente misurate dai relativi movimenti finanziari, e per alimentare il processo di programmazione;
- consentire la predisposizione dello Stato Patrimoniale (e rilevare, in particolare, le variazioni del patrimonio dell'ente che costituiscono un indicatore dei risultati della gestione);
- permettere l'elaborazione del bilancio consolidato di ciascuna amministrazione pubblica con i propri enti e organismi strumentali, aziende e società;
- predisporre la base informativa necessaria per la determinazione analitica dei costi;
- consentire la verifica nel corso dell'esercizio della situazione patrimoniale ed economica dell'ente e del processo di provvista e di impiego delle risorse;
- conseguire le altre finalità previste dalla legge e, in particolare, consentire ai vari portatori d'interesse di acquisire ulteriori informazioni concernenti la gestione delle singole amministrazioni pubbliche.

Le transazioni delle pubbliche amministrazioni che si sostanziano in operazioni di scambio sul mercato (acquisizione e vendita) danno luogo a costi sostenuti e ricavi conseguiti, mentre quelle che non consistono in operazioni di scambio propriamente dette, in quanto più strettamente conseguenti ad attività istituzionali ed erogative (tributi, contribuzioni, trasferimenti di risorse, prestazioni, servizi, altro), danno luogo ad oneri sostenuti e proventi conseguiti.

Per consentire la rilevazione unitaria dei fatti gestionali nei loro profili finanziario ed economico-patrimoniale, le rilevazioni della contabilità finanziaria misurano il valore monetario dei costi/oneri sostenuti e dei ricavi/proventi conseguiti durante l'esercizio.

Pur non esistendo una correlazione univoca fra le fasi dell'entrata e della spesa ed il momento in cui si manifestano i ricavi/proventi ed i costi/oneri nel corso dell'esercizio, in ossequio al Principio contabile, e pur in presenza di precise eccezioni, si segue la pratica di rilevare i ricavi/proventi conseguiti in corrispondenza con la fase dell'accertamento delle entrate, ed i costi/oneri sostenuti in corrispondenza con la fase della liquidazione delle spese. Ai fini della rilevazione delle spese il dato delle liquidazioni è stato integrato dalle cosiddette liquidazioni da ricevere, ossia dagli impegni non liquidati ma liquidabili sulla base di idonea e completa documentazione pervenuta all'ente.

Al termine del periodo amministrativo e alle scadenze previste dalle esigenze conoscitive della finanza pubblica, ai costi/ricavi, e agli oneri/proventi rilevati nel corso dell'esercizio sulla base dell'accertamento delle entrate e la liquidazione delle spese (impegno nel caso di trasferimenti) registrate in contabilità finanziaria, sono state apportate le opportune scritture di rettifica, integrazione e ammortamento (scritture di assestamento economico) richieste dall'applicazione del principio di competenza economica in ossequio al citato Principio applicato della contabilità economico-patrimoniale.

Gli schemi di conto economico e stato patrimoniale ex d.Lgs 118/2011, come modificati dal d.Lgs 126/2014, sono stati redatti tramite le scritture in partita doppia derivate direttamente dalle scritture rilevate in contabilità finanziaria.

L'esigenza della puntuale aderenza delle coordinate del Conto economico e dello Stato patrimoniale degli enti locali rispetto a quanto disciplinato nel codice civile e nel Dm 24/04/1995 è coerente con l'obiettivo di giungere al consolidamento dei costi/ricavi e dell'attivo/passivo degli enti con quelli delle aziende e delle società da essi partecipate. In particolare:

- lo stato patrimoniale rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio ed è predisposto nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-

patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 4/3 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

- il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica dell'esercizio considerato, rilevati dalla contabilità economico-patrimoniale, nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, e rileva il risultato economico dell'esercizio.

Lo stato di attuazione della nuova contabilità economico-patrimoniale dell'ente

Come noto il Comune di Coriano ha partecipato alla sperimentazione dell'armonizzazione contabile e pertanto applica il nuovo principio della contabilità economico-patrimoniale già a decorrere dall'esercizio 2014. Nei tre esercizi conclusi le scritture economico patrimoniali sono state gestite al di fuori del gestionale di contabilità, attraverso fogli di excel esterni e scritture cumulative, data la carenza degli applicativi informatici che non consentivano la gestione integrata e concomitante delle scritture in parallelo a quelle della contabilità finanziaria. Dal 2017, grazie all'implementazione del software, si è potuto avviare in concreto l'attuazione al principio contabile, attraverso rilevazioni dei fatti gestionali e scritture in partita doppia alimentate parallelamente a quelle della finanziaria. Questo ha permesso un evidente miglioramento nella tenuta della contabilità economico patrimoniale, la quale trova corrispondenza nei singoli accertamenti/incassi ed impegni/liquidazioni/pagamenti. Il percorso verso una completa attuazione della riforma, sotto questo importante aspetto, non può tuttavia considerarsi conclusa. Resta ancora esterna al gestionale di contabilità la tenuta dell'inventario, grazie al supporto di una ditta esterna. Nel 2018 lo scarto tra le scritture inventariali e le scritture economico patrimoniali è stato risolto attraverso una integrazione tra i due gestionali, che ha permesso l'importazione delle scritture in partita doppia. Occorre ancora procedere ad una revisione dell'inventario, non solo per quanto riguarda i criteri di valutazione, ma anche per quanto riguarda la classificazione dei beni, per lo meno nei tre grandi comparti dei beni demaniali, patrimoniali indisponibili e patrimoniali disponibili, ai fini dell'incidenza sulla costituzione delle relative riserve indisponibili, di cui si dirà più avanti. Correlato alla valutazione dei cespiti è la revisione delle poste inerenti i contributi agli investimenti che vengono riscontati (ex conferimenti).

10.1) LA GESTIONE ECONOMICA

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica. A tale scopo si è provveduto a ricostruire la dimensione economica dei valori finanziari del conto del bilancio attraverso:

- ratei e risconti passivi e passivi
- variazioni delle rimanenze finali;
- ammortamenti;
- quote di ricavi pluriennali.

Il conto economico è stato redatto secondo lo schema previsto dal D. Lgs. 118/2011 recante norme sull'armonizzazione dei sistemi contabili negli enti territoriali e secondo i principi di cui al principio contabile all. 4/3 del medesimo decreto.

CONTO ECONOMICO

Il conto economico presenta un utile complessivo di €. 1.287.817,6, contro gli € 270.841,11 del 2018. L'incremento dell'utile di esercizio è dovuto:

	2019	2018
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	1.287.817,6	270.841,11

	2019	2018
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	9.138.550,76	11.455.280,14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	8.757.834,65	11.548.177,92
MARGINE OPERATIVO LORDO	380.716,11	-92.897,78

La riduzione in termini assoluti di ricavi e costi è legata al fatto che nel 2019 il Comune di Coriano ha modificato il regime di prelievo relativo al servizio rifiuti, passando da tassa a tariffa corrispettiva la cui gestione è stata affidata ad Hera spa. Questo ha determinato l'uscita dei ricavi legati alla tass smaltimento rifiuti (€ 2.490.375,06) nonché l'uscita dei relativi costi (€ 2.100.761,36). Il miglioramento del MOL è dovuto alla riduzione dei costi, in particolare il costo relativo alla svalutazione dei crediti, passato da € 2.256.169,06 del 2018 a € 1.588.738,07 del 2019, in quanto l'ente ha cancellato residui attivi già svalutati ovvero i cui oneri sono confluiti nella parte straordinaria.

Le rilevazioni in partita doppia sono state movimentate in base all'accertamento per l'entrata, le liquidazioni per le spese tranne che per i trasferimenti e i contributi che vengono movimentati in base agli impegni.

L'IRAP viene indicata nella voce 26.

Insussistenze del passivo e sopravvenienze attive

Tra le sopravvenienze attive e insussistenze del passivo risultano i seguenti importi:

Progr. operazione	Descrizione	Importo
19141 - 19188	Minori residui passivi tit. I	27.962,83
19267	Restituzione oneri confluiti a riserva	1.200,00
19434	Storno fondo rischi e oneri per insussistenza (riduzione accantonamento)	108.810,14
	TOTALE INSUSSISTENZE PASSIVO	137.992,77

Progr. operazione	Descrizione	Importo
VARIE	Maggiori residui attivi	28.111,26
19253	Sopravvenienza per incasso crediti svalutati	55.382,58
19423	Rilevazione credito per acquisto IVA in sospensione non rilevata al 31/12/2018	4.145,66
19456	Eliminazione del vincolo su proventi CDS da trasferire allo stato (quote 2017-2018) e riattivazione del provento	782.379,48
VARIE	Acquisizioni gratuite a patrimonio	97.232,11
	TOTALE SOPRAVVENIENZE ATTIVE	967.251,09

Insussistenze dell'attivo e sopravvenienze passive

Le insussistenze dell'attivo risultano di €. 322.236,05 così determinate:

Progr. operazione	Descrizione	Importo
VARI	Minori residui attivi non svalutati	322.234,87
19425	Arrotondamento credito IVA	1,18
TOTALE INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO		322.236,05

Le sopravvenienze del passivo ammontano a € 16.945,27 così determinate:

Progr. operazione	Descrizione	Importo
===	Rimborsi di imposte e tasse correnti	16.942,27
===	Rimborsi di imposte in conto capitale	3,00
TOTALE INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO		16.945,27

Plusvalenze patrimoniali

Ammontano a € 38.562,83 e sono riferite alla vendita del diritto di superficie delle AREE PEEP

Altri proventi straordinari

La voce ammonta a €. 507.857,66 ed è da imputare all'indennità di disagio ambientale sui rifiuti urbani e speciali.

10.2) LA GESTIONE PATRIMONIALE

Il patrimonio è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, suscettibili di una valutazione economica. La differenza tra attivo e passivo patrimoniale costituisce il patrimonio netto dell'ente (art. 230, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000). La gestione patrimoniale nel suo complesso è direttamente correlata con quella economica e ha lo scopo di evidenziare non solo la variazione nella consistenza delle varie voci dell'attivo e del passivo ma, in particolare, di correlare l'incremento o il decremento del patrimonio netto con il risultato economico dell'esercizio, così come risultante dal conto economico.

Lo stato patrimoniale è stato redatto secondo lo schema previsto dal D. Lgs. 118/2011 recante norme sull'armonizzazione dei sistemi contabili negli enti territoriali e secondo il principio di cui all'allegato 4/3 del d.Lgs. n. 118/2011. Lo stato patrimoniale ha lo scopo di mettere in evidenza la consistenza patrimoniale dell'ente ed è composto da attività, passività e patrimonio netto.

Per ogni componente dello Stato Patrimoniale si rilevano movimentazioni derivanti dalle registrazioni nella contabilità finanziaria dell'ente:

- per le entrate, in diminuzione ritroviamo gli incassi in gestione residui, le insussistenze in gestione residui e i gli incassi in gestione competenza, mentre in aumento delle voci ritroviamo le sopravvenienze in gestione residui e gli accertamenti in gestione competenza;
- per le spese, in diminuzione ritroviamo i pagamenti in gestione residui e le insussistenze in gestione competenza, mentre in aumento ritroviamo gli impegni o la somma di liquidazioni e liquidazioni da ricevere (a seconda della peculiare tipologia di spesa).

A queste movimentazioni derivanti dalle registrazioni in contabilità finanziaria si associano le altre scritture di assestamento economico richieste dal Principio applicato della contabilità economico-patrimoniale.

CONSIDERAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALE E MATERIALI

I valori relativi ai beni mobili e immobili del patrimonio attivo trovano corrispondenza nei valori espressi dagli inventari che sono aggiornati annualmente. I beni immobili acquisiti al patrimonio successivamente all'anno 2000 sono stati valutati al costo, come prescritto dall'art. 230 D. Lgs. 267/2000. Il valore dei beni è stato inoltre incrementato in seguito alle manutenzioni straordinarie effettuate (art. 230, comma 4, D. Lgs. 267/2000).

La parificazione tra le scritture inventariali, che prendono in considerazione l'importo liquidato sul titolo 2 e la contabilità finanziaria, che prende in considerazione gli impegni, anche ai fini della riconciliazione tra debiti e residui passivi, è stata disposta imputando le poste tra le immobilizzazioni in corso.

L'inventario dei beni mobili è stato trasmesso, per la parte di competenza, ai responsabili di servizio dell'Ente.

		STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2019	2018
		A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	€ 0,00
		TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	€ 0,00
		B) IMMOBILIZZAZIONI		
I		<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
	1	Costi di impianto e di ampliamento	0,00	€ 0,00
	2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	9.981,45	€ 16.123,09
	3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	58.884,89	€ 102.482,00
	4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00
	5	Avviamento	0,00	0,00
	6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00
	9	Altre	2.800,00	488,05
		Totale immobilizzazioni immateriali	71.666,34	119.093,14
		<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>		
II	1	Beni demaniali	28.301.040,71	27.978.163,77
	1.1	Terreni	2.184.943,29	1.745.242,85
	1.2	Fabbricati	6.679.429,72	6.868.664,63
	1.3	Infrastrutture	19.436.667,70	19.364.256,29
	1.9	Altri beni demaniali	0,00	0,00
III	2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	13.672.595,23	13.505.779,07
	2.1	Terreni	3.217.482,85	3.216.287,25
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00
	2.2	Fabbricati	10.154.317,98	10.084.018,87
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00
	2.3	Impianti e macchinari	0,00	0,00
	a	<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00	0,00
	2.4	Attrezzature industriali e commerciali	144.414,93	101.724,72
	2.5	Mezzi di trasporto	0,00	0,00
	2.6	Macchine per ufficio e hardware	15.086,81	14.209,95
	2.7	Mobili e arredi	141.148,70	89.250,36
	2.8	Infrastrutture	0,00	0,00
	2.99	Altri beni materiali	143,96	287,92
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	141.493,94	244.478,70
		Totale immobilizzazioni materiali	42.115.129,88	41.728.421,54

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Il valore delle partecipazioni in società controllate, partecipate e in altre società viene ridefinito secondo il criterio del patrimonio netto dell'esercizio n-1, prendendo come riferimento i bilanci dell'esercizio 2018, in quanto quelli del 2019 non risultano ancora approvati. La differenza del valore delle partecipazioni derivante dall'utilizzo del criterio di patrimonio netto è stata imputata a conto economico, alla voce svalutazione di partecipazioni o rivalutazione di partecipazioni, a seconda della situazione.

La situazione delle partecipazioni dell'ente al 31/12/2019 è la seguente:

	ORGANISMO PARTECIPATO	Valore patrimonio netto 31/12/2018	% di partecipazio ne 2018	PN del soggetto al 31/12/2018	% di partecipazio ne 2019	Valore patrimonio netto 31/12/2019	Variazione
22821	APEA RAIBANO SRL	0,00	38,0000		38,0000		
12005	Amir Spa	1.000.792,66	2,06043	51.430.980	2,06043	1.059.699,34	58.906,68
22006	GEAT Spa	22.154,18	0,2700	8.273.002	0,2700	22.337,11	182,92
11938	Romagna Acque Società delle Fonti Spa	2.168.464,20	0,5300	412.079.534	0,5300	2.184.021,53	15.557,33
22547	Lepida Spa	1.017,03	0,0015	68.351.765	0,001431000	978,11	-38,91
22002	PMR (già Agenzia Mobilità della Provincia di Rimini srl consort.)	34.981,83	0,3040	13.437.150	0,3040	40.848,94	5.867,10
	Agenzia Mobilità Romagnola scarl	3.083,11	0,09439	3.303.486	0,09439	3.118,16	35,05
						0,00	0,00
	Partecipazioni in imprese partecipate	3.230.493,01				3.311.003,19	80.510,17
	ACER - Azienda casa Emilia Romagna RN	321.212,53	2,4800	13.212.721	2,4800	327.675,48	6.462,95
	Destinazione turistica romagna	0,00	0,0800		0,0800	0,00	0,00
	Consorzio Strada dei vini e dei sapori	1.462,29	1,5800	93.292	1,5800	1.474,01	11,72
	ATERSIR						
	Partecipazioni in altri soggetti	322.674,82				329.149,49	6.474,68

L'incremento del valore delle partecipazioni è stato imputato a riserva indisponibile.

CREDITI

Essi vengono rappresentati nello Stato Patrimoniale al netto del Fondo Svalutazione Crediti.

La riconciliazione dei crediti iscritti nello stato patrimoniale ed i residui attivi del conto del bilancio è garantita come segue:

Conciliazione Crediti/Residui attivi	Importo
Crediti netti	712.586,16
Depositi postali e bancari	140.048,15
Saldo iva a credito	137,00
FSC derivante da FCDE 2019	7.429.410,47
Crediti stralciati da Conto di bilancio mantenuti in SP	-37.868,06
Totale	8.244.039,72
Totale residui attivi	8.244.039,72
diff.	=====

Di seguito si riporta il dettaglio dei conti patrimoniali al 31/12/2019 dei crediti e del relativo fondo svalutazione crediti e CCP.

ID_PD CNO	COD_PA T	CONTO_PDC	DES_PDCNO	CREDITO NOMINALE	FONDO SVALUTAZION E CREDITI	VALORE NETTO DEL CREDITO	SALDO_RESID UO	FCDE	CCP	RRAA NETO	DIFF CREDITO- RRAA
5735	A.C.II.1..b	1.3.2.1.1.1.6	Crediti da riscossione Imposta municipale propria	2.380.324,71	2.238.371,16	141.953,55	2.380.324,71	2.238.371,16		141.953,55	0,00
5736	A.C.II.1..b	1.3.2.1.1.1.8	Crediti da riscossione Imposta comunale sugli immobili (ICI)	190.887,81	190.887,81	0	1.163,85	1.163,85		0,00	0,00
5757	A.C.II.1..b	1.3.2.1.1.1.51	Crediti da riscossione Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani	1.404.179,01	1.404.179,01	0	1.194.988,55	1.194.988,55		0,00	0,00
5758	A.C.II.1..b	1.3.2.1.1.1.52	Crediti da riscossione Tassa occupazione spazi e aree pubbliche	237.726,34	193.022,00	44.704,34	240.946,36	193.022,00	3.220,02	44.704,34	0,00
5759	A.C.II.1..b	1.3.2.1.1.1.53	Crediti da riscossione Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni	114.078,63	114.078,63	0	114.415,72	114.078,63	337,09	0,00	0,00
5765	A.C.II.1..b	1.3.2.1.1.1.61	Crediti da riscossione Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi	205.807,34	205.807,34	0	23.135,76	23.135,76	0,00	0,00	0,00
5796	A.C.II.1..b	1.3.2.1.1.3.1	Crediti per rimborso di imposte indirette	365,87		365,87	365,87	0,00	0,00	365,87	0,00
5801	A.C.II.1..b	1.3.2.1.1.4.1	Condoni edilizi e sanatoria opere edilizie abusive	3.283,02		3.283,02	3.303,02	0,00	20,00	3.283,02	0,00
5805	A.C.II.1..b	1.3.2.1.1.5.1	Crediti da riscossione di imposte di natura corrente per conto di terzi	67.849,93		67.849,93	67.849,93	0,00	0,00	67.849,93	0,00
5845	A.C.II.3..	1.3.2.2.1.1.1	Crediti da proventi dalla vendita di beni	25,00		25	25	0,00	0,00	25,00	0,00
5847	A.C.II.3..	1.3.2.2.1.2.1	Crediti derivanti dalla vendita di servizi	149.010,77	99.463,77	49.547,00	178.764,95	99.463,77	29.754,18	49.547,00	0,00
5850	A.C.II.3..	1.3.2.2.2.1.1	Crediti da fitti, noleggi e locazioni	7.956,37		7.956,37	7.956,37	0,00	0,00	7.956,37	0,00
5853	A.C.II.3..	1.3.2.2.3.1.1	Crediti da canoni, concessioni, diritti reali di godimento e servitù onerose	24.552,28	18.300,00	6.252,28	6.252,28	0,00	0,00	6.252,28	0,00
5861	A.C.II.3..	1.3.2.2.5.2.1	Crediti verso famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	2.991.686,16	2.985.000,00	6.686,16	3.086.262,17	2.985.000,00	94.576,01	6.686,16	0,00
5863	A.C.II.3..	1.3.2.2.5.3.1	Crediti verso imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	565.530,47	565.000,00	530,47	576.421,31	565.000,00	10.890,84	530,47	0,00
5982	A.C.II.2..a	1.3.2.3.1.2.1	Crediti per Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome	51.416,41		51.416,41	51.416,41	0,00	0,00	51.416,41	0,00
5983	A.C.II.2..a	1.3.2.3.1.2.2	Crediti per Trasferimenti correnti da Province	1.677,35		1.677,35	1.677,35	0,00	0,00	1.677,35	0,00
5984	A.C.II.2..a	1.3.2.3.1.2.3	Crediti per Trasferimenti correnti da Comuni	13.130,97		13.130,97	13.130,97	0,00	0,00	13.130,97	0,00
5986	A.C.II.2..a	1.3.2.3.1.2.5	Crediti per Trasferimenti correnti da Unioni di Comuni	20.945,00		20.945,00	20.945,00	0,00	0,00	20.945,00	0,00
5998	A.C.II.2..a	1.3.2.3.1.2.17	Crediti per Trasferimenti correnti da altri enti e agenzie regionali e sub regionali	6.800,00		6.800,00	6.800,00	0,00	0,00	6.800,00	0,00
6031	A.C.II.2..a	1.3.2.4.1.1.1	Crediti da Contributi agli investimenti da Ministeri	99.639,75		99.639,75	99.639,75	0,00	0,00	99.639,75	0,00
6047	A.C.II.2..a	1.3.2.4.1.2.1	Crediti da Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome	35.298,56		35.298,56	35.298,56	0,00	0,00	35.298,56	0,00
6064	A.C.II.2..a	1.3.2.4.1.2.18	Crediti da Contributi agli investimenti da Consorzi di enti locali	89.903,84		89.903,84	89.903,84	0,00	0,00	89.903,84	0,00
6445	A.C.II.4..c	1.3.2.7.3.2.1	Interessi attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre Amministrazioni pubbliche	4,88		4,88	4,88	0,00	0,00	4,88	0,00
6455	A.C.II.4..c	1.3.2.7.3.10.99	Altri interessi attivi da altri soggetti	243,47	157,14	86,33	243,47	157,14	0,00	86,33	0,00
6479	A.C.II.4..a	1.3.2.8.1.1.1	Crediti verso l'erario	137,00		137	0	0,00	0,00	0,00	137,00
6504	A.C.II.4..c	1.3.2.8.4.5.1	Crediti per rimborso del costo del personale comandato o assegnato ad altri Enti	11.090,57	5.000,00	6.090,57	11.090,57	5.000,00	0,00	6.090,57	0,00
6507	A.C.II.4..c	1.3.2.8.4.6.2	Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali	193,37		193,37	193,37	0,00	0,00	193,37	0,00
6509	A.C.II.4..c	1.3.2.8.4.6.4	Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Famiglie	8.296,35	6.160,09	2.136,26	9.546,36	6.160,09	1.250,01	2.136,26	0,00
6510	A.C.II.4..c	1.3.2.8.4.6.5	Crediti da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese	313,69		313,69	313,69	0,00	0,00	313,69	0,00
6523	A.C.II.4..c	1.3.2.8.4.10.1	Crediti da permessi di costruire	9.777,80	3.869,52	5.908,28	9.777,80	3.869,52	0,00	5.908,28	0,00
6529	A.C.II.4..c	1.3.2.8.4.99.1	Crediti diversi	3.079.739,41	3.029.989,50	49.749,91	11.881,85	0,00	0,00	11.881,85	37.868,06
TOTALE				11.771.872,13	11.059.285,97	712.586,16	8.244.039,72	7.429.410,47	140.048,15	674.581,10	38.005,06

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Le disponibilità liquide al 31/12/2019 e corrispondenti a fondo di cassa iniziale cui sono stati aggiunti gli incassi e detratti i pagamenti, per un fondo cassa finale di €. 6.049.416,82, di cui cassa vincolata pari a € 588.503,89.

Si rilevano anche Altri depositi bancari e postali, il cui importo corrisponde alle giacenze al 31/12/2019 presenti nei conti correnti postali dell'ente per €. 140.048,15.

RISCONTI ATTIVI

I risconti attivi finali sono pari a €. 19.530,09 e corrispondono ai costi per premi assicurativi ed affitti sostenuti nel 2019, ma di competenza anche dell'esercizio successivo.

CONSIDERAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio Netto ha recepito elementi aumentativi e diminutivi in accordo ai nuovi principi contabili: il valore finale del netto è pari a € 33.880.744,15, con un aumento rispetto al 2018 di €. 1.994.276,20 così determinato:

	2019	2018
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 33.804.261,67	€ 31.886.467,95
DIFFERENZA : 2019 - 2018	1.917.793,72	€ 363.899,35
Altre riserve indisponibili (rivalutazione partecipaz)	86.984,85	
Riserve da rivalutazione		€ 51.726,47
Incremento permessi di costruire a riserva	542.991,27	€ 41.331,77
Risultato economico dell'esercizio	1.287.817,60	€ 270.841,11
	€ 0,00	€ 0,00

In applicazione del principio della contabilità economico patrimoniale n. 6.3, a decorrere dal rendiconto 2017, tra le riserve del patrimonio netto sono comprese le riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali, che per l'anno 2019 ammontano ad un totale di €. **41.288.569,07**. Ciò determina un fondo di dotazione negativo, che dal 2018 al 2019 aumenta di € 234.444,10, arrivando a € 9.474.074,96. Ciò per effetto dell'aumento del valore delle riserve indisponibili.

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2019	2018
I	A) PATRIMONIO NETTO		
	Fondo di dotazione	- 9.474.074,96	- 9.239.630,86
II	Riserve	41.990.519,03	40.855.257,70
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	-	-
b	<i>da capitale</i>	-	-
c	<i>da permessi di costruire</i>	584.323,04	41.331,77
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	41.288.569,07	40.783.283,86
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	117.626,92	30.642,07
III	Risultato economico dell'esercizio	1.287.817,60	270.841,11
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		33.804.261,67	31.886.467,95

Sul deficit patrimoniale incidono:

- a) l'elevata incidenza del valore dei beni demaniali e patrimoniali indisponibili. Si dovrà procedere ad un aggiornamento della riclassificazione dei beni per valutare l'effettiva permanenza della destinazione ad uso pubblico dei beni;
- b) l'elevato residuo debito mutui dell'ente.

Nell'evidenziare che il deficit patrimoniale, per gli enti locali, assume un significato relativo in quanto la garanzia del pagamento dei debiti (in particolare quelli di finanziamento) non è costituito dal bene che il mutuo finanzia, bensì da delegazioni di pagamento rilasciate sulle entrate future dell'ente, si evidenzia che la copertura del deficit patrimoniale potrà avvenire in un lungo periodo attraverso gli utili dell'esercizio conseguiti. Resta ovviamente fermo l'aggiornamento del valore delle riserve indisponibili, anche alla luce delle verifiche di cui sopra.

FONDI PER RISCHI E ONERI

L'importo si concilia con gli accantonamenti (al netto dell'accantonamento al Fondo Crediti Dubbia esigibilità) effettuati sul risultato di amministrazione al 31/12/2019, pari a €. 774.621,47. Per il dettaglio si rinvia all'apposita sezione.

DEBITI

I debiti di finanziamento sono pari al residuo indebitamento dell'Ente, oltre a € 6.809,62 di debiti per interessi passivi verso pubbliche amministrazioni (INPS) incluso tra i residui passivi del titolo 1.

I debiti di funzionamento sono iscritti al valore nominale.

La riconciliazione dei debiti con i residui passivi del conto del bilancio è garantita come segue:

Conciliazione Debiti/Residui passivi	Importo
Debiti	€ 10.883.308,64
Debiti di finanziamento	- € 9.636.644,42
Totale	€ 1.246.664,22
Totale residui passivi	€ 1.246.664,22
diff.	€ -

RATEI PASSIVI

L'importo dei ratei passivi al 31/12/2019 ammonta a €. 27.884,32, di cui € 26.486,06 corrispondente al salario accessorio del personale confluito in FPV e nell'avanzo vincolato.

RISCONTI PASSIVI

I Contributi agli investimenti rilevano gli accertamenti del Titolo IV dell'Entrata, evidenziando i conferimenti erogati dallo Stato, Regioni, Altri Enti del Settore Pubblico e privato, destinati al finanziamento delle immobilizzazioni. L'importo di €. 6.736.467,05 viene annualmente riscontato e girato a conto economico, per la quota di ammortamento attivo.

Oltre a ciò sono stati rilevati risconti per progetti in corso relativi a trasferimenti vincolati e non spesi nonché risconti passivi per proventi CDS confluiti in avanzo vincolato per €. 521.986,09

CONTI D'ORDINE

Nei nuovi schemi i conti d'ordine vengono rilevati per gli impegni su esercizi futuri rilevati per € 4.018.266,64.

11) I PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE

Sulla base dei nuovi parametri approvati dall'osservatorio per la finanzia e la contabilità degli enti locali in data 18/2/2018 l'ente non risulta in situazione di deficitarietà strutturale:

P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	SI	<input checked="" type="checkbox"/>
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	SI	<input checked="" type="checkbox"/>
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	SI	<input checked="" type="checkbox"/>
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilita' debiti finanziari) maggiore del 16%	SI	<input checked="" type="checkbox"/>
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilita' disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	SI	<input checked="" type="checkbox"/>
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	SI	<input checked="" type="checkbox"/>
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	SI	<input checked="" type="checkbox"/>
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacita' di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	SI	<input checked="" type="checkbox"/>

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	SI	<input checked="" type="checkbox"/>
--	----	-------------------------------------

12) ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI E SOCIETA' PARTECIPATE**12.1) Elenco enti ed organismi partecipati****Elenco degli organismi strumentali**

L'ENTE NON HA ORGANISMI STRUMENTALI

Elenco degli enti strumentali controllati

L'ENTE NON HA ENTI STRUMENTALI CONTROLLATI

Elenco degli enti strumentali partecipati

DENOMINAZIONE	QUOTA DI PARTECIP.	FUNZIONI SVOLTE	Disponibilità rendiconto nel proprio sito internet (o altro sito)
ACER AGENZIA CASA EMILIA ROMAGNA	2,50%	Gestione del patrimonio immobiliare di proprietà comunale inerente n. 43 alloggi di E.R.P., compresa la manutenzione e gli interventi di recupero e qualificazione degli immobili	http://www.acerimini.it/bil/bilanci.asp
DESTINAZIONE TURISTICA ROMAGNA	0,09%	Svolgimento delle funzioni previste dalla LR 4/2016 in materia di turismo attraverso la predisposizione del Programma Annuale di attività turistica	https://www.destinazioneromagna.emr.it/amministrazione-trasparente/bilanci-preventivi-e-consuntivi
CONSORZIO STRADA DEI VINI E DEI SAPORI DEI COLLI DI RIMINI	1,58%	Promozione dei prodotti enogastronomici della provincia di Rimini	http://www.comune.rimini.it/trasparenza-e-servizi/trasparenza/enti-controllati/altri-enti-partecipati/
ATERSIR - Agenzia territoriale dell'Emilia Romagna per servizi idrici e rifiuti	0,3%	Svolgimento delle funzioni relative alla regolazione dl servizio idrico integrato e del servizio di gestione dei rifiuti urbani	http://www.atersir.it/amministrazione-trasparente/bilanci/bilancio-preventivo-e-consuntivo
IPAB Maria Ceccarini	20%	Svolgimento della gestione del Nido d'infanzia "Maria Ceccarini" con 80 posti riservati ai quattro comuni di riferimento dell'Ipab	http://www.comune.rimini.it/trasparenza-e-servizi/trasparenza/enti-controllati/enti-pubblici-vigilati/

12.2) Elenco società partecipate in via diretta

DENOMINAZIONE	QUOTA DI PARTECIP.	CONTROLLATA/ PARTECIPATA	QUOTATA (SI/NO)	Sito internet ove sono disponibili i bilanci
ROMAGNA ACQUE SPA	0,53%	PARTECIPATA	NO	http://www.romagnacque.it/societa/bilancio_di_esercizio
AMIR SPA	2,06%	PARTECIPATA	NO	http://www.amir.it/bilancio
GEAT SPA	0,27%	PARTECIPATA	NO	http://www.geat.it/amministrazione-trasparente/bilanci
AGENZIA MOBILITA' ROMAGNOLA srl	0,09%	PARTECIPATA	NO	http://www.amr-romagna.it/amministrazione-trasparente/bilanci
LEPIDA SPA	0,005%	PARTECIPATA	NO	http://www.lepida.it/bilancio
PATRIMONIO MOBILITA' PROVINCIA DI RIMINI - PMR srl	0,3%	PARTECIPATA	NO	https://www.pmrimini.it/societa-trasparente-d-lgs-33-2013/bilanci

Con deliberazione n. 128 in data 7/8/2019 la Giunta comunale ha approvato il perimetro di consolidamento ai fini della redazione del bilancio consolidato 2018, in cui è inserita ACER Azienda casa Emilia-Romagna quale ente strumentale partecipato.

12.3) Verifica debiti/crediti reciproci

Si riporta di seguito l'elenco degli enti, organismi e società partecipate in via diretta dall'ente. In attuazione di quanto disposto dall'articolo dal d.Lgs. n. 118/2011, sono stati verificati e certificati dai rispettivi organi di revisione i debiti/crediti reciproci alla data del 31/12/2019.

SOCIETA'	credito del Comune v/società	debito della società v/Comune	diff.	debito del Comune v/società	credito della società v/Comune	diff.	Note
	Residui Attivi	contabilità della società		Residui Passivi	contabilità della società		
Agenzia Mobilità Romagnola - AMR srl consortile	-	-	-	14.695,91	25.355,91	- 10.660,00	2
Amir Spa		38.167,06	- 38.167,06		48.265,50	- 48.265,50	1 vedi nota
Geat Spa	-	-	-	-	-	-	1
Lepida Spa	-	-	-	8.212,96	6.675,19	1.537,77	1
Patrimonio Mobilità Provincia di Rimini - PMR srl consortile	-		-	706,90	-	706,90	2 quota presunta di contribuzione consortile
Romagna Acque Soc. delle Fonti Spa	-	-	-	-	-	-	1
ENTI STRUMENTALI	credito del Comune v/ente	debito dell'ente v/Comune	diff.	debito del Comune v/ente	credito dell'ente v/Comune	diff.	Note
	Residui Attivi	contabilità della società		Residui Passivi	contabilità della società		
Destinazione Turistica Romagna	2.000,00	13.200,00	- 11.200,00			-	1
ACER-Azienda casa Emilia Romagna	606,30	606,30	-	11.298,56	-	11.298,56	1
IPAB Cekarini Riccione	17.207,00		17.207,00				2
ATERSIR emilia Romagna	4.800,00		4.800,00				2
Consorzio strada dei vini e dei sapori dei colli di Rimini	-	-	-	-	-	-	1
Note:							
1) asseverata dai rispettivi Organi di revisione e in mancanza dal legale rappresentante dell'ente							

NOTE: Per quanto riguarda AMIR, il Comune ha accantonato in avanzo la somma di € 48.265,50 per far fronte al debito verso AMIR, in attesa di definizione della posizione relativa ad una vecchia convenzione. Il credito relativo alla riduzione di capitale e alla distribuzione dei dividendi non è stato accertato in quanto non erogato.

13) DEBITI FUORI BILANCIO

Nel corso dell'esercizio 2019 sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio per un importo di €. **795,56**, così distinto:

Descrizione del debito	Importo riferito a spese di investimento	Importo riferito a spese correnti
Sentenze esecutive	=====	795,56
Copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del bilancio di cui all'articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione	=====	=====
Ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali	=====	=====
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità	=====	=====
Acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza	=====	=====
TOTALE	=====	795,56

finanziati interamente nell'esercizio.

Ai debiti fuori bilancio si è fatto fronte mediante entrate proprie.

Le certificazioni dei responsabili di servizio (prot. n. 10578 del 27/05/2020) hanno evidenziato la presenza di debiti fuori bilancio alla data del 31/12/2019, per un importo presunto di €. 7.000,00/10.000,00 derivante da sentenza del 23/10/2018 del Tribunale civile di Rimini. Tale importo trova copertura nei fondi accantonati del risultato di amministrazione.

Debiti fuori bilancio riconosciuti o segnalati dopo la chiusura dell'esercizio

Dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto con delibera di C.C. n. 7 in data 03/03/2020 è stata riconosciuta la legittimità del debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 194 comma 1, lett. d) del D.Lgs 267/2000, riferito alle spese per l'indennità di esproprio relativa all'ampliamento del cimitero della frazione di Passano, pari all'importo di €. 23.996,82, finanziato con entrate proprie.

14) ONERI E IMPEGNI SOSTENUTI, DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI

Tipologia di operazione ¹	Capitale nozionale		Passività finanziaria sottostante		Valore previsto dei flussi di cassa		
	Data stipula	Data bilancio	Data stipula	Data bilancio	1° anno	2° anno	3° anno
N	E	G	A	T	I	V	O

¹ Legenda:

- STC (swap di tasso di cambio)
- STI (swap di tasso di interesse)
- FRA (forward rate agreement)
- CAP
- COLLAR

15) ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI

Garanzia	Beneficiario	Importo	Richiesta di escussione (SI/NO)	Rischi
N E	G	A	T	I V O

16) Allegati

1. Dettaglio calcolo FCDE;
2. Dettaglio quote accantonate risultato di amministrazione;
3. Dettaglio quote vincolate risultato di amministrazione;
4. Dettaglio quote destinate agli investimenti risultato di amministrazione;
5. Dettaglio spesa per incarichi;
6. Prospetto rispetto spese soggette a limiti ex dL 78/2010
7. Riepilogo spese di investimento e relative fonti di finanziamento
8. Elenco impegni finanziati dal FPV di spesa al 31/12 dell'esercizio.

RENDICONTO 2019 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

ENTRATA	IMU RECUPERO EVASIONE
CODIFICA DI BILANCIO	100000010-60

Dati per calcolo FCDE	Rendiconti degli esercizi				
	2015	2016	2017	2018	2019
Incassi in conto residui	€ -	€ -	€ -	€ 126.443,90	€ 165.098,66
Residui attivi al 1° gennaio dell'esercizio	€ 149.498,00	€ 149.498,00	€ 43.366,00	€ 548.598,00	€ 934.942,19

MEDIA	Determinazione FCDE		SCELTA % FCDE	Residui attivi finali dell'esercizio
	% riscossione	% FCDE		
a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti	15,97%	84,03%	91,86%	€ 1.346.238,09
a.2) Media semplice dei rapporti annui	8,14%	91,86%		Importo da accantonare a FCDE
b) Media ponderata sui totali	18,44%	81,56%		
c) Media ponderata sui rapporti	14,25%	85,75%		€ 1.236.634,77

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	TOTALI
INCASSI A RESIDUO	0,00	0,00	0,00	126.443,90	165.098,66	291.542,56
RESIDUI INIZIALI	149.498,00	149.498,00	43.366,00	548.598,00	934.942,19	1.825.902,19
MEDIA						15,97%

a.2) Media semplice dei rapporti annui

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	MEDIA
INCASSI A RESIDUO	0,00	0,00	0,00	126.443,90	165.098,66	
RESIDUI INIZIALI	149.498,00	149.498,00	43.366,00	548.598,00	934.942,19	
RAPPORTI	0,00%	0,00%	0,00%	23,05%	17,66%	8,14%

b) Media ponderata sui totali

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	TOTALI
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	
INCASSI PONDERATI	0,00	0,00	0,00	44.255,37	57.784,53	102.039,90
RESIDUI PONDERATI	14.949,80	14.949,80	4.336,60	192.009,30	327.229,77	553.475,27
MEDIA						18,44%

c) Media ponderata sui rapporti

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	SOMMA
MEDIA	0,00%	0,00%	0,00%	23,05%	17,66%	
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	
MEDIA PONDERATA	0,00%	0,00%	0,00%	8,07%	6,18%	14,25%

RENDICONTO 2019 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

ENTRATA	IMU RECUPERO EVASIONE FALLIMENTI
CODIFICA DI BILANCIO	100000010-61

Dati per calcolo FCDE	Rendiconti degli esercizi				
	2015	2016	2017	2018	2019
Incassi in conto residui	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Residui attivi al 1° gennaio dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 191.771,36

MEDIA	Determinazione FCDE		SCELTA % FCDE	Residui attivi finali dell'esercizio
	% riscossione	% FCDE		
a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti	0,00%	100,00%	100,00%	€ 708.545,39
a.2) Media semplice dei rapporti annui	0,00%	100,00%		Importo da accantonare a FCDE
b) Media ponderata sui totali	0,00%	100,00%		
c) Media ponderata sui rapporti	0,00%	100,00%		€ 708.545,39

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	TOTALI
INCASSI A RESIDUO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESIDUI INIZIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	191.771,36	191.771,36
MEDIA						0,00%

a.2) Media semplice dei rapporti annui

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	MEDIA
INCASSI A RESIDUO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESIDUI INIZIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	191.771,36	
RAPPORTI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%

b) Media ponderata sui totali

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	TOTALI
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	
INCASSI PONDERATI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESIDUI PONDERATI	0,00	0,00	0,00	0,00	67.119,98	67.119,98
MEDIA						0,00%

c) Media ponderata sui rapporti

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	SOMMA
MEDIA	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	
MEDIA PONDERATA	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%

RENDICONTO 2019 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

ENTRATA	IMU RECUPERO EVASIONE INCENERITORE
CODIFICA DI BILANCIO	100000010-62

Dati per calcolo FCDE	Rendiconti degli esercizi				
	2015	2016	2017	2018	2019
Incassi in conto residui	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Residui attivi al 1° gennaio dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 98.095,00

MEDIA	Determinazione FCDE		SCELTA % FCDE	Residui attivi finali dell'esercizio
	% riscossione	% FCDE		
a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti	0,00%	100,00%	100,00%	€ 293.191,00
a.2) Media semplice dei rapporti annui	0,00%	100,00%		Importo da accantonare a FCDE
b) Media ponderata sui totali	0,00%	100,00%		
c) Media ponderata sui rapporti	0,00%	100,00%		€ 293.191,00

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	TOTALI
INCASSI A RESIDUO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESIDUI INIZIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	98.095,00	98.095,00
MEDIA						0,00%

a.2) Media semplice dei rapporti annui

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	MEDIA
INCASSI A RESIDUO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESIDUI INIZIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	98.095,00	
RAPPORTI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%

b) Media ponderata sui totali

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	TOTALI
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	
INCASSI PONDERATI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESIDUI PONDERATI	0,00	0,00	0,00	0,00	34.333,25	34.333,25
MEDIA						0,00%

c) Media ponderata sui rapporti

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	SOMMA
MEDIA	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	
MEDIA PONDERATA	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%

RENDICONTO 2019 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

ENTRATA	ICI RECUPERO EVASIONE
CODIFICA DI BILANCIO	100000015-70

Dati per calcolo FCDE	Rendiconti degli esercizi				
	2015	2016	2017	2018	2019
Incassi in conto residui	€ 56.776,65	€ 18.594,18	€ 24.779,65	€ 21.016,60	€ 27.740,00
Residui attivi al 1° gennaio dell'esercizio	€ 241.952,37	€ 262.250,30	€ 336.429,48	€ 306.722,20	€ 106.946,00

MEDIA	Determinazione FCDE		SCELTA % FCDE	Residui attivi finali dell'esercizio
	% riscossione	% FCDE		
a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti	11,87%	88,13%	88,17%	€ 1.163,85
a.2) Media semplice dei rapporti annui	14,14%	85,86%		Importo da accantonare a FCDE
b) Media ponderata sui totali	11,83%	88,17%		
c) Media ponderata sui rapporti	15,27%	84,73%		€ 1.026,13

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	TOTALI
INCASSI A RESIDUO	56.776,65	18.594,18	24.779,65	21.016,60	27.740,00	148.907,08
RESIDUI INIZIALI	241.952,37	262.250,30	336.429,48	306.722,20	106.946,00	1.254.300,35
MEDIA						11,87%

a.2) Media semplice dei rapporti annui

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	MEDIA
INCASSI A RESIDUO	56.776,65	18.594,18	24.779,65	21.016,60	27.740,00	
RESIDUI INIZIALI	241.952,37	262.250,30	336.429,48	306.722,20	106.946,00	
RAPPORTI	23,47%	7,09%	7,37%	6,85%	25,94%	14,14%

b) Media ponderata sui totali

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	TOTALI
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	
INCASSI PONDERATI	5.677,67	1.859,42	2.477,97	7.355,81	9.709,00	27.079,86
RESIDUI PONDERATI	24.195,24	26.225,03	33.642,95	107.352,77	37.431,10	228.847,09
MEDIA						11,83%

c) Media ponderata sui rapporti

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	SOMMA
MEDIA	23,47%	7,09%	7,37%	6,85%	25,94%	
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	
MEDIA PONDERATA	2,35%	0,71%	0,74%	2,40%	9,08%	15,27%

RENDICONTO 2019 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

ENTRATA	TOSAP PERMANENTE RECUPERO EVASIONE
CODIFICA DI BILANCIO	100000040/101

Dati per calcolo FCDE	Rendiconti degli esercizi				
	2015	2016	2017	2018	2019
Incassi in conto residui	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Residui attivi al 1° gennaio dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -

MEDIA	Determinazione FCDE		SCELTA % FCDE	Residui attivi finali dell'esercizio
	% riscossione	% FCDE		
a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti	0,00%	100,00%	100,00%	€ 193.022,00
a.2) Media semplice dei rapporti annui	0,00%	100,00%		Importo da accantonare a FCDE
b) Media ponderata sui totali	0,00%	100,00%		
c) Media ponderata sui rapporti	0,00%	100,00%		€ 193.022,00

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	TOTALI
INCASSI A RESIDUO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESIDUI INIZIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIA						0,00%

a.2) Media semplice dei rapporti annui

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	MEDIA
INCASSI A RESIDUO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESIDUI INIZIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RAPPORTI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%

b) Media ponderata sui totali

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	TOTALI
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	
INCASSI PONDERATI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESIDUI PONDERATI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIA						0,00%

c) Media ponderata sui rapporti

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	SOMMA
MEDIA	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	
MEDIA PONDERATA	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%

RENDICONTO 2019 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

ENTRATA	TARI RECUPERO EVASIONE
CODIFICA DI BILANCIO	100000055 ART.88-89

Dati per calcolo FCDE	Rendiconti degli esercizi				
	2015	2016	2017	2018	2019
Incassi in conto residui	€ -	€ -	€ -	€ 55.115,89	€ 4.640,13
Residui attivi al 1° gennaio dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ 43.398,79	€ 217.531,88

MEDIA	Determinazione FCDE		SCELTA % FCDE	Residui attivi finali dell'esercizio
	% riscossione	% FCDE		
a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti	22,90%	77,10%	77,10%	€ 212.938,67
a.2) Media semplice dei rapporti annui	64,57%	35,43%		Importo da accantonare a FCDE
b) Media ponderata sui totali	22,90%	77,10%		
c) Media ponderata sui rapporti	45,20%	54,80%		€ 164.173,35

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	TOTALI
INCASSI A RESIDUO	0,00	0,00	0,00	55.115,89	4.640,13	59.756,02
RESIDUI INIZIALI	0,00	0,00	0,00	43.398,79	217.531,88	260.930,67
MEDIA						22,90%

a.2) Media semplice dei rapporti annui

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	MEDIA
INCASSI A RESIDUO	0,00	0,00	0,00	55.115,89	4.640,13	64,57%
RESIDUI INIZIALI	0,00	0,00	0,00	43.398,79	217.531,88	
RAPPORTI	0,00%	0,00%	0,00%	127,00%	2,13%	

b) Media ponderata sui totali

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	TOTALI
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	20.914,61
INCASSI PONDERATI	0,00	0,00	0,00	19.290,56	1.624,05	
RESIDUI PONDERATI	0,00	0,00	0,00	15.189,58	76.136,16	91.325,73
MEDIA						22,90%

c) Media ponderata sui rapporti

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	SOMMA
MEDIA	0,00%	0,00%	0,00%	127,00%	2,13%	45,20%
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	
MEDIA PONDERATA	0,00%	0,00%	0,00%	44,45%	0,75%	

RENDICONTO 2019 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

ENTRATA	TARES RECUPERO EVASIONE
CODIFICA DI BILANCIO	100000055 ART. 126-127

Dati per calcolo FCDE	Rendiconti degli esercizi				
	2015	2016	2017	2018	2019
Incassi in conto residui	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 4.769,74
Residui attivi al 1° gennaio dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ 10.824,20	€ 17.319,57

MEDIA	Determinazione FCDE		SCELTA % FCDE	Residui attivi finali dell'esercizio
	% riscossione	% FCDE		
a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti	16,95%	83,05%	90,36%	€ 12.549,83
a.2) Media semplice dei rapporti annui	13,77%	86,23%		Importo da accantonare a FCDE
b) Media ponderata sui totali	16,95%	83,05%		
c) Media ponderata sui rapporti	9,64%	90,36%		€ 11.340,17

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	TOTALI
INCASSI A RESIDUO	0,00	0,00	0,00	0,00	4.769,74	4.769,74
RESIDUI INIZIALI	0,00	0,00	0,00	10.824,20	17.319,57	28.143,77
MEDIA						16,95%

a.2) Media semplice dei rapporti annui

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	MEDIA
INCASSI A RESIDUO	0,00	0,00	0,00	0,00	4.769,74	
RESIDUI INIZIALI	0,00	0,00	0,00	10.824,20	17.319,57	
RAPPORTI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	27,54%	13,77%

b) Media ponderata sui totali

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	TOTALI
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	
INCASSI PONDERATI	0,00	0,00	0,00	0,00	1.669,41	1.669,41
RESIDUI PONDERATI	0,00	0,00	0,00	3.788,47	6.061,85	9.850,32
MEDIA						16,95%

c) Media ponderata sui rapporti

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	SOMMA
MEDIA	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	27,54%	
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	
MEDIA PONDERATA	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	9,64%	9,64%

RENDICONTO 2019 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

ENTRATA	TARSU RECUPERO EVASIONE
CODIFICA DI BILANCIO	100000035-95

Dati per calcolo FCDE	Rendiconti degli esercizi				
	2015	2016	2017	2018	2019
Incassi in conto residui	€ 10.111,43	€ 85.557,04	€ 56.911,13	€ 2.076,02	€ 23.954,56
Residui attivi al 1° gennaio dell'esercizio	€ 147.560,22	€ 234.375,18	€ 270.872,45	€ 202.360,73	€ 171.111,89

MEDIA	Determinazione FCDE		SCELTA % FCDE	Residui attivi finali dell'esercizio
	% riscossione	% FCDE		
a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti	17,40%	82,60%	88,30%	€ 8.405,63
a.2) Media semplice dei rapporti annui	15,88%	84,12%		Importo da accantonare a FCDE
b) Media ponderata sui totali	12,43%	87,57%		
c) Media ponderata sui rapporti	11,70%	88,30%		€ 7.422,55

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	TOTALI
INCASSI A RESIDUO	10.111,43	85.557,04	56.911,13	2.076,02	23.954,56	178.610,18
RESIDUI INIZIALI	147.560,22	234.375,18	270.872,45	202.360,73	171.111,89	1.026.280,47
MEDIA						17,40%

a.2) Media semplice dei rapporti annui

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	MEDIA
INCASSI A RESIDUO	10.111,43	85.557,04	56.911,13	2.076,02	23.954,56	
RESIDUI INIZIALI	147.560,22	234.375,18	270.872,45	202.360,73	171.111,89	
RAPPORTI	6,85%	36,50%	21,01%	1,03%	14,00%	15,88%

b) Media ponderata sui totali

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	TOTALI
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	
INCASSI PONDERATI	1.011,14	8.555,70	5.691,11	726,61	8.384,10	24.368,66
RESIDUI PONDERATI	14.756,02	23.437,52	27.087,25	70.826,26	59.889,16	195.996,20
MEDIA						12,43%

c) Media ponderata sui rapporti

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	SOMMA
MEDIA	6,85%	36,50%	21,01%	1,03%	14,00%	
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	
MEDIA PONDERATA	0,69%	3,65%	2,10%	0,36%	4,90%	11,70%

RENDICONTO 2019 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

ENTRATA	IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' RECUPERO EVASIONE
CODIFICA DI BILANCIO	100000045-111

Dati per calcolo FCDE	Rendiconti degli esercizi				
	2015	2016	2017	2018	2019
Incassi in conto residui	€ 2.685,21	€ -	€ 20.789,57	€ 12.521,49	€ 4.193,00
Residui attivi al 1° gennaio dell'esercizio	€ 41.751,30	€ 33.937,00	€ 87.815,52	€ 69.123,95	€ 120.899,46

MEDIA	Determinazione FCDE		SCELTA % FCDE	Residui attivi finali dell'esercizio
	% riscossione	% FCDE		
a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti	11,37%	88,63%	90,11%	€ 114.078,63
a.2) Media semplice dei rapporti annui	10,34%	89,66%		Importo da accantonare a FCDE
b) Media ponderata sui totali	9,89%	90,11%		
c) Media ponderata sui rapporti	10,56%	89,44%		€ 102.792,35

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	TOTALI
INCASSI A RESIDUO	2.685,21	0,00	20.789,57	12.521,49	4.193,00	40.189,27
RESIDUI INIZIALI	41.751,30	33.937,00	87.815,52	69.123,95	120.899,46	353.527,23
MEDIA						11,37%

a.2) Media semplice dei rapporti annui

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	MEDIA
INCASSI A RESIDUO	2.685,21	0,00	20.789,57	12.521,49	4.193,00	
RESIDUI INIZIALI	41.751,30	33.937,00	87.815,52	69.123,95	120.899,46	
RAPPORTI	6,43%	0,00%	23,67%	18,11%	3,47%	10,34%

b) Media ponderata sui totali

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	TOTALI
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	
INCASSI PONDERATI	268,52	0,00	2.078,96	4.382,52	1.467,55	8.197,55
RESIDUI PONDERATI	4.175,13	3.393,70	8.781,55	24.193,38	42.314,81	82.858,58
MEDIA						9,89%

c) Media ponderata sui rapporti

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	SOMMA
MEDIA	6,43%	0,00%	23,67%	18,11%	3,47%	
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	
MEDIA PONDERATA	0,64%	0,00%	2,37%	6,34%	1,21%	10,56%

RENDICONTO 2019 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

ENTRATA	TARES-TARI ORDINARIA
CODIFICA DI BILANCIO	45052/1,47055/1,44051 E 100000055/85-125

Dati per calcolo FCDE	Rendiconti degli esercizi				
	2015	2016	2017	2018	2019
Incassi in conto residui	€ 98.715,97	€ 194.892,10	€ 74.342,14	€ 183.466,11	€ 389.230,09
Residui attivi al 1° gennaio dell'esercizio	€ 694.369,27	€ 994.869,42	€ 1.141.240,65	€ 1.422.773,98	€ 1.798.253,08

MEDIA	Determinazione FCDE		SCELTA % FCDE	Residui attivi finali dell'esercizio
	% riscossione	% FCDE		
a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti	15,54%	84,46%	85,03%	€ 984.230,18
a.2) Media semplice dei rapporti annui	14,97%	85,03%		Importo da accantonare a FCDE
b) Media ponderata sui totali	16,82%	83,18%		
c) Media ponderata sui rapporti	16,12%	83,88%		€ 836.870,52

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	TOTALI
INCASSI A RESIDUO	98.715,97	194.892,10	74.342,14	183.466,11	389.230,09	940.646,41
RESIDUI INIZIALI	694.369,27	994.869,42	1.141.240,65	1.422.773,98	1.798.253,08	6.051.506,40
MEDIA						15,54%

a.2) Media semplice dei rapporti annui

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	MEDIA
INCASSI A RESIDUO	98.715,97	194.892,10	74.342,14	183.466,11	389.230,09	14,97%
RESIDUI INIZIALI	694.369,27	994.869,42	1.141.240,65	1.422.773,98	1.798.253,08	
RAPPORTI	14,22%	19,59%	6,51%	12,89%	21,64%	

b) Media ponderata sui totali

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	TOTALI
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	16,82%
INCASSI PONDERATI	9.871,60	19.489,21	7.434,21	64.213,14	136.230,53	
RESIDUI PONDERATI	69.436,93	99.486,94	114.124,07	497.970,89	629.388,58	
MEDIA						16,82%

c) Media ponderata sui rapporti

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	SOMMA
MEDIA	14,22%	19,59%	6,51%	12,89%	21,64%	16,12%
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	
MEDIA PONDERATA	1,42%	1,96%	0,65%	4,51%	7,58%	

RENDICONTO 2019 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

ENTRATA	VENDITA DI BENI E SERVIZI
CODIFICA DI BILANCIO	TIP. 30.100

Dati per calcolo FCDE	Rendiconti degli esercizi				
	2015	2016	2017	2018	2019
Incassi in conto residui	€ 36.476,93	€ 33.002,07	€ 98.998,63	€ 80.052,37	€ 150.161,74
Residui attivi al 1° gennaio dell'esercizio	€ 56.303,27	€ 79.503,03	€ 219.263,68	€ 233.102,45	€ 234.483,06

MEDIA	Determinazione FCDE		SCELTA % FCDE	Residui attivi finali dell'esercizio
	% riscossione	% FCDE		
a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti	48,46%	51,54%	51,54%	€ 192.998,60
a.2) Media semplice dei rapporti annui	49,97%	50,03%		Importo da accantonare a FCDE
b) Media ponderata sui totali	48,92%	51,08%		
c) Media ponderata sui rapporti	49,58%	50,42%		€ 99.463,76

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	TOTALI
INCASSI A RESIDUO	36.476,93	33.002,07	98.998,63	80.052,37	150.161,74	398.691,74
RESIDUI INIZIALI	56.303,27	79.503,03	219.263,68	233.102,45	234.483,06	822.655,49
MEDIA						48,46%

a.2) Media semplice dei rapporti annui

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	MEDIA
INCASSI A RESIDUO	36.476,93	33.002,07	98.998,63	80.052,37	150.161,74	
RESIDUI INIZIALI	56.303,27	79.503,03	219.263,68	233.102,45	234.483,06	
RAPPORTI	64,79%	41,51%	45,15%	34,34%	64,04%	49,97%

b) Media ponderata sui totali

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	TOTALI
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	
INCASSI PONDERATI	3.647,69	3.300,21	9.899,86	28.018,33	52.556,61	97.422,70
RESIDUI PONDERATI	5.630,33	7.950,30	21.926,37	81.585,86	82.069,07	199.161,93
MEDIA						48,92%

c) Media ponderata sui rapporti

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	SOMMA
MEDIA	64,79%	41,51%	45,15%	34,34%	64,04%	
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	
MEDIA PONDERATA	6,48%	4,15%	4,52%	12,02%	22,41%	49,58%

RENDICONTO 2019 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

ENTRATA	PROVENTI SANZIONI
CODIFICA DI BILANCIO	TIP. 30.200

Dati per calcolo FCDE	Rendiconti degli esercizi				
	2015	2016	2017	2018	2019
Incassi in conto residui	€ 277.833,90	€ 175.606,39	€ 302.238,24	€ 346.468,18	€ 168.723,04
Residui attivi al 1° gennaio dell'esercizio	€ 1.366.839,20	€ 1.414.031,39	€ 2.132.447,13	€ 2.981.039,76	€ 3.651.466,80

MEDIA	Determinazione FCDE		SCELTA % FCDE	Residui attivi finali dell'esercizio
	% riscossione	% FCDE		
a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti	11,01%	88,99%	90,90%	€ 3.662.683,48
a.2) Media semplice dei rapporti annui	12,63%	87,37%		Importo da accantonare a FCDE
b) Media ponderata sui totali	9,10%	90,90%		
c) Media ponderata sui rapporti	10,38%	89,62%		€ 3.329.472,71

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	TOTALI
INCASSI A RESIDUO	277.833,90	175.606,39	302.238,24	346.468,18	168.723,04	1.270.869,75
RESIDUI INIZIALI	1.366.839,20	1.414.031,39	2.132.447,13	2.981.039,76	3.651.466,80	11.545.824,28
MEDIA						11,01%

a.2) Media semplice dei rapporti annui

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	MEDIA
INCASSI A RESIDUO	277.833,90	175.606,39	302.238,24	346.468,18	168.723,04	
RESIDUI INIZIALI	1.366.839,20	1.414.031,39	2.132.447,13	2.981.039,76	3.651.466,80	
RAPPORTI	20,33%	12,42%	14,17%	11,62%	4,62%	12,63%

b) Media ponderata sui totali

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	TOTALI
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	
INCASSI PONDERATI	27.783,39	17.560,64	30.223,82	121.263,86	59.053,06	255.884,78
RESIDUI PONDERATI	136.683,92	141.403,14	213.244,71	1.043.363,92	1.278.013,38	2.812.709,07
MEDIA						9,10%

c) Media ponderata sui rapporti

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	SOMMA
MEDIA	20,33%	12,42%	14,17%	11,62%	4,62%	
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	
MEDIA PONDERATA	2,03%	1,24%	1,42%	4,07%	1,62%	10,38%

RENDICONTO 2019 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

ENTRATA	INTERESSI ATTIVI
CODIFICA DI BILANCIO	TIP. 30,300

Dati per calcolo FCDE	Rendiconti degli esercizi				
	2015	2016	2017	2018	2019
Incassi in conto residui	€ 775,89	€ 444,23	€ 152,73	€ 16.913,87	€ 6,20
Residui attivi al 1° gennaio dell'esercizio	€ 775,89	€ 16.587,11	€ 16.295,61	€ 16.145,85	€ 6,20

MEDIA	Determinazione FCDE		SCELTA % FCDE	Residui attivi finali dell'esercizio
	% riscossione	% FCDE		
a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti	36,72%	63,28%	63,28%	€ 248,35
a.2) Media semplice dei rapporti annui	61,67%	38,33%		Importo da accantonare a FCDE
b) Media ponderata sui totali	67,18%	32,82%		
c) Media ponderata sui rapporti	82,03%	17,97%		€ 157,14

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	TOTALI
INCASSI A RESIDUO	775,89	444,23	152,73	16.913,87	6,20	18.292,92
RESIDUI INIZIALI	775,89	16.587,11	16.295,61	16.145,85	6,20	49.810,66
MEDIA						36,72%

a.2) Media semplice dei rapporti annui

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	MEDIA
INCASSI A RESIDUO	775,89	444,23	152,73	16.913,87	6,20	
RESIDUI INIZIALI	775,89	16.587,11	16.295,61	16.145,85	6,20	
RAPPORTI	100,00%	2,68%	0,94%	104,76%	100,00%	61,67%

b) Media ponderata sui totali

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	TOTALI
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	
INCASSI PONDERATI	77,59	44,42	15,27	5.919,85	2,17	
RESIDUI PONDERATI	77,59	1.658,71	1.629,56	5.651,05	2,17	
MEDIA						67,18%

c) Media ponderata sui rapporti

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	SOMMA
MEDIA	100,00%	2,68%	0,94%	104,76%	100,00%	
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	
MEDIA PONDERATA	10,00%	0,27%	0,09%	36,66%	35,00%	82,03%

RENDICONTO 2019 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

ENTRATA	RIMBORSI E ALTRE ENTRATE
CODIFICA DI BILANCIO	TIP. 30.500

Dati per calcolo FCDE	Rendiconti degli esercizi				
	2015	2016	2017	2018	2019
Incassi in conto residui	€ 30.435,78	€ 8.421,71	€ 50.304,50	€ 35.593,68	€ 40.274,79
Residui attivi al 1° gennaio dell'esercizio	€ 30.491,10	€ 58.398,46	€ 129.037,51	€ 81.174,10	€ 43.880,48

MEDIA	Determinazione FCDE		SCELTA % FCDE	Residui attivi finali dell'esercizio
	% riscossione	% FCDE		
a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti	48,12%	51,88%	51,88%	€ 21.509,86
a.2) Media semplice dei rapporti annui	57,77%	42,23%		Importo da accantonare a FCDE
b) Media ponderata sui totali	54,10%	45,90%		
c) Media ponderata sui rapporti	62,79%	37,21%		€ 11.160,09

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	TOTALI
INCASSI A RESIDUO	30.435,78	8.421,71	50.304,50	35.593,68	40.274,79	165.030,46
RESIDUI INIZIALI	30.491,10	58.398,46	129.037,51	81.174,10	43.880,48	342.981,65
MEDIA						48,12%

a.2) Media semplice dei rapporti annui

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	MEDIA
INCASSI A RESIDUO	30.435,78	8.421,71	50.304,50	35.593,68	40.274,79	
RESIDUI INIZIALI	30.491,10	58.398,46	129.037,51	81.174,10	43.880,48	
RAPPORTI	99,82%	14,42%	38,98%	43,85%	91,78%	57,77%

b) Media ponderata sui totali

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	TOTALI
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	
INCASSI PONDERATI	3.043,58	842,17	5.030,45	12.457,79	14.096,18	35.470,16
RESIDUI PONDERATI	3.049,11	5.839,85	12.903,75	28.410,94	15.358,17	65.561,81
MEDIA						54,10%

c) Media ponderata sui rapporti

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	SOMMA
MEDIA	99,82%	14,42%	38,98%	43,85%	91,78%	
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	
MEDIA PONDERATA	9,98%	1,44%	3,90%	15,35%	32,12%	62,79%

RENDICONTO 2019 - CALCOLO DEL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

ENTRATA	PERMESSI DI COSTRUIRE
CODIFICA DI BILANCIO	CAT. 40.501

Dati per calcolo FCDE	Rendiconti degli esercizi				
	2015	2016	2017	2018	2019
Incassi in conto residui	€ 552,62	€ 496,32	€ 3.276,46	€ 22.275,59	€ 309,10
Residui attivi al 1° gennaio dell'esercizio	€ 516,00	€ 496,32	€ 7.012,17	€ 36.200,79	€ 309,10

MEDIA	Determinazione FCDE		SCELTA % FCDE	Residui attivi finali dell'esercizio
	% riscossione	% FCDE		
a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti	60,43%	39,57%	39,57%	€ 9.777,80
a.2) Media semplice dei rapporti annui	83,07%	16,93%		Importo da accantonare a FCDE
b) Media ponderata sui totali	61,39%	38,61%		
c) Media ponderata sui rapporti	81,92%	18,08%		€ 3.869,52

a.1) Media semplice tra totale incassi e acc.ti

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	TOTALI
INCASSI A RESIDUO	552,62	496,32	3.276,46	22.275,59	309,10	26.910,09
RESIDUI INIZIALI	516,00	496,32	7.012,17	36.200,79	309,10	44.534,38
MEDIA						60,43%

a.2) Media semplice dei rapporti annui

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	MEDIA
INCASSI A RESIDUO	552,62	496,32	3.276,46	22.275,59	309,10	
RESIDUI INIZIALI	516,00	496,32	7.012,17	36.200,79	309,10	
RAPPORTI	107,10%	100,00%	46,73%	61,53%	100,00%	83,07%

b) Media ponderata sui totali

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	TOTALI
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	
INCASSI PONDERATI	55,26	49,63	327,65	7.796,46	108,19	8.337,18
RESIDUI PONDERATI	51,60	49,63	701,22	12.670,28	108,19	13.580,91
MEDIA						61,39%

c) Media ponderata sui rapporti

Aggregato	2015	2016	2017	2018	2019	SOMMA
MEDIA	107,10%	100,00%	46,73%	61,53%	100,00%	
PONDERAZIONE	10%	10%	10%	35%	35%	
MEDIA PONDERATA	10,71%	10,00%	4,67%	21,54%	35,00%	81,92%

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Capitolo di spesa	descrizione	Risorse accantonate al 1/1/ N	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio N (con segno - ¹)	Risorse accantonate stanziare nella spesa del bilancio dell'esercizio N	Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (con segno +/- ²)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/ N
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)+(b)+(c)+(d)
Fondo anticipazioni liquidità						- €
						- €
Totale Fondo anticipazioni liquidità		- €	- €	- €	- €	- €
Fondo perdite società partecipate 200201040/2047		97,22 €		97,22 €	- 194,44 €	- €
Totale Fondo perdite società partecipate		97,22 €	- €	97,22 €	- 194,44 €	- €
Fondo contezioso 200201040/2041	Fondo contenzioso di parte corrente	198.652,66 €	- 6.000,00 €	10.000,00 €	197.347,34 €	400.000,00 €
Totale Fondo contenzioso		198.652,66 €	- 6.000,00 €	10.000,00 €	197.347,34 €	400.000,00 €
Fondo crediti di dubbia esigibilità ⁽³⁾ 200201020/2020	FCDE di parte corrente (altro)	3.430.282,32 €	- 133.279,83 €	578.538,46 €		3.875.540,95 €
	FCDE proventi sanzioni CDS art 142 da imprese	128.086,52 €		195.483,78 €		323.570,30 €
	FCDE proventi sanzioni CDS art 142 da famiglie	1.668.347,35 €		18.608,04 €		1.686.955,39 €
	FCDE proventi sanzioni CDS art 208 da imprese	138.804,16 €		38.071,82 €		176.875,98 €
	FCDE proventi sanzioni CDS art 208 da famiglie	1.558.895,51 €	-	394.862,27 €		1.164.033,24 €
	FCDE rimborso spese da imprese	20.702,09 €		37.539,16 €		58.241,25 €
	FCDE rimborso spese da famiglie	136.631,17 €		3.692,66 €		140.323,83 €
	FCDE di parte capitale	123,18 €			3.746,34 €	3.869,52 €
Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità		7.081.872,30 €	- 133.279,83 €	477.071,66 €	3.746,34 €	7.429.410,47 €
Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)						
						- €
						- €
Totale Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)		- €	- €	- €	- €	- €
Altri accantonamenti ⁽⁴⁾ 200201040/2045	Fondo accantonamento TFM sindaco	4.525,00 €		2.730,00 €		7.255,00 €
	Quota tributo prov.le su accertamenti TARSU Car-Tech	5.565,81 €			1.000,00 €	6.565,81 €
	Fondo per passività: gestione sanzioni CDS	68,00 €	- 68,00 €		3.193,00 €	3.193,00 €
	Trasferimento istituti religiosi quota proventi oneri concessori	2.445,00 €	- 2.445,00 €		3.000,00 €	3.000,00 €
	Acc.to per contributo costruzione impianti - AMIR	48.265,50 €	- 48.265,50 €		48.265,50 €	48.265,50 €
	Accantonamento per incentivi funzioni tecniche a personale dipendente	2.119,13 €			- 2.119,13 €	- €
	Fondo oneri per aggi riscossioni tributi	14.236,15 €				14.236,15 €
200201040/2040	Fondo indennizzi franchigie sinistri	9.728,00 €		5.000,00 €	44.553,00 €	59.281,00 €
	Fondo per obbligazioni contrattuali condizionate	6.689,90 €	- 461,80 €		1.586,00 €	7.814,10 €
	Quote inesigibili concessionario	25.000,00 €			25.000,00 €	50.000,00 €
200201040/2043	Fondo per passività potenziali diverse di parte corrente	21.792,85 €	- 8.804,17 €	10.000,00 €	122.139,07 €	145.127,75 €
	Fondo per passività potenziali diverse di parte capitale				1.522,56 €	1.522,56 €
	Incentivi ICI - art. 59 D.Lgs. n. 446/1997 su quote pregresse	2.000,00 €				2.000,00 €
	Diritti di rogito segretari	4.661,07 €			2.909,47 €	7.570,54 €
200201030/2030	Fondo rinnovi contrattuali (art. 2030)	1.736,95 €		13.493,29 €	3.000,00 €	18.230,24 €
200201040/2048	Fondo per l'innovazione da parte corrente			3.000,00 €	- 2.440,18 €	559,82 €
200201040/2044	Fondo accantonamento proventi cds a favore stato			243.940,00 €	- 243.940,00 €	- €
200202315/3248	Fondo per l'innovazione da parte capitale			5.000,00 €	- 5.000,00 €	- €
200202315/3247	Fondo estinzione anticipata mutui			17.000,00 €	- 17.000,00 €	- €
Totale Altri accantonamenti		148.833,36 €	- 60.044,47 €	300.163,29 €	- 14.330,71 €	374.621,47 €
Totale		7.429.455,54 €	- 199.324,30 €	787.332,17 €	186.568,53 €	8.204.031,94 €

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Cap. di entrata	Descr.	Capitolo di spesa correlato	Descr.	Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 1/1/ N	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio N	TIT ENTR ATE	Entrate vincolate accertate nell'esercizio N	TIT SPESA	Impegni eserc. N finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/N finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione e	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui):	Cancellazione nell'esercizio N di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio N-I non reimpegnati nell'esercizio N	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/N	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/N	FCDE AL 1/1/2019	FCDE 2019 AL 31/12/2019	Accantonamenti col. c prospetto a.1	Risorse vincolate nette AL 31/12/2019
				(a)	(b)		(c)		(d)	(e)	(f)	g)	(h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(g)	(i)=(a) +(c) d)-(e)-(f)+(g)				
Vincoli derivanti dalla legge																		
451	Proventi sanzioni CDS art. 208 - famiglie			779.447,76 €		3	63.460,38 €				152.600,28 €		63.460,38 €	690.307,86 €				
446	Proventi sanzioni CDS art. 208 - imprese			69.402,08 €		3	41.851,65 €				- 1.192.073,18 €		41.851,65 €	1.303.326,90 €			1.425.494,32 €	
	Proventi sanzioni CDS art. 208 da ex avanzo			220.573,02 €	220.000,00 €								220.000,00 €	220.573,02 €			250.223,14 €	
		420	Manutenzione strade						6.500,00 €				- 6.500,00 €	- 6.500,00 €				
		435	Manutenzione segnaletica orizzontale						- €				- €	- €				
		410	Manutenzione automezzi						1.790,40 €				- 1.790,40 €	- 1.790,40 €				
		125-150	Acquisto prontuari, armi, bufetteria, radio e divise della Polizia Municipale						997,00 €				- 997,00 €	- 997,00 €				
		310	Corsi di formazione del C.d.S. e delle armi						1.069,48 €				- 1.069,48 €	- 1.069,48 €				
		881	Manutenzione verde legato alla viabilità						- €				- €	- €				
		195-640	Prevenzione randagismo						33.000,00 €				- 33.000,00 €	- 33.000,00 €				
		46	Contributi previdenza complementare						2.998,00 €				- 2.998,00 €	- 2.998,00 €				
	TOTALE 208			1.069.422,86 €	220.000,00 €		105.312,02 €		46.354,88 €	- €	- 1.039.472,90 €	- €	278.957,14 €	2.167.852,90 €		1.675.717,46 €		492.135,44 €
450	Proventi sanzioni CDS art. 142 CDS famiglie	671	Servizio energia-Quota manutenzione impianti IP	1.668.347,35 €		3	864.377,18 €		127.538,84 €		2.405.185,69 €		736.838,34 €	0,00 €			243.940,00 €	
445	Proventi sanzioni art. 142 CDS imprese	160+420	Acquisto di beni per manutenzione strade+manut strade	20.702,09 €		3	289.579,71 €		149.728,75 €		267.937,48 €		139.850,96 €	0,00 €				
	Proventi sanzioni CDS art. 142 da ex avanzo			2.186.173,27 €							2.186.173,27 €		- €	- €				
													- €	- €				
													- €	- €				
													- €	- €				
	TOTALE 142			3.982.607,14 €	- €		1.153.956,89 €		277.267,59 €	- €	4.859.296,44 €	- €	876.689,30 €	0,00 €		- €	243.940,00 €	0,00 €
447	Rimborsi spese sanzioni CDS - imprese			20.702,09 €		3	56.208,16 €						56.208,16 €	76.910,25 €		58.241,25 €		
452	Rimborsi spese sanzioni CDS - famiglie			136.631,17 €		3	147.882,22 €				30.262,23 €		147.882,22 €	254.251,16 €		140.323,83 €		
		800	Spese per servizi finanziari						3.378,80 €				- 3.378,80 €	- 3.378,80 €				
		1055	Trasferimenti correnti a comuni						468,00 €				- 468,00 €	- 468,00 €				
		415	Manutenzione autovelox						4.434,40 €				- 4.434,40 €	- 4.434,40 €				
		340	Accesso a banche dati e servizi on-line						6.934,79 €				- 6.934,79 €	- 6.934,79 €				
		775	Spese di spedizione verbali						98.193,43 €				- 98.193,43 €	- 98.193,43 €				
		760	Servizio gestione verbali						19.186,90 €				- 19.186,90 €	- 19.186,90 €				
	TOTALE RIMBORSO SPESE			157.333,26 €	- €		204.090,38 €		132.596,32 €	- €	30.262,23 €	- €	71.494,06 €	198.565,09 €	- €	198.565,09 €		0,00 €
	totale proventi CDS			5.209.363,26 €	220.000,00 €	- €	1.463.359,29 €	- €	456.218,79 €	- €	3.850.085,77 €	- €	1.227.140,50 €	2.366.417,99 €	- €	1.874.282,55 €	243.940,00 €	492.135,44 €
400000680/1160	Proventi permessi di costruire			28.526,27 €		4	210.766,55 €						210.766,55 €	239.292,82 €	123,18 €	3.869,52 €		
		120902135-2730	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE - Realizzazione cimiteri									3.806,40 €	3.806,40 €	3.806,40 €				
		120902135-2730	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE - Realizzazione cimiteri									480,00 €	480,00 €	480,00 €				
		10502190-2990	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI - Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.									1.056,26 €	1.056,26 €	1.056,26 €				
		10600350-425	LAVORI PUBBLICI - Manutenzione immobili					1	32.199,99 €			- 32.199,99 €	- 32.199,99 €					
		30100350-425	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Manutenzione immobili					1	2.150,00 €			- 2.150,00 €	- 2.150,00 €					
		40100350-425	SCUOLA MATERNA - Manutenzione immobili					1	38.120,00 €			- 38.120,00 €	- 38.120,00 €					
		40200350-425	SCUOLA ELEMENTARE - Manutenzione immobili					1	2.276,69 €			- 2.276,69 €	- 2.276,69 €					
		50200350-425	BIBLIOTECA - Manutenzione immobili					1	21.165,94 €			- 21.165,94 €	- 21.165,94 €					
		120900350-425	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE - Manutenzione immobili					1	1.000,00 €			- 1.000,00 €	- 1.000,00 €					
		10310350-430	PROVVEDITORATO - Manutenzione impianti					1	9.284,57 €			- 9.284,57 €	- 9.284,57 €					
		10600350-430	LAVORI PUBBLICI - Manutenzione impianti					1	3.599,99 €			- 3.599,99 €	- 3.599,99 €					
		30100350-430	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA - Manutenzione impianti					1	1.207,64 €			- 1.207,64 €	- 1.207,64 €					
		40100350-430	SCUOLA MATERNA - Manutenzione impianti					1	5.900,00 €			- 5.900,00 €	- 5.900,00 €					
		40200350-430	SCUOLA ELEMENTARE - Manutenzione impianti					1	23.286,72 €			- 23.286,72 €	- 23.286,72 €					
		40210350-430	SCUOLA MEDIA INFERIORE - Manutenzione impianti					1	17.364,52 €			- 17.364,52 €	- 17.364,52 €					
		50200350-430	BIBLIOTECA - Manutenzione impianti					1	5.628,00 €			- 5.628,00 €	- 5.628,00 €					
		50210350-430	TEATRO - Manutenzione impianti					1	3.999,99 €			- 3.999,99 €	- 3.999,99 €					
		60100350-430	SPORT E TEMPO LIBERO - Manutenzione impianti					1	4.241,16 €			- 4.241,16 €	- 4.241,16 €					
		60200350-430	GIOVANI - Manutenzione impianti					1	29,28 €			- 29,28 €	- 29,28 €					
		120900350-430	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE - Manutenzione impianti					1	1.634,70 €			- 1.634,70 €	- 1.634,70 €					
		120900360-540	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE - Prestazioni professionali e specialistiche					1		9.516,00 €		- 9.516,00 €	- 9.516,00 €					
400000680/1165	Proventi da monetizzazione standard					4	223.261,30 €						223.261,30 €	223.261,30 €				
		10612350-3310	EDILIZIA PRIVATA - Rimborsi in conto capitale a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso					2	7.970,00 €			- 7.970,00 €	- 7.970,00 €					
		10612345-3300	EDILIZIA PRIVATA - Rimborsi in conto capitale a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso					2	39.378,89 €			- 39.378,89 €	- 39.378,89 €					
		10612235-3080	EDILIZIA PRIVATA - contributi agli investimenti ad istituzioni sociali private					2	38,25 €			- 38,25 €	- 38,25 €					
		40202135-2610	SCUOLA ELEMENTARE - Manutenzione straordinaria edifici scolastici					2	30,00 €	40.596,54 €		- 40.626,54 €	- 40.626,54 €					
		40222125-2585	ISTITUTO COMPRENSIVO - Hardware					2	4.225,00 €			- 4.225,00 €	- 4.225,00 €					
		100502135-2670	VIABILITA' - Interventi manutentivi Consorzio di Bonifica					2	5.633,22 €			- 5.633,22 €	- 5.633,22 €					
		40212135-2610	SCUOLA MEDIA INFERIORE - Manutenzione straordinaria edifici scolastici					2	38.988,76 €			- 38.988,76 €	- 38.988,76 €					
		50202105-2530	BIBLIOTECA - Mobili e arredi					2	657,47 €			- 657,47 €	- 657,47 €					
		10502110-2545	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI - Impianti antintrusione e videosorveglianza					2		9.903,62 €		- 9.903,62 €	- 9.903,62 €					
		10502115-2550	GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI - Attrezzature					2		8.545,95 €		- 8.545,95 €	- 8.545,95 €					
		80112135-2765	ARREDO URBANO - Arredo urbano					2		25.000,00 €		- 25.000,00 €	- 25.000,00 €					
		40202125-2585	SCUOLA ELEMENTARE - Hardware					2	1.351,76 €			- 1.351,76 €	- 1.351,76 €					

Cap. di entrata	Descr.	Capitolo di spesa correlato	Descr.	Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 1/1/ N	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio N	TIT ENTR ATE	Entrate vincolate accertate nell'esercizio N	TIT SPESA	Impegni eserc. N finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/N finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione e	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui):	Cancellazione nell'esercizio N di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio N-1 non reimpegnati nell'esercizio N	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/N	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/N	FCDE AL 1/1/2019	FCDE 2019 AL 31/12/2019	Accantonamenti col. c prospetto a.1	Risorse vincolate nette AL 31/12/2019
				(a)	(b)		(c)		(d)	(e)	(f)	g)	(h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(g)	(i)=(a) +(c) -(d)-(e)-(f)+(g)				
		10802125-2570	SISTEMI INFORMATIVI - FPV Server e postazioni di lavoro					2		15.304,29 €			- 15.304,29 €	- 15.304,29 €				
400000400/701	Contributo da sanatoria abusi edilizi e sanzioni			56.378,14 €		4	110.280,52 €						110.280,52 €	166.658,66 €				
400000405/705	Proventi da indennità risarcitoria in materia edilizia-paesaggistica - D.Lgs. n. 42/2009			13.837,60 €		4	- €						- €	13.837,60 €				
400000400/700	Proventi condono edilizio	10610360/540	EDILIZIA PRIVATA - Prestazioni professionali e specialistiche	67.748,34 €	50.000,00 €	4	26.406,23 €	2					76.406,23 €	94.154,57 €				
400000720/1200	Indennità di disagio ambientale rifiuti urbani soggetti a regolazione pubblica			165,88 €		4	507.857,66 €						507.857,66 €	508.023,54 €				
		100502135-2740	VIABILITA' - Lavori di riqualificazione strade finanziati con disagio ambientale (art. 1200)									382,47 €	382,47 €	382,47 €				
		100502135-2740	VIABILITA' - Lavori di riqualificazione strade finanziati con disagio ambientale (art. 1200)									3.462,32 €	3.462,32 €	3.462,32 €				
		100502135-2740	VIABILITA' - Lavori di riqualificazione strade finanziati con disagio ambientale (art. 1200)									14.386,90 €	14.386,90 €	14.386,90 €				
		100502135-2740	VIABILITA' - Lavori di riqualificazione strade finanziati con disagio ambientale (art. 1200)									18.859,99 €	18.859,99 €	18.859,99 €				
		100502135-2740	VIABILITA' - Lavori di riqualificazione strade finanziati con disagio ambientale (art. 1200)										- €	0,03 €				
		100502135-2740	VIABILITA' - Lavori di riqualificazione strade finanziati con disagio ambientale (art. 1200)					2	13.758,22 €	254.099,37 €			- 267.857,59 €	- 267.857,59 €				
		80112135-2660	ARREDO URBANO - Manutenzioni straordinarie arredo urbano					2	138.971,72 €	101.028,28 €			- 240.000,00 €	- 240.000,00 €				
400000640/1080	Alienazione diritti reali di superficie (10%)		Estinzione anticipata di prestiti			4	4.583,51 €	4			- 15.995,19 €		4.583,51 €	20.578,70 €			4.583,51 €	
200000100/205	Risorse generali	11000100/20	RISORSE UMANE - Indennita' di risultato				7.446,88 €	1					7.446,88 €	7.446,88 €				
		11000120/52	RISORSE UMANE - Contributi indennità di risultato				1.772,36 €	1					1.772,36 €	1.772,36 €				
		11000200/64	RISORSE UMANE - IRAP indennità di risultato				632,98 €	1					632,98 €	632,98 €				
	Contributo compensativo IMU/TASI					2	76.263,31 €							76.263,31 €				
		40200350-425	SCUOLA ELEMENTARE - Manutenzione immobili					1	37.723,31 €				- 37.723,31 €					
		40210350-425	SCUOLA MEDIA INFERIORE - Manutenzione immobili					1	38.540,00 €				- 38.540,00 €					
100000060/135	Cinque per mille IRPEF	120600420/1205	INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA - Contributi per emergenza abitativa			1	1.313,81 €	1	1.313,81 €				- €	- €				
Totale vincoli derivanti dalla legge (I/1)				5.376.019,49 €	270.000,00 €		2.633.944,41 €		957.888,39 €	463.994,05 €	3.834.090,55 €	42.434,34 €	1.524.496,31 €	2.796.425,25 €				
Vincoli derivanti da Trasferimenti																		
	Rimborso Comune di Riccione per trasferimento regionale			1.397,02 €	- €		- €		- €	- €	- €	- €	- €	1.397,02 €				
200000100/204	Trasferimenti correnti da Ministeri	120110420/1230	ASILI NIDO - Voucher nido	- €	- €	2	3.324,09 €	1	1.329,64 €	1.994,45 €		- €	- €	- €				
200000100/208	Trasferimenti correnti da MIUR (tari istituzioni scolastiche anno 2019)	90300445/1435	RIFIUTI - Trasferimenti correnti a altre imprese			2	6.589,68 €	1	6.589,68 €			- €	- €	- €				
200000105/210	Contributi regionali					2								- €				
		110120420/1230	ASILI NIDO - Voucher nido	872,20 €	872,20 €		- €	1	348,88 €	523,32 €	- 69,50 €		- €	69,50 €				
		40210430/1350	Scuola media inferiore - Fornitura gratuita libri di testo	143,85 €	143,85 €		9.828,00 €	1	143,85 €	- €	0,50 €	- €	9.828,00 €	9.827,50 €				
200000105/215	Contributo eliminazione barriere architettoniche	120200420/1225	INTERVENTI PER LA DISABILITA' - Contributo eliminazione barriere architettoniche	19.861,78 €	19.861,78 €	2	7.291,67 €	1	13.669,27 €	- €	- €	- €	13.484,18 €	13.484,18 €				
200000105/217	Contributo regionale inquilini morosi incolpevoli	120600420/1235	INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA - Contributi per morosità affitto	2.075,69 €	2.075,69 €	2	- €		- €	- €	- €	- €	2.075,69 €	2.075,69 €				
200000105/218	Contributo ATERSIR progetto porta la tua borraccia	90300305/195	RIFIUTI - Altri beni di consumo n.a.c.			2	4.800,00 €	1	4.800,00 €				- €	- €				
200000105/245	Altri trasferimenti correnti dalla Provincia (trasporto speciale A.S. 2019/2020)	120100405/1050	INTERVENTI PER INFANZIA E MINORI - Trasferimenti AUSL funzioni delegate	663,17 €	663,17 €	2	1.014,18 €	1	1.677,35 €				- €	- €				
200000105/260	Contributo comunali Piani di zona					2	26.666,34 €			- €	- €	- €	26.666,34 €	26.666,34 €				
		120300450/1440	INTERVENTI PER GLI ANZIANI - Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali private			2		1	12.482,88 €	- €	- €	- €	- 12.482,88 €	- 12.482,88 €				
		120500420/1215	INTERVENTI PER LE FAMIGLIE - Contributi a famiglie numerose			2		1	8.944,94 €	- €	- €	- €	- 8.944,94 €	- 8.944,94 €				
		120100430/1370	INTERVENTI PER INFANZIA E MINORI - Contributi a famiglie per centri estivi			2		1	5.205,44 €			-	5.205,44 €	- 5.205,44 €				
200000105/265	Contributo a famiglie per frequenza centri estivi	120100430/1370	INTERVENTI PER INFANZIA E MINORI - Contributi a famiglie per centri estivi			2	7.925,53 €	1	7.017,74 €				907,79 €	907,79 €				
200000105/267	Contributo "Alto tutoraggio"	120200395/895	INTERVENTI PER LA DISABILITA' - Spese per altri servizi n.a.c.	2.500,00 €	2.500,00 €	2		1	2.368,10 €		4,00 €		131,90 €	127,90 €				
200000105/269	Trasferim.da unione dei comuni per contributi progetto Unione fa la forza					2	7.420,00 €						7.420,00 €	7.420,00 €				
		60200395/895	GIOVANI - Spese per altri servizi n.a.c.					1	1.220,00 €			-	1.220,00 €	- 1.220,00 €				
		150200423/1297	FORMAZIONE PROFESSIONALE - Tirocini formativi					1	1.665,00 €			-	1.665,00 €	- 1.665,00 €				
		150200200/62	FORMAZIONE PROFESSIONALE - IRAP su altri compensi					1	141,52 €			-	141,52 €	- 141,52 €				
		40700423/1296	DIRITTO ALLO STUDIO - Borse di studio					1	4.393,48 €			-	4.393,48 €	- 4.393,48 €				
200000105/270	Trasferimenti correnti da altri enti per turismo e manifestazioni					2	12.300,00 €			- €		- €	12.300,00 €	12.300,00 €				
		70100450/1440	TURISMO - Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private					1	9.800,00 €	- €	- €	- €	- 9.800,00 €	- 9.800,00 €				
		70100305/190	TURISMO - Acquisto beni per pubblicità					1	2.500,00 €	- €	- €	- €	- 2.500,00 €	- 2.500,00 €				
200000120/288	Indennità di disagio ambientale rifiuti speciali (50%)	90300405/1055	RIFIUTI-Trasferimenti correnti ai comuni			2	95.447,58 €		95.447,58 €	- €	- €	- €	- €	- €				
300000155/350	Rimborso elezioni regionali					3	18.920,62 €						18.920,62 €	18.920,62 €				
		10710100/12	ELETTORALE - Retribuzioni personale a tempo determinato					1	1.751,19 €			-	1.751,19 €	- 1.751,19 €				
		10710100/31	ELETTORALE - Straordinario elettorale					1	1.955,55 €			-	1.955,55 €	- 1.955,55 €				
		10710120/50	ELETTORALE - Contributi straordinario elettorale					1	465,42 €			-	465,42 €	- 465,42 €				
		10710200/63	ELETTORALE - IRAP straordinario elettorale					1	143,66 €			-	143,66 €	- 143,66 €				

Cap. di entrata	Descr.	Capitolo di spesa correlato	Descr.	Risorse vinc. nel risultato di amministrazione al 1/1/ N	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio N	TIT ENTRATE	Entrate vincolate accertate nell'esercizio N	TIT SPESA	Impegni eserc. N finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo plur. vinc. al 31/12/N finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione e	Cancellazione di residui attivi vincolati o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui):	Cancellazione nell'esercizio N di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio N-1 non reimpegnati nell'esercizio N	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/N	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/N	FCDE AL 1/1/2019	FCDE 2019 AL 31/12/2019	Accantonamenti col. c prospetto a.1	Risorse vincolate nette AL 31/12/2019
				(a)	(b)		(c)		(d)	(e)	(f)	g)	(h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(g)	(i)=(a) +(c) -(d)-(e)-(f)+(g)				
		10710305/135	ELETTORALE - Acquisto di beni per consultazioni elettorali					1	569,74 €	274,50 €			- 844,24 €	- 844,24 €				
400000415/725	Contributi agli investimenti dallo Stato	100502135-2635 40212135/2610	VIABILITA' - Manutenzione straordinaria strade e altre infrastrutture stradali SCUOLA MEDIA INFERIORE - Manutenzione straordinaria edifici scolastici			4	98.889,75 €	2	98.717,87 € 30,00 €				171,88 € - 30,00 €	171,88 € - 30,00 €				
290555	Contributo stato edilizia scolastica	20190042	Consolidamento edifici scolastici	612,63 €	- €	2	- €		- €	- €	- €	- €	- €	612,63 €				
400000420/731	Contributi per manutenzione straordinaria alloggi ERP	80202135-2600	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA - Manutenzione straordinaria fabbricati ad uso abitativo			4	11.298,56 €	2	11.298,56 €				- €	- €				
400000420/760	Contributi agli investimenti da Consorzio di bonifica	100502135-2670	VIABILITA' - Interventi manutentivi Consorzio di Bonifica			4	50.699,01 €	2	50.699,01 €				- €	- €				
400000811/811	Contributo in conto interessi palazzo della cultura	50100700-1600	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO - Interessi passivi mutui Cassa depositi e prestiti			4	1.816,89 €	1	1.816,89 €				- €	- €				
400000811/812	Contributo in conto interessi impianti sportivi	60100700-1605	SPORT E TEMPO LIBERO - Interessi passivi mutui altre imprese			4	7.858,24 €	1	7.858,24 €				- €	- €				
400000420/741	Contributi agli investimenti per piano bibliotecario	50202200-3010 50202125-2570 50202105-2530	BIBLIOTECA - Contributi agli investimenti a Amministrazioni BIBLIOTECA - Server e postazioni di lavoro BIBLIOTECA - Mobili e arredi			4	24.000,00 €	2 2 2	19.000,00 € 1.954,44 € 3.000,00 €				24.000,00 € - 19.000,00 € - 1.954,44 € - 3.000,00 €	24.000,00 € - 19.000,00 € - 1.954,44 € - 3.000,00 €				
Totale vincoli derivanti da trasferimenti (I/2)				28.126,34 €	26.116,69 €		396.090,14 €	####	379.005,92 €	2.792,27 €	- 65,00 €	- €	40.408,64 €	42.483,29 €				
Vincoli derivanti da finanziamenti													- €	- €				
Totale vincoli derivanti da finanziamenti (I/3)				- €	- €		- €		- €	- €	- €	- €	- €	- €				
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente													- €	- €				
300000160/4	Proventi concessioni cimiteriali	120902135/2730	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE - Realizzazione cimiteri	15.798,62 €	15.798,62 €								15.798,62 €	15.798,62 €				
400000420/730	Contributo DUP per cimitero Passano	120902135/2730	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE - Realizzazione cimiteri	176.488,02 €	176.488,02 €								176.488,02 €	176.488,02 €				
	Avanzo destinato (rif. CC n.81/2019)	80102185/2980	URBANISTICA - Incarichi professionali per PUG							- 150.000,00 €			- €	150.000,00 €				
Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (I/4)				192.286,64 €	192.286,64 €	- €	- €	- €	- €	- €	- 150.000,00 €	- €	192.286,64 €	342.286,64 €				
Altri vincoli													- €	- €				
Totale altri vincoli (I/5)				- €			- €		- €	- €	- €	- €	- €	- €				
Totale risorse vincolate (I=I/1+I/2+I/3+I/4+I/5)				5.596.432,47 €	488.403,33 €		3.030.034,55 €		1.336.894,31 €	466.786,32 €	3.684.025,55 €	42.434,34 €	1.757.191,59 €	3.181.195,18 €	123,18 €	1.878.152,07 €	248.523,51 €	

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m/1)	248.523,51 €	1.878.152,07 €
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m/2)		
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m/3)		
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (m/4)		
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m/5)		
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5))	248.523,51 €	1.878.152,07 €
Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/1=I/1-m/1)	1.275.972,80 €	918.273,18 €
Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/2=I/2-	40.408,64 €	42.483,29 €
Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti	- €	- €
Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/4=I/4-m/4)	192.286,64 €	342.286,64 €
Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/5=I/5-m/5)	- €	- €
Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n=I-m)	1.508.668,08 €	1.303.043,11 €

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Capitolo di entrata	Descriz.	Capitolo di spesa	Descriz.	Accantonamenti al 1/1/2019	Risorse destinate agli investim. al 1/1/ N	Entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio N	Impegni eserc. N finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministratio- ne	Fondo plurien. vinc. al 31/12/N finanziato da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi costituiti da risorse destinate agli investimenti o eliminazione della destinazione su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse destinate agli investimenti (-) (gestione dei residui)	Risorse destinate agli investim. al 31/12/ N	Accantonamenti al 31/12/2019
					(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a)+(b)- (c)-(d)-(e)	
400000640/1080	Alienazione diritti reali di superficie (90%)					41.251,58 €				41.251,58 €	
300000160/404	Proventi da concessioni cimiteriali	10312105-2530 40102105-2530 40202105-2530 40212105-2530 120900965/1821	PROVVEDITORATO - Mobili e arredi SCUOLA MATERNA - Mobili e arredi SCUOLA ELEMENTARE - Mobili e arredi SCUOLA MEDIA - Mobili e arredi SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE - Retrocessione loculi cimiteriali			83.700,00 €	10.000,00 € 9.985,32 € 9.991,18 € 1.053,04 €	24.750,00 €	- - - -	83.700,00 € - 24.750,00 € - 10.000,00 € - 9.985,32 € - 9.991,18 € - 1.053,04 €	
10/2	Avanzo destinato ad investimenti	10612235-3080 10802125-2570 10502155-2910 20190042/0	EDILIZIA PRIVATA - contributi agli investimenti ad istituzioni scolastiche SISTEMI INFORMATIVI - Server e postazioni di lavoro GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI - Altri terreni n.a.c. CONSOLIDAMENTO EDIFICI SCOLASTICI Quota AMIR Fondo per l'innovazione e incentivi alla progettazione 2018	2.445,00 48.265,50 2.119,13	494.056,11 €		2.445,00 € 2.676,20 € - 3.489,20 €		150.000,00 € -1522,56	344.056,11 € - 2.445,00 € - 2.676,20 € 3.489,20 € 1.522,56 € - € - €	48.265,50 € 1.522,56 €
Totale				52.829,63 €	494.056,11 €	124.951,58 €	32.661,54 €	24.750,00 €	148.477,44 €	413.118,71 €	49.788,06 €
									Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione riguardanti le risorse destinate agli investimenti (g)		49.788,06 €
									Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (h = Totale f - g)		363.330,65 €

PROSPETTO INCARICHI 2019

N.	NOMINATIVO	Descrizione Impegno	FPV	Importo impegnato 2019	Impegni 2020 finanziati con FPV	SPESA	Cod. Imp.	Sub	Capitolo	Art	Ann Imp	Anno Cap.
1	BRUNETTI LEILA	INCARICO DI SUPPORTO AL DIRETTORE DELL'ESECUZIONE E AL RUP DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA AA.SS. 2018/2023	N	1.502,00		1.502,00	00259		40600360	540	2019	2019
2	REGAZZI MARIA CHIARA	INCARICO DI SUPPORTO AL RUP LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE VIABILITA' COMUNALE ANNO 2018	S	10.000,00		10.000,00	D0312	1	100502135	2675	2018	2019
3	REGAZZI MARIA CHIARA	AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA AL RUP LAVORI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' COMUNALE 2019	N	13.758,22		13.758,22	D0166	1	100502135	2740	2019	2019
4	DEL MAGNO MARCO	INCARICO DI COORDINATORE ALLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE VIABILITÀ SECONDARIA IN SANT'ANDREA IN BESANIGO	S	754,00		754,00	D0116	1	100502135	2675	2019	2019
5	VANNONI FABIO	INCARICO PROFESSIONALE DI INDAGINE GEOLOGICA OPERE AMPLIAMENTO CIMITERO PASSANO	S	1.489,55		1.489,55	D0322	1	120902135	2730	2018	2019
6	MAGI FRANCESCA	INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA RIQUALIFICAZIONE SCUOLA PRIMARIA DON MILANI OSPEDALETTO	S	941,18		941,18	D0454	1	40202135	2610	2018	2019
7	FRAULINI MASSIMILIANO	INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE LAVORI PIAZZA DON MINZONI	N	2.537,60		2.537,60	D0304	1	80112135	2660	2019	2019
8	SCARPELLINI ANDREA	INCARICO COORDINATORE ALLA SICUREZZA DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITÀ COMUNALE, ANNO 2018	S	827,42		827,42	D0232	1	100502135	2675	2019	2019
9	DE STASIO GIUSEPPE	INCARICO PROFESSIONALE PROGETTAZIONE ESECUTIVA STRUTTURALE CONSOLIDAMENTO TORRE CASTELLO	S		5.075,20	5.075,20	D0323	1	50102185	2980	2018	2019
10	ROSSI GERMANO	COMPENSO PER ORGANO DI REVISIONE UNICO DEI CONTI - PERIODO 30/07/2018-29/07/2019	N	7.612,80		7.612,80	D0410	1	10300315	235	2017	2019
11	PESARESI LORENZO	COMPENSO COMPONENTE COMMISSIONE PAESAGGISTICA - REISCRIZIONE IMPEGNO ELIMINATO IN SEDE DI RIACCERTAMENTO DEI RESIDUI	N	62,37		62,37	D0234	1	10610395	870	2019	2019
12	VESCOVELLI MARCO	INTEGRAZIONE PER COMPENSO COMPONENTE COMMISSIONE ANNO 2015 (RICHIESTA PROT. N. 9843 DEL 10/05/2019)	N	14,16		14,16	00175		10610395	870	2019	2019
13	LANDI MAURO	AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO PER PROCEDIMENTI AMBIENTALI.	N	9.998,00		9.998,00	D0183	1	90200360	525	2019	2019
14	DE PAOLI CRISTIAN	AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENTE TECNICO DI PARTE (CTP) PER LA CAUSA (AVANTI AL TRIBUNALE DI RIMINI) DI CUI AL FASC. N. 216/2017.	N	1.078,32		1.078,32	D0514	1	10600355	500	2018	2019

15	ALDORISIO ALESSANDRO	AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PROPOSIZIONE RICORSO AVANTI AL TAR E.R. BOLOGNA FASC. N. 235/2019	N	1.196,00	1.196,00	2.392,00	D0170	1	11110360	520	2019	2019
16	DI LORETO PAOLO	AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PROPOSIZIONE RICORSO AVANTI AL TAR E.R. BOLOGNA - FASC. 239	N		1.256,11	1.256,11	D0207	1	11110360	520	2019	2019
17	TOTTI ALESSANDRO	INCARICO LEGALE PER DIFESA IN GIUDIZIO INNANZI AL T.A.R. PROT. 10370/2016 (FASC. 202)	S		1.268,80	1.268,80	D0393	1	11110360	520	2016	2019
18	MAINARDI SANDRO	INCARICO LEGALE PER APPELLO SENTENZE GIUDICE DEL LAVORO N. 300 E 301 DEL 2017, DELIBERA DI G.C. N. 148 DEL 20/11/2017.	S		3.172,00	3.172,00	D0470	1	11110360	520	2017	2019
19	STUDIO ASSOCIATO CREMASCOLI	COMPENSO PER SERVIZIO TENUTA CONTABILITA' IVA E IRAP - PERIODO 26/09/2018 - 28/09/2019	N	1.344,93		1.344,93	D0409	1	10300380	795	2017	2019
20	ALUIGI ANTONIO	DETERMINA A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PER IL PATROCINIO LEGALE RELATIVO AL RICORSO IN APPELLO AVVERSO LA SENTENZA N. 172/2005 DEL TAR EMILIA ROMAGNA. ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA.	S		1.268,80	1.268,80	D0119	1	11110360	520	2014	2019
21	ALUIGI ANTONIO	INCARICO LEGALE PER APPELLO AVANTI AL CONSIGLIO DI STATO PROMOSSO DA M.C. AVVERSO SENTENZA TAR N. 783/2017 - FASC. N. 225-2018	S	1.386,17		1.386,17	D0104	1	11110360	520	2018	2019
22	ALUIGI ANTONIO	INTEGRAZIONE IMPEGNI CAUSA RG 247/2012	S	550,19	1.278,97	1.829,16	D0209	2	11110360	520	2015	2019
23	ALUIGI ANTONIO	CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER RICORSI AL TAR 18150 E 12710.	S		1.276,73	1.276,73	D0340	1	11110360	520	2015	2019
25	ALUIGI ANTONIO	AFFIDAMENTO INCARICHI LEGALI: RG 512/2014, RG 1040/2014, RG 913/2014, RG 7977/2014, RG 6543/2014;	S		4.013,03	4.013,03	D0039	1	11110360	520	2015	2019
26	ALUIGI ANTONIO	AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PROPOSIZIONE RICORSO AVANTI AL TAR E.R. BOLOGNA - FASC. N. 234 - SMART CIG. N. Z462721577	N	2.109,12	1.459,12	3.568,24	D0029	1	11110360	520	2019	2019
27	ALUIGI ANTONIO	COMPENSI DOVUTI A SEGUITO DI RECUPERO CREDITI VANTATI DALL'ENTE IN RELAZIONE AL RICORSO TAR R.G. 350/2009 - RIF. FASC. 33.	N	461,79		461,79	D0510	1	11110360	520	2019	2019
28	ALUIGI ANTONIO	INCARICO LEGALE COSTITUZIONE IN GIUDIZIO TRIBUNALE DI RIMINI CITAZIONE SIG.RA L.C. - FASC. 216- 2017	S		1.015,04	1.015,04	D0446	1	11110360	520	2017	2019
29	ALUIGI ANTONIO	DETERMINAZIONE N. 104/2018 INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA - RIF. FASC. N. 225	N	2.334,59		2.334,59	D0517	1	11110360	520	2019	2019
30	PERRONE MARCO ERNESTO	AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE DIFESA GIUDIZIALE AVANTI AL TRIBUNALE DI RIMINI - FASC. 244 -	N	4.160,00	5.990,40	10.150,40	D0483	1	11110360	520	2019	2019
31	PERRONE MARCO ERNESTO	AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER PROPOSIZIONE APPELLO SENTENZA TRIBUNALE DI RIMINI - FASC. 230.	S	5.200,00		5.200,00	D0476	1	11110360	520	2018	2019
32	PERRONE MARCO ERNESTO	AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER PROPOSIZIONE RICORSO AVANTI AL TRIBUNALE DI RIMINI	N	3.120,00		3.120,00	D0009	1	11110360	520	2019	2019

33	PERRONE MARCO ERNESTO	INCARICO PER PATROCINIO LEGALE RELATIVO AL RICORSO AL TAR EMILIA ROMANGA DELL'ASSOCIAZIONE ONLUS GLI AMICI DI BENNY PROT. N. 19137 DEL 4/11/2013.	S	819,68		819,68	00764		10305024	0	2013	2019
34	PERRONE MARCO ERNESTO	INCARICO LEGALE E COSTITUZIONE IN GIUDIZIO RICORSO AL TAR PROT. 18147/2015.	S	0,00	2.006,29	2.006,29	D0344	1	11110360	520	2015	2019
35	PERRONE MARCO ERNESTO	AFFIDAMENTO INCARICO PER LA DIFESA IN GIUDIZIO OPPOSIZIONE A DECRETO INGIUNTIVO 19222-2015	S	1.704,30		1.704,30	D0343	1	11110360	520	2015	2019
36	PERRONE MARCO ERNESTO	AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE APPELLO AVANTI AL CONSIGLIO DI STATO - ROMA - FASC. 241 -	N	3.620,00		3.620,00	D0324	1	11110360	520	2019	2019
37	PERRONE MARCO ERNESTO	AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE OPPOSIZIONE A RICORSO AVANTI AL TAR E.R. BOLOGNA - FASC. N. 241	N	4.160,00	4.160,00	8.320,00	D0241	1	11110360	520	2019	2019
38	PERRONE MARCO ERNESTO	AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PROPOSIZIONE RICORSO AVANTI AL TAR E.R. BOLOGNA - FASC. N. 240	N	4.160,00	4.160,00	8.320,00	D0156	1	11110360	520	2019	2019
39	MARESI MORENO	INCARICO LEGALE PER OPPOSIZIONE A PROC.PENALE AVV. MARESI MORENO - FASC. 226/2018	S	0,00	1.459,12	1.459,12	D0112	1	11110360	520	2018	2019
40	SUPPA MARIA	SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE IN MATERIA TRIBUTARIA.	N	1.332,24		1.332,24	D0067	1	10400360	530	2019	2019
41	SOCIETA' DI INGEGNERIA STUDIO TI S.r.l.	AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA ZONIZZAZIONE ACUSTICA DEL COMUNE DI CORIANO - 2° E 3° FASE.	N	6.100,00		6.100,00	D0212	1	80100360	525	2019	2019
42	GRAZIOSI GIACOMO	AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE RICORSO TAR E.R. BOLOGNA - R.G. 610/2018 - - FASC. 228/2018 -	S	2.918,24		2.918,24	D0395	1	11110360	520	2018	2019
43	GRAZIOSI GIACOMO	AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE RICORSO TAR ER PROT. 25127/2017 . R.G. 973/2917 FASC. N. 220/2017	S	4.377,36		4.377,36	D0473	1	11110360	520	2018	2019
44	GRAZIOSI GIACOMO	AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE DIFESA GIUDIZIALE AVANTI AL TAR E.R. BOLOGNA - FASC. 245 -	N	0,00	4.377,36	4.377,36	D0493	1	11110360	520	2019	2019
				101.630,23	44.432,97	146.063,20						

da detrarre importo FPV (S)	52.802,07
-----------------------------	-----------

TOTALE SPESA NETTA	93.261,13
---------------------------	------------------

DI CUI	
TITOLO I	110.680,03
TITOLO II	35.383,17

COMUNE DI CORIANO - PROVINCIA DI RIMINI

PROSPETTO QUANTIFICAZIONE LIMITI DI SPESA EX D.L. 78/2010, D.L. 95/2012, D.L. 101/2013 E D.L. 66/2014

ANNO		articolo 6					articolo 6			TOTALE
		comma 7	comma 8				comma 12	comma 13	comma 14	
		2009	2009	2009	2009	2009	2009	2009	2011	
cap.	oggetto	incarichi	convegni	mostre	pubblicità	rappres.	missioni	formazione	autovetture	TOTALE
5	Attività e manifestazioni culturali ricreative di pubblico interesse e per solennità civ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7	Manutenzione automezzi	-	-	2.115,00	-	-	-	-	-	-
9	Attività e manifestazioni turistica e manifestazioni estive	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10	Spese per studi e incarichi di consulenza	-	-	12.629,10	-	-	-	-	-	-
11	Spese di aggiornamento e formazione	20.896,00	-	-	-	-	-	-	-	-
12	Giornalino comunale	-	-	-	17.125,66	-	-	3.805,60	-	-
21	Attività e manifestazioni culturali ricreative di pubblico interesse e per solennità civ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
28	Attività e manifestazioni turistica e manifestazioni estive	-	-	20.048,47	-	-	-	-	-	-
127	Spese per missioni	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	15.821,36	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	6.700,00	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-
		20.896,00	-	50.613,93	17.125,66	-	6.700,00	3.805,60	6.358,00	105.499,19

% ammessa	20%	20%	20%	20%	20%	20%	50%	50%	30%
-----------	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----

limite di spesa	4.179,20	-	10.122,78	3.425,13	-	13.547,91	3.350,00	1.902,80	1.907,40	24.887,31
-----------------	----------	---	-----------	----------	---	-----------	----------	----------	----------	-----------

limite di spesa rideterminato	5.000,00	-	-	1.200,00	8.287,31	9.487,31	1.200,00	1.000,00	8.200,00	24.887,31
-------------------------------	----------	---	---	----------	----------	----------	----------	----------	----------	-----------

ANNO 2019

incarichi	convegni	mostre	pubblicità	rappres.	totale	missioni	formazione	autovetture	Totale generale
							limite di spesa		24.887,31

limite di spesa rideterminato	5.000,00				8.687,31	8.687,31	2.000,00	1.000,00	8.200,00	24.887,31
-------------------------------	----------	--	--	--	----------	----------	----------	----------	----------	-----------

Impegni 2019	1.078,32	-	-	-	6.282,79	6.282,79	1.104,64	428,00	3.664,55	12.558,30
--------------	----------	---	---	---	----------	----------	----------	--------	----------	-----------

Art. 500 - Incarichi di studio ricerca e consulenza	1.078,32									1.078,32
Art. 270 - Organizzazione manifestazioni e convegni						-				
Art. 190 - Acquisto beni per pubblicità					3.555,32	3.555,32				3.555,32
Art. 265 - Spese per pubblicità						-				
Art. 130 - Acquisto beni per attività di rappresentanza n.a.c.					751,47	751,47				751,47
Art. 295 - Altre spese di rappresentanza n.a.c.					1.976,00	1.976,00				1.976,00
						-				
Art. 250 - Spese per missioni							1.104,64			1.104,64
Art. 315 - Spese per formazione personale								428,00		428,00
AUTOMEZZI:									3.664,55	3.664,55
Art. 90 - Bolli automezzi									501,93	501,93
Art. 120 - Carburanti e lubrificanti									143,82	143,82
Art. 410 - Manutenzione automezzi									1.999,99	1.999,99
Art. 2080 - Premi di assicurazione									1.018,81	1.018,81
TOTALI	1.078,32	-	-	-	6.282,79	6.282,79	1.104,64	428,00	3.664,55	12.558,30

RENDICONTO ESERCIZIO 2019
QUADRATURA SPESE DI INVESTIMENTO

DESCRIZIONE	N. impegno	ANNO IMP.	TOTALE	IMPEGNO 2019	FPV 2020	ECONOMIA FPV	Fonte di finanziamento FPV	Anno Cap.	CAP.	FONTI DI FINANZIAMENTO																			
										OO.UU.	Alienazioni (diritti di superficie)	Alienazioni	Proventi da monetizzaz.	Avanzo amministraz. Vincolato CDS	Avanzo amministraz. Vincolato disagio	Avanzo amministraz. Vincolato	Avanzo d'amministraz. Destinato ad investimenti	Avanzo accantonato	Avanzo disponibile	Disagio rifiuti urbani (cap. 400000720/1200)	Condono	Proventi da sanatoria abusi	Contributo Stato	Contributi regionali	Contributi da provincia	Contributi unione comuni	Contributi ERP	Contributi Consorzio di bonifica	Concessioni cimiteriali
Acquisto workstation grafica per urbanistica	d0174/1	2019	€ 2.676,20	€ 2.676,20				2019	10802125-2570							2.676,20										€ 2.676,20			
Lavori di messa in sicurezza tratto Via Garibaldi Coriano	d0164/1/2/3- d0349/1-d0260	2019	€ 98.717,87	€ 98.717,87				2019	100502135-2635									€ 98.717,87								€ 98.717,87			
Incarico al RUP per viabilità comunale anno 2015	d0166/1	2019	€ 13.758,22	€ 13.758,22				2019	100502135-2740								€ 13.758,22									€ 13.758,22			
			€ 5.896,44		€ 5.896,44			2020	100502135-2740								€ 5.896,44									€ 5.896,44			
Lavori di riqualificazione viabilità comunale anno 2019	d0494/1/2- d0537/1	2019	€ 248.202,93		€ 248.202,93			2020	100502135-2740								€ 248.202,93									€ 248.202,93			
Lavori di miglioramento alloggi ERP	d0258/1	2019	€ 11.298,56	€ 11.298,56				2019	80202135-2600												€ 11.298,56					€ 11.298,56			
Rimborso oneri concessor	d0158/1	2019	€ 7.970,00	€ 7.970,00				2019	10612350-3310				€ 7.970,00													€ 7.970,00			
Rimborso oneri concessor	d0481/1	2019	€ 23.650,23	€ 23.650,23				2019	10612345-3300				€ 23.650,23													€ 23.650,23			
Rimborso oneri concessor	d0451/1	2019	€ 15.728,66	€ 15.728,66				2019	10612345-3300				€ 15.728,66													€ 15.728,66			
Devoluzione quota oneri di urbanizzazione secondaria a enti di cult	d0235/1	2019	€ 2.483,25	€ 2.483,25				2019	10612235-3080				€ 38,25			€ 2.445,00										€ 2.483,25			
Riqualificazione scuola primaria Don Milani di Ospedalett	d0281/1/2019	2019	€ 40.626,54		€ 40.596,54			2020	40202135-2610				€ 40.626,54													€ 40.626,54			
Riqualificazione scuola primaria Don Milani di Ospedalett	d0281/1/2019	2019		€ 30,00				2019	40202135-2610																	€ 30,00			
Acquisto arredi per municipi	d0534/1	2019	€ 24.750,00		€ 24.750,00			2020	10312105-2530															€ 24.750,00		€ 24.750,00			
Acquisto arredi per plessi scolastic	d0339/1	2019	€ 10.000,00	€ 10.000,00				2019	40102105-2530															€ 10.000,00		€ 10.000,00			
	d0339/2-d0341/1	2019	€ 9.985,32	€ 9.985,32				2019	40202105-2530															€ 9.985,32		€ 9.985,32			
	d0339/3-d0341/2	2019	€ 9.991,18	€ 9.991,18				2019	40212105-2530															€ 9.991,18		€ 9.991,18			
Acquisto nuovo centralino telefonico per istituto comprensivi	d0345/1	2019	€ 4.225,00	€ 4.225,00				2019	40222125-2585				€ 4.225,00											€ 4.225,00		€ 4.225,00			
Interventi manutentivi consorzio di bonific	d0316/1/2	2019	€ 56.332,23	€ 56.332,23				2019	100502135-2670				€ 5.633,22										€ 50.699,01			€ 56.332,23			
Manutenzione straordinaria Piazza Don Minzoni finalizzata a riqualificazione biblioteca comunale	d0304/1-d0325/1- d0372/1	2019	€ 240.000,00	€ 138.971,72				2019	80112135-2660								€ 240.000,00									€ 240.000,00			
					€ 101.028,28			2020	80112135-2660																				
Realizzazione nuova pensilia di ingresso scuola secondaria "GABELLINI"																													
Ospedaletto	d0342/1-d0343/1	2019	€ 38.988,76	€ 38.988,76				2019	40212135-2610				€ 38.988,76													€ 38.988,76			
Piano bibliotecario 2018	d0277/1/2/3	2019	€ 19.000,00	€ 19.000,00				2019	50202200-3010											€ 19.000,00						€ 19.000,00			
Acquisto PC Piano bibliotecario 2018	d0452/1	2019	€ 1.954,44	€ 1.954,44				2019	50202125-2570											€ 1.954,44						€ 1.954,44			
Acquisto arredi Piano bibliotecario 2018	d0470/1	2019	€ 3.657,47	€ 3.657,47				2019	50202105-2530				€ 657,47							€ 3.000,00						€ 3.657,47			
Riqualificazione energetica scuole primarie e secondarie	d0386/1	2019	€ 30,00					2020	40212135-2610																€ 30,00				
Riqualificazione energetica scuole primarie e secondarie	d0386/1			€ 30,00				2019	40212135-2610																	€ 30,00			
Impianto antintrusione e videosorveglianza	d0535/1	2019	€ 9.903,62		€ 9.903,62			2020	10502110-2545				€ 9.903,62													€ 9.903,62			
Acquisto nuove attrezzature per servizio manutenzioni	d0516/1-d0476/1	2019	€ 8.545,95		€ 8.545,95			2020	10502115-2550				€ 8.545,95													€ 8.545,95			
Acquisto arredo urbano e attrezzature ludiche	d0514/1	2019	€ 25.000,00		€ 25.000,00			2020	80112135-2765				€ 25.000,00													€ 25.000,00			
Acquisto di 2 pc per scuola elementare	d0428/1	2019	€ 1.351,76	€ 1.351,76				2019	40202125-2585				€ 1.351,76													€ 1.351,76			
Acquisto attrezzature informatiche e personal computer	d0502/1	2019	€ 15.304,29		€ 15.304,29			2020	10802125-2570				€ 15.304,29													€ 15.304,29			
ACCANTONAMENTI DI PARTE CAPITALE 2019																													
Quote oneri per culto													€ 3.000,00													€ 3.000,00			
FCOE 2019													€ 3.746,34													€ 3.746,34			
TOTALE NUOVI IMPEGNI ASSUNTI NEL CORSO DEL 2019			€ 950.028,92	€ 470.800,87	€ 479.228,05	€ -	€ -			€ 6.746,34	€ -	€ -	€ 197.623,75	€ -	€ -	€ 2.676,20	€ 2.445,00	€ -	€ 507.857,59	€ -	€ -	€ 98.747,87	€ -	€ 23.954,44	€ 11.298,56	€ 50.699,01	€ 54.726,50	€ -	€ 953.775,26
Start up progetto sportello telematico gestione pratiche edilizia privata	d0439/1/2017 OOPPA/2018- d0552/1/2-	2017	€ 11.660,76		€ 11.660,76			2020	10612170-2950							11.660,76											€ 11.660,76		
Riqualificazione scuole dell'infanzia frazioni Ospedaletto e Cerasolo	d0293/1/2019 D0555/2018/1- D0560/2018/1- d0267/1/2019- d0268/1/2019	2018	€ 111.296,64	€ 108.779,96		€ 2.516,68	IND.DISAGIO	2019	40102135-2610									€ 108.779,96									€ 108.779,96		
Rifacimento giardini e arredi scuole materna	D0555/2018/1- D0560/2018/1- d0267/1/2019- d0268/1/2019	2018	€ 50.000,00	€ 50.000,00				2019	40102135-2655									€ 50.000,00									€ 50.000,00		
Incarico coordinatore della sicurezza scuola primaria don Milani Ospedaletto	D0454/2018 DOPP2/2018/2- D0555/2018/2/4- D0560/2018/2- d0268/2/2019- d0267/2/2019	2018	€ 941,18	€ 941,18				2019	40202135-2610											€ 941,18							€ 941,18		
Rifacimento giardini e arredi scuole elementare	D0555/2018/3- D0560/2018/3- d0267/2/2019- D0565/2018/3- D0560/2018/3	2018	€ 50.000,00	€ 49.812,32		€ 187,68	IND.DISAGIO	2019	40202135-2655									€ 49.812,32									€ 49.812,32		
Incarico di progettazione Torre del Castello	D0323/2018	2018	€ 5.075,20		€ 5.075,20			2020	50102185-2980							5.075,20											€ 5.075,20		
Acquisto display led informativi	D0493/2018	2018	€ 39.969,64	€ 39.969,64				2019	80112125-2585											€ 39.969,64							€ 39.969,64		
Installazione fototrappole per contrastare l'abbandono abusivo di rifiu	D0504/2018/1	2018	€ 5.087,11	€ 5.087,11				2019	90302115-2550				5.087,11													€ 5.087,11			
Installazione fototrappole per contrastare l'abbandono abusivo di rifiu	D0504/2018/2/3	2018	€ 921,71	€ 921,71				2019	90302125-2570				921,71													€ 921,71			
Incarico geologo ampliamento cimitero frazione di Passana	D0322/2018	2018	€ 1.489,55	€ 1.489,55				2019	120902135-2730																	€ 1.489,55			
Lavori di riqualificazione viabilità comunale 2018	d0547/2/2018	2018	€ 289.689,00	€ 289.689,00				2019	100502135-2740								€ 219.990,87									€ 289.689,00			
Lavori di riqualificazione viabilità comunale 2018	D0PP3/2018/1- d0547/2018/1/3- d0232/1/2019- d0347/1	2018	€ 290.705,82	€ 282.708,02			€ 7.997,80	AVANZO CDS	2019	100502135-2675			282.708,02													€ 282.708,02			
Riqualificazione viabilità secondaria frazione s.Andrea in Besanigo	D0391/2018- D0548/2018/1/2- d0163/1-d0116/1	2018	€ 139.080,12	€ 138.693,82			€ 386,30	AVANZO CDS	2019	100502135-2675			138.693,82													€ 138.693,82			
Supporto al RUP per lavori di riqualificazione viabilità comunale 2018	D0312/2018	2018	€ 10.000,00	€ 10.000,00					2019	100502135-2675			10.000,00													€ 10.000,00			
																										€ -			
			€ 1.055.916,73	€ 1.028.092,26	€ 16.735,96	€ 11.088,51	€ -			€ -	€ -	€ -	€ 6.008,82	€ 431.401,84	€ 69.698,13	€ -	€ 18.225,51	€ -	€ -	€ 478.583,10	€ -	€ -	€ -	€ 40.910,82	€ -	€ -	€ -	€ 1.044.828,22	
			€ 2.005.945,65	€ 1.498.893,13	€ 495.964,01	€ 11.088,51	€ -			€ 6.746,34	€ -	€ -	€ 197.623,75	€ -	€ -	€ 2.676,20	€ 2.445,00	€ -	€ 507.857,59	€ -	€ -	€ -	€ 23.954,44	€ 11.298,56	€ 50.699,01	€ 54.726,50	€ -	€ 1.998.603,48	

Cod. Imp.	Sub Imp	Ann Imp	Capitolo	Art	Anno Cap.	Missione	Progr.	Titolo (NOC)	Macr. ag.	Liv 3 (PDC)	Liv 4 (PDC)	5 Liv. PDC	Cognome/ Rag.Soc.1	Nome/ Rag.Soc.2	Descrizione Impegno	FPV	Imp. Ini	Importo	Resp Ser	Res Proc	CC1	Motivazione FPV
D0006	1	2017	11110100	20	2020	1	11	1	1	1	1	4	AGLI ENTROINDICATI DIPENDENTI		RISULTATO AREA 1	S	1.441,87	1.441,87	0100	0300	270	Salario accessorio
D0006	12	2017	120100100	20	2020	12	1	1	1	1	1	4	AGLI ENTROINDICATI DIPENDENTI		RISULTATO AREA 2	S	278,55	278,55	0200	0300	650	Salario accessorio
D0006	3	2017	10610100	20	2020	1	6	1	1	1	1	4	AGLI ENTROINDICATI DIPENDENTI		RISULTATO AREA 4	S	1.011,15	1.011,15	0400	0300	180	Salario accessorio
D0006	32	2017	120400100	20	2020	12	4	1	1	1	1	4	AGLI ENTROINDICATI DIPENDENTI		RISULTATO AREA 2	S	278,54	278,54	0200	0300	690	Salario accessorio
D0006	23	2017	120200100	20	2020	12	2	1	1	1	1	4	AGLI ENTROINDICATI DIPENDENTI		RISULTATO AREA 2	S	278,54	278,54	0200	0300	670	Salario accessorio
D0006	2	2017	10600100	20	2020	1	6	1	1	1	1	4	AGLI ENTROINDICATI DIPENDENTI		RISULTATO AREA 4	S	380,00	380,00	0400	0300	170	Salario accessorio
D0006	33	2017	120500100	20	2020	12	5	1	1	1	1	4	AGLI ENTROINDICATI DIPENDENTI		RISULTATO AREA 2	S	278,54	278,54	0200	0300	700	Salario accessorio
D0006	34	2017	120600100	20	2020	12	6	1	1	1	1	4	AGLI ENTROINDICATI DIPENDENTI		RISULTATO AREA 2	S	278,54	278,54	0200	0300	710	Salario accessorio
D0006	35	2017	10300100	20	2020	1	3	1	1	1	1	4	AGLI ENTROINDICATI DIPENDENTI		RISULTATO AREA 3	S	316,52	316,52	0300	0300	130	Salario accessorio
D0006	36	2017	10400100	20	2020	1	4	1	1	1	1	4	AGLI ENTROINDICATI DIPENDENTI		RISULTATO AREA 3	S	316,52	316,52	0300	0300	150	Salario accessorio
D0006	37	2017	11000100	20	2020	1	10	1	1	1	1	4	AGLI ENTROINDICATI DIPENDENTI		RISULTATO AREA 3	S	316,00	316,00	0300	0300	250	Salario accessorio
D0006	4	2017	80100100	20	2020	8	1	1	1	1	1	4	AGLI ENTROINDICATI DIPENDENTI		RISULTATO AREA 4	S	381,00	381,00	0400	0300	460	Salario accessorio
D0006	5	2017	100500100	20	2020	10	5	1	1	1	1	4	AGLI ENTROINDICATI DIPENDENTI		RISULTATO AREA 4	S	380,00	380,00	0400	0300	610	Salario accessorio
D0006	6	2017	110100100	20	2020	11	1	1	1	1	1	4	AGLI ENTROINDICATI DIPENDENTI		RISULTATO AREA 4	S	380,00	380,00	0400	0300	630	Salario accessorio
D0463	26	2018	120500100	20	2020	12	5	1	1	1	1	4	AGLI ENTROINDICATI DIPENDENTI		AREA POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO 2018 - RETRIBUZIONI DI POSIZIONE E DI RISULTATO.	S	1.393,00	1.393,00	0200	0300	700	Salario accessorio
D0463	25	2018	80100100	20	2020	8	1	1	1	1	1	4	AGLI ENTROINDICATI DIPENDENTI		AREA POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO 2018 - RETRIBUZIONI DI POSIZIONE E DI RISULTATO.	S	759,00	759,00	0400	0300	460	Salario accessorio
D0463	24	2018	11110100	20	2020	1	11	1	1	1	1	4	AGLI ENTROINDICATI DIPENDENTI		AREA POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO 2018 - RETRIBUZIONI DI POSIZIONE E DI RISULTATO.	S	363,00	363,00	0100	0300	270	Salario accessorio
D0463	23	2018	11000100	20	2020	1	10	1	1	1	1	4	AGLI ENTROINDICATI DIPENDENTI		AREA POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO 2018 - RETRIBUZIONI DI POSIZIONE E DI RISULTATO.	S	331,00	331,00	0300	0300	250	Salario accessorio
D0463	22	2018	10800100	20	2020	1	8	1	1	1	1	4	AGLI ENTROINDICATI DIPENDENTI		AREA POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO 2018 - RETRIBUZIONI DI POSIZIONE E DI RISULTATO.	S	290,00	290,00	0100	0300	210	Salario accessorio
D0463	21	2018	10600100	20	2020	1	6	1	1	1	1	4	AGLI ENTROINDICATI DIPENDENTI		AREA POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO 2018 - RETRIBUZIONI DI POSIZIONE E DI RISULTATO.	S	1.773,00	1.773,00	0400	0300	170	Salario accessorio
D0463	20	2018	10400100	20	2020	1	4	1	1	1	1	4	AGLI ENTROINDICATI DIPENDENTI		AREA POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO 2018 - RETRIBUZIONI DI POSIZIONE E DI RISULTATO.	S	330,00	330,00	0300	0300	150	Salario accessorio
D0463	12	2018	10300100	20	2020	1	3	1	1	1	1	4	AGLI ENTROINDICATI DIPENDENTI		AREA POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO 2018 - RETRIBUZIONI DI POSIZIONE E DI RISULTATO.	S	288,56	288,56	0300	0300	130	Salario accessorio
D0463	1	2018	10200100	20	2020	1	2	1	1	1	1	4	AGLI ENTROINDICATI DIPENDENTI		AREA POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO 2018 - RETRIBUZIONI DI POSIZIONE E DI RISULTATO.	S	788,74	788,74	0100	0300	110	Salario accessorio
D0006	10	2017	120500120	45	2020	12	5	1	1	2	1	1	DIREZIONE GENERALE ISTITUTO		CPDEL RISULTATO AREA 2	S	66,29	66,29	0200	0300	700	Salario accessorio
D0006	11	2017	120600120	45	2020	12	6	1	1	2	1	1	DIREZIONE GENERALE ISTITUTO		CPDEL RISULTATO AREA 2	S	66,29	66,29	0200	0300	710	Salario accessorio
D0006	13	2017	10300120	45	2020	1	3	1	1	2	1	1	DIREZIONE GENERALE ISTITUTO		CPDEL RISULTATO AREA 3	S	75,33	75,33	0300	0300	130	Salario accessorio
D0006	15	2017	120200120	45	2020	12	2	1	1	2	1	1	DIREZIONE GENERALE ISTITUTO		CPDEL RISULTATO AREA 2	S	66,82	66,82	0200	0300	670	Salario accessorio
D0006	14	2017	10400120	45	2020	1	4	1	1	2	1	1	DIREZIONE GENERALE ISTITUTO		CPDEL RISULTATO AREA 3	S	75,33	75,33	0300	0300	150	Salario accessorio
D0006	16	2017	11000120	45	2020	1	10	1	1	2	1	1	DIREZIONE GENERALE ISTITUTO		CPDEL RISULTATO AREA 3	S	75,35	75,35	0300	0300	250	Salario accessorio
D0006	17	2017	10600120	45	2020	1	6	1	1	2	1	1	DIREZIONE GENERALE ISTITUTO		CPDEL RISULTATO AREA 4	S	120,53	120,53	0400	0300	170	Salario accessorio
D0006	18	2017	10610120	45	2020	1	6	1	1	2	1	1	DIREZIONE GENERALE ISTITUTO		CPDEL RISULTATO AREA 4	S	120,53	120,53	0400	0300	180	Salario accessorio
D0006	19	2017	80100120	45	2020	8	1	1	1	2	1	1	DIREZIONE GENERALE ISTITUTO		CPDEL RISULTATO AREA 4	S	120,53	120,53	0400	0300	460	Salario accessorio
D0006	20	2017	100500120	45	2020	10	5	1	1	2	1	1	DIREZIONE GENERALE ISTITUTO		CPDEL RISULTATO AREA 4	S	120,53	120,53	0400	0300	610	Salario accessorio
D0006	21	2017	110100120	45	2020	11	1	1	1	2	1	1	DIREZIONE GENERALE ISTITUTO		CPDEL RISULTATO AREA 4	S	120,53	120,53	0400	0300	630	Salario accessorio
D0006	9	2017	120400120	45	2020	12	4	1	1	2	1	1	DIREZIONE GENERALE ISTITUTO		CPDEL RISULTATO AREA 2	S	66,29	66,29	0200	0300	690	Salario accessorio
D0006	7	2017	11110120	45	2020	1	11	1	1	2	1	1	DIREZIONE GENERALE ISTITUTO		CPDEL RISULTATO AREA 1	S	343,17	343,17	0100	0300	270	Salario accessorio
D0006	8	2017	120100120	45	2020	12	1	1	1	2	1	1	DIREZIONE GENERALE ISTITUTO		CPDEL RISULTATO AREA 1	S	66,29	66,29	0200	0300	650	Salario accessorio
D0463	5	2018	10600120	45	2020	1	6	1	1	2	1	1	DIREZIONE GENERALE ISTITUTO		AREA POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO 2018 - RETRIBUZIONI DI POSIZIONE E DI RISULTATO.	S	422,00	422,00	0400	0300	170	Salario accessorio

D0463	3	2018	10300120	45	2020	1	3	1	1	2	1	1	DIREZIONE GENERALE ISTITUTO		AREA POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO 2018 - RETRIBUZIONI DI POSIZIONE E DI RISULTATO.	S	66,28	66,28	0300	0300	130	Salario accessorio
D0463	2	2018	10200120	45	2020	1	2	1	1	2	1	1	DIREZIONE GENERALE ISTITUTO		AREA POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO 2018 - RETRIBUZIONI DI POSIZIONE E DI RISULTATO.	S	190,00	190,00	0100	0300	110	Salario accessorio
D0463	4	2018	10400120	45	2020	1	4	1	1	2	1	1	DIREZIONE GENERALE ISTITUTO		AREA POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO 2018 - RETRIBUZIONI DI POSIZIONE E DI RISULTATO.	S	79,00	79,00	0300	0300	150	Salario accessorio
D0463	6	2018	10800120	45	2020	1	8	1	1	2	1	1	DIREZIONE GENERALE ISTITUTO		AREA POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO 2018 - RETRIBUZIONI DI POSIZIONE E DI RISULTATO.	S	69,00	69,00	0100	0300	210	Salario accessorio
D0463	7	2018	11000120	45	2020	1	10	1	1	2	1	1	DIREZIONE GENERALE ISTITUTO		AREA POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO 2018 - RETRIBUZIONI DI POSIZIONE E DI RISULTATO.	S	78,00	78,00	0300	0300	250	Salario accessorio
D0463	9	2018	80100120	45	2020	8	1	1	1	2	1	1	DIREZIONE GENERALE ISTITUTO NAZIONALE PREV.ZA P.A.		AREA POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO 2018 - RETRIBUZIONI DI POSIZIONE E DI RISULTATO.	S	181,00	181,00	0400	0300	460	Salario accessorio
D0463	8	2018	11110120	45	2020	1	11	1	1	2	1	1	DIREZIONE GENERALE ISTITUTO NAZIONALE PREV.ZA P.A.		AREA POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO 2018 - RETRIBUZIONI DI POSIZIONE E DI RISULTATO.	S	86,00	86,00	0100	0300	270	Salario accessorio
D0463	10	2018	120500120	45	2020	12	5	1	1	2	1	1	DIREZIONE GENERALE ISTITUTO NAZIONALE PREV.ZA P.A.		AREA POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO 2018 - RETRIBUZIONI DI POSIZIONE E DI RISULTATO.	S	332,00	332,00	0200	0300	700	Salario accessorio
00360		2018	120100120	45	2020	12	1	1	1	2	1	1	DIREZIONE GENERALE ISTITUTO NAZIONALE PREV.ZA P.A.		CPDL RISULTATO AREA 1	S	151,67	151,67	0200	0300	650	Salario accessorio
00361		2018	120600120	45	2020	12	6	1	1	2	1	1	DIREZIONE GENERALE ISTITUTO NAZIONALE PREV.ZA P.A.		CPDL RISULTATO AREA 2	S	6,00	6,00	0200	0300	710	Salario accessorio
D0006	28	2017	10610200	60	2020	1	6	1	2	1	1	1	REGIONE EMILIA ROMAGNA		IRAP RISULTATO AREA 4	S	43,05	43,05	0400	0300	180	Salario accessorio
D0006	25	2017	10400200	60	2020	1	4	1	2	1	1	1	REGIONE EMILIA ROMAGNA		IRAP RISULTATO AREA 3	S	26,90	26,90	0300	0300	150	Salario accessorio
D0006	26	2017	11000200	60	2020	1	10	1	2	1	1	1	REGIONE EMILIA ROMAGNA		IRAP RISULTATO AREA 3	S	26,90	26,90	0300	0300	250	Salario accessorio
D0006	27	2017	10600200	60	2020	1	6	1	2	1	1	1	REGIONE EMILIA ROMAGNA		IRAP RISULTATO AREA 4	S	43,05	43,05	0400	0300	170	Salario accessorio
D0006	29	2017	80100200	60	2020	8	1	1	2	1	1	1	REGIONE EMILIA ROMAGNA		IRAP RISULTATO AREA 4	S	43,05	43,05	0400	0300	460	Salario accessorio
D0006	30	2017	100500200	60	2020	10	5	1	2	1	1	1	REGIONE EMILIA ROMAGNA		IRAP RISULTATO AREA 4	S	43,05	43,05	0400	0300	610	Salario accessorio
D0006	31	2017	110100200	60	2020	11	1	1	2	1	1	1	REGIONE EMILIA ROMAGNA		IRAP RISULTATO AREA 4	S	43,05	43,05	0400	0300	630	Salario accessorio
D0006	24	2017	10300200	60	2020	1	3	1	2	1	1	1	REGIONE EMILIA ROMAGNA		IRAP RISULTATO AREA 3	S	26,90	26,90	0300	0300	130	Salario accessorio
D0006	22	2017	11110200	60	2020	1	11	1	2	1	1	1	REGIONE EMILIA ROMAGNA		IRAP RISULTATO AREA 4	S	122,56	122,56	0100	0300	270	Salario accessorio
D0463	19	2018	80100200	60	2020	8	1	1	2	1	1	1	REGIONE EMILIA ROMAGNA		AREA POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO 2018 - RETRIBUZIONI DI POSIZIONE E DI RISULTATO.	S	64,00	64,00	0400	0300	460	Salario accessorio
D0463	18	2018	11110200	60	2020	1	11	1	2	1	1	1	REGIONE EMILIA ROMAGNA		AREA POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO 2018 - RETRIBUZIONI DI POSIZIONE E DI RISULTATO.	S	30,00	30,00	0100	0300	270	Salario accessorio
D0463	17	2018	11000200	60	2020	1	10	1	2	1	1	1	REGIONE EMILIA ROMAGNA		AREA POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO 2018 - RETRIBUZIONI DI POSIZIONE E DI RISULTATO.	S	30,00	30,00	0300	0300	250	Salario accessorio
D0463	16	2018	10800200	60	2020	1	8	1	2	1	1	1	REGIONE EMILIA ROMAGNA		AREA POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO 2018 - RETRIBUZIONI DI POSIZIONE E DI RISULTATO.	S	25,00	25,00	0100	0300	210	Salario accessorio
D0463	15	2018	10600200	60	2020	1	6	1	2	1	1	1	REGIONE EMILIA ROMAGNA		AREA POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO 2018 - RETRIBUZIONI DI POSIZIONE E DI RISULTATO.	S	151,00	151,00	0400	0300	170	Salario accessorio
D0463	14	2018	10400200	60	2020	1	4	1	2	1	1	1	REGIONE EMILIA ROMAGNA		AREA POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO 2018 - RETRIBUZIONI DI POSIZIONE E DI RISULTATO.	S	28,00	28,00	0300	0300	150	Salario accessorio
D0463	13	2018	10300200	60	2020	1	3	1	2	1	1	1	REGIONE EMILIA ROMAGNA		AREA POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO 2018 - RETRIBUZIONI DI POSIZIONE E DI RISULTATO.	S	22,50	22,50	0300	0300	130	Salario accessorio
D0463	11	2018	10200200	60	2020	1	2	1	2	1	1	1	REGIONE EMILIA ROMAGNA		AREA POSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNO 2018 - RETRIBUZIONI DI POSIZIONE E DI RISULTATO.	S	68,00	68,00	0100	0300	110	Salario accessorio
D0461	1	2019	10710305	135	2020	1	7	1	3	1	2	10	GRAFICHE E.GASPARI S.R.L.		ACQUISTO MATERIALE ELETTORALE PER ELEZIONI REGIONALI DI DOMENICA 26 GENNAIO 2020	S	274,50	274,50	0200	0200	200	Vincolo contributo
D0119	1	2014	11110360	520	2020	1	11	1	3	2	11	6	ALUIGI	ANTONIO	INCARICO PER IL PATROCINIO LEGALE RELATIVO AL RICORSO IN APPELLO AVVERSO LA SENTENZA N. 172/2005 DEL TAR EMILIA ROMAGNA.	S	1.268,80	1.268,80	0100	0100	270	Legali
D0039	1	2015	11110360	520	2020	1	11	1	3	2	11	6	ALUIGI	ANTONIO	AFFIDAMENTO INCARICHI LEGALI: RG 512/2014, RG 1040/2014, RG 913/2014, RG 7977/2014, RG 6543/2014;	S	4.013,03	4.013,03	0100	0100	270	Legali
D0344	1	2015	11110360	520	2020	1	11	1	3	2	11	6	PERRONE	MARCO ERNESTO	INCARICO LEGALE E COSTITUZIONE IN GIUDIZIO RICORSO AL TAR PROT. 18147/2015.	S	2.006,29	2.006,29	0100	0100	270	Legali
D0340	1	2015	11110360	520	2020	1	11	1	3	2	11	6	ALUIGI	ANTONIO	CONFERIMENTO INCARICO LEGALE PER RICORSI AL TAR 18150 E 12710.	S	1.276,73	1.276,73	0100	0100	270	Legali
D0209	2	2015	11110360	520	2020	1	11	1	3	2	11	6	ALUIGI	ANTONIO	INTEGRAZIONE IMPEGNI CAUSA RG 247/2012	S	1.278,97	1.278,97	0100	0100	270	Legali
D0393	1	2016	11110360	520	2020	1	11	1	3	2	11	6	TOTTI	ALESSANDRO	INCARICO LEGALE PER DIFESA IN GIUDIZIO INNANZI AL T.A.R. PROT. 10370/2016 (FASC. 202)	S	1.268,80	1.268,80	0100	0100	270	Legali
D0470	1	2017	11110360	520	2020	1	11	1	3	2	11	6	MAINARDI	SANDRO	INCARICO LEGALE PER APPELLO SENTENZE GIUDICE DEL LAVORO N. 300 E 301 DEL 2017, DELIBERA DI G.C. N. 148 DEL 20/11/2017.	S	3.172,00	3.172,00	0100	0100	270	Legali

D0446	1	2017	11110360	520	2020	1	11	1	3	2	11	6	ALUIGI	ANTONIO	INCARICO LEGALE COSTITUZIONE IN GIUDIZIO TRIBUNALE DI RIMINI CITAZIONE SIG.RA L.C. - FASC. 216- 2017	S	1.015,04	1.015,04	0100	0100	270	Legali
D0170	1	2019	11110360	520	2020	1	11	1	3	2	11	6	ALDORISIO	ALESSANDRO	AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PROPOSIZIONE PRICORSO AVANTI AL TAR E.R. BOLOGNA FASC. N. 235/2019	S	1.196,00	1.196,00	0100	0100	270	Legali
D0207	1	2019	11110360	520	2020	1	11	1	3	2	11	6	DI LORETO	PAOLO	AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PROPOSIZIONE RICORSO AVANTI AL TAR E.R. BOLOGNA - FASC. 239	S	1.256,11	1.256,11	0100	0100	270	Legali
D0156	1	2019	11110360	520	2020	1	11	1	3	2	11	6	PERRONE	MARCO ERNESTO	AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PROPOSIZIONE RICORSO AVANTI AL TAR E.R. BOLOGNA - FASC. N. 240	S	4.160,00	4.160,00	0100	0100	270	Legali
D0241	1	2019	11110360	520	2020	1	11	1	3	2	11	6	PERRONE	MARCO ERNESTO	AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE OPPOSIZIONE A RICORSO AVANTI AL TAR E.R. BOLOGNA - FASC. N. 241	S	4.160,00	4.160,00	0100	0100	270	Legali
D0493	1	2019	11110360	520	2020	1	11	1	3	2	11	6	GRAZIOSI	GIACOMO	AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE DIFESA GIUDIZIALE AVANTI AL TAR E.R. BOLOGNA - FASC. 245 -	S	4.377,36	4.377,36	0100	0100	270	Legali
D0483	1	2019	11110360	520	2020	1	11	1	3	2	11	6	PERRONE	MARCO ERNESTO	AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE DIFESA GIUDIZIALE AVANTI AL TRIBUNALE DI RIMINI - FASC. 244 -	S	5.990,40	5.990,40	0100	0100	270	Legali
D0029	1	2019	11110360	520	2020	1	11	1	3	2	11	6	ALUIGI	ANTONIO	AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PROPOSIZIONE RICORSO AVANTI AL TAR E.R. BOLOGNA - FASC. N. 234 - SMART CIG. N. Z462721577	S	1.459,12	1.459,12	0100	0100	270	Legali
D0367	2	2018	120900360	540	2020	12	9	1	3	2	11	999	UNIVERSITA DEGLI STUDI DI FERRARA	DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA	APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA/ECONOMICA RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DEL NUOVO CIMITERO DI CORIANO.	S	3.172,00	3.172,00	0100	0400	740	Eventi sopravvenuti
D0367	1	2018	120900360	540	2020	12	9	1	3	2	11	999	UNIVERSITA DEGLI STUDI DI FERRARA	DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA	PRESENTAZIONE BOZZA PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA/ECONOMICA REALIZZAZIONE NUOVO CIMITERO DI CORIANO.	S	6.344,00	6.344,00	0100	0400	740	Eventi sopravvenuti
D0353	10	2019	120110420	1230	2020	12	1	1	4	2	2	999	CREDITORI DIVERSI		BANDO VOUCHER CONCILIATIVI ASILI NIDO - AMMISSIONE DOMANDE E APPROVAZIONE BENEFICIARI	S	480,00	480,00	0200	0200	660	Vincolo contributo
D0353	11	2019	120110420	1230	2020	12	1	1	4	2	2	999	CREDITORI DIVERSI		BANDO VOUCHER CONCILIATIVI ASILI NIDO - AMMISSIONE DOMANDE E APPROVAZIONE BENEFICIARI	S	1.380,00	1.380,00	0200	0200	660	Vincolo contributo
D0353	8	2019	120110420	1230	2020	12	1	1	4	2	2	999	CREDITORI DIVERSI		BANDO VOUCHER CONCILIATIVI ASILI NIDO - AMMISSIONE DOMANDE E APPROVAZIONE BENEFICIARI	S	307,23	307,23	0200	0200	660	Vincolo contributo
D0353	7	2019	120110420	1230	2020	12	1	1	4	2	2	999	CREDITORI DIVERSI		BANDO VOUCHER CONCILIATIVI ASILI NIDO - AMMISSIONE DOMANDE E APPROVAZIONE BENEFICIARI	S	21,66	21,66	0200	0200	660	Vincolo contributo
D0353	5	2019	120110420	1230	2020	12	1	1	4	2	2	999	CREDITORI DIVERSI		BANDO VOUCHER CONCILIATIVI ASILI NIDO - AMMISSIONE DOMANDE E APPROVAZIONE BENEFICIARI	S	307,22	307,22	0200	0200	660	Vincolo contributo
D0353	4	2019	120110420	1230	2020	12	1	1	4	2	2	999	CREDITORI DIVERSI		BANDO VOUCHER CONCILIATIVI ASILI NIDO - AMMISSIONE DOMANDE E APPROVAZIONE BENEFICIARI	S	21,66	21,66	0200	0200	660	Vincolo contributo
															TOTALE FPV DI SPESA 2019 DI PARTE CORRENTE			66.840,76				
D0534	1	2019	10312105	2530	2020	1	3	2	2	1	3	1	IDEALSEDIA SNC		ACQUISTO DI NUOVI ARREDI E TENDAGGI PER GLI UFFICI DELLA SEDE MUNICIPALE -	S	24.750,00	24.750,00	0300	0400	140	Variazione cronoprogramma
D0535	1	2019	10502110	2545	2020	1	5	2	2	1	4	2	SECCHIAROLI ELETTRONICA S.R.L.		REALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO DI ANTINTRUSIONE E VIDEOSORVEGLIANZA DEL MAGAZZINO COMUNALE SITO IN VIA PIANE -	S	9.903,62	9.903,62	0400	0400	160	Variazione cronoprogramma
D0476	1	2019	10502115	2550	2020	1	5	2	2	1	5	999	BIANCHINI AUGUSTO		ACQUISTO DI ATTREZZATURE PER LA CURA DEL VERDE PUBBLICO, PER LA SQUADRA OPERAI DEL SERVIZIO MANUTENZIONI	S	5.329,18	5.329,18	0400	0400	160	Variazione cronoprogramma
D0516	1	2019	10502115	2550	2020	1	5	2	2	1	5	999	ELETTROMECCANICA MUCCIOLI MARCO SRL		ACQUISTO DI ATTREZZATURE PER LA SQUADRA OPERAI DEL SERVIZIO MANUTENZIONI DEL COMUNE DI CORIANO	S	3.216,77	3.216,77	0400	0400	160	Variazione cronoprogramma
D0502	1	2019	10802125	2570	2020	1	8	2	2	1	7	2	SI COMPUTER S.p.a.		ACQUISTO ATTREZZATURE INFORMATICHE E PERSONAL COMPUTER PER I SERIVIZI COMUNALI	S	15.304,29	15.304,29	0100	0100	210	Variazione cronoprogramma
D0281	1	2019	40202135	2610	2020	4	2	2	2	1	9	3	FORNITORI PER IMPEGNI GENERICI		INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA DON MILANI OSPEDALETTOASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA	S	2.260,29	2.260,29	0200	0400	320	Variazione cronoprogramma
D0313	0002	2019	40202135	2610	2020	4	2	2	2	1	9	3	ITER S.R.L.	Impresa tecnologie edilizia restauri	INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA PRIMARIA DON MILANI DELLA FRAZIONE DI OSPEDALETTO" CODICE C.U.P.: C75B15000610004. AFFIDAMENTO	S	38.336,25	38.336,25	0200	0400	320	Variazione cronoprogramma
D0325	1	2019	80112135	2660	2020	8	1	2	2	1	9	999	FORNITORI PER IMPEGNI GENERICI		OPERE DI MANUTENZIONE PIAZZA DON MINZONI IN CORIANO E RIQUALIFICAZIONE DELLA SOTTOSTANTE BIBLIOTECA COMUNALE"	S	10.678,22	10.678,22	0400	0400	470	Variazione cronoprogramma
D0372	1	2019	80112135	2660	2020	8	1	2	2	1	9	999	PESARESI GIUSEPPE S.p.a.		OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, IAZZA DON MINZONI FINALIZZATE ALLA RIQUALIFICAZIONE DELLA SOTTOSTANTE BIBLIOTECA COMUNALE	S	90.350,06	90.350,06	0400	0400	470	Variazione cronoprogramma
D0494	1	2019	100502135	2740	2020	10	5	2	2	1	9	12	FORNITORI PER IMPEGNI GENERICI		LAVORI DI " RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITÀ COMUNALE, ANNO 2019" - CODICE C.U.P.: C77H18000870004.	S	241.239,08	28.096,84	0400	0400	610	Variazione cronoprogramma
D0494	2	2019	100502135	2740	2020	10	5	2	2	1	9	12	FORNITORI PER IMPEGNI GENERICI		SOMME A DISPOSIZIONE PER LAVORI DI " RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITÀ COMUNALE, ANNO 2019" - CODICE C.U.P.: C77H18000870004.	S	6.738,85	6.738,85	0400	0400	610	Variazione cronoprogramma
D0166	1	2019	100502135	2740	2020	10	5	2	2	1	9	12	REGAZZI	MARIA CHIARA	AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA AL RUP LAVORI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' COMUNALE 2019	S	5.896,44	5.896,44	0400	0400	610	Variazione cronoprogramma
D0494	1	2019	100502135	2740	2020	10	5	2	2	1	9	12	AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE	-- A.N.AC. --	CONTRIBUTO PER LAVORI DI " RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITÀ COMUNALE, ANNO 2019"	S	225,00	225,00	0400	0400	610	Variazione cronoprogramma
D0537	1	2019	100502135	2740	2020	10	5	2	2	1	9	12	ROMAGNOLA STRADE SPA		DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITÀ COMUNALE, ANNO 2019	S	213.142,24	213.142,24	0400	0400	610	Variazione cronoprogramma
D0514	1	2019	80112135	2765	2020	8	1	2	2	1	9	999	POZZA 1865 S.r.l.		ACQUISTO DI NUOVO ARREDO URBANO ED ATTREZZATURE LUDICHE PER LE AREE VERDI E PER I PARCHI PUBBLICI PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE	S	25.000,00	25.000,00	0400	0400	470	Variazione cronoprogramma
D0439	1	2017	10612170	2950	2020	1	6	2	2	3	2	2	IN.I.T. SRL a Socio Unico		START UP PROGETTO SPORTELLO TELEMATICO POLIFUNZIONALE GESTIONE PRATICHE EDILIZIA PRIVATA	S	11.660,76	11.660,76	0400	0100	180	Variazione cronoprogramma
D0323	1	2018	50102185	2980	2020	5	1	2	2	3	5	1	DE STASIO	GIUSEPPE	INCARICO PROFESSIONALE PROGETTAZIONE ESECUTIVA STRUTTURALE CONSOLIDAMENTO TORRE CASTELLO	S	5.075,20	5.075,20	0400	0400	380	Variazione cronoprogramma

TOTALE FPV DI SPESA 2019 DI PARTE CAPITALE

495.964,01

TOTALE FPV DI SPESA 2019

562.804,77